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ABSTRACT

The objectives of this research were 1) to study the relationship between corporate

governance and audit quality and the performance and profit decoration by total accrual of

the SET50 group in the Stock Exchange of Thailand. 2) A quantitative research by a specific

sample of 50 companies listed on the Stock Exchange of Thailand. Collecting data from

financial reports between 2019 - 2021, including 150 data used in the study. Except

companies whose information is incomplete and undergoing business rehabilitation. Data were

analyzed using descriptive statistical analysis to describe the general nature of the data

Pearson correlation coefficient analysis to test the relationship between the independent

variables and multiple regression analysis with statistical significance at the 0.05 level to test

the research hypothesis.

The results showed 1) that corporate governance Corporate governance score. It has

a positive effect on performance as measured by the return on total assets and corporate

governance. 2) The number of meetings had a positive effect on profit enrichment at the

statistical significance level of 0.05 3) Corporate governance has no relation to performance,

measured by price to earnings per share ratio. While audit quality The size of the audit firm
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has a positive effect on its performance as measured by the return on total assets and audit

quality. 4) The audit fee has a positive effect on total accrual. The statistical significance level

of 0.05. Audit quality has no relationship with profit decoration by total accrual.

Keywords : Corporate governance, Accounting quality, Return on investment,

Profit decoration
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บทท่ี 1

บทนํา

1.1 ความเป็นมาและความสําคัญของปัญหา

หลังจากวิกฤตเศรษฐกิจในประเทศในช่วงปี พ.ศ. 2540 ประเทศไทยเริ่มมีการตื่นตัวเร่ืองการ

กํากับดูแลกิจการที่ ดีและมีการพัฒนาการมาอย่างต่อเนื่อง เม่ือต้นปี พ.ศ. 2545 รัฐบาลได้จัดตั้ง

คณะกรรมการบรรษัทภิบาลแห่งชาติข้ึน เพื่อให้การส่งเสริมบรรษัทบาลมีการพัฒนาการท่ีเป็นรูปธรรม

อย่างต่อเนื่อง และจัดเรื่องนี้ให้เป็นวาระแห่งชาติ และรัฐบาลได้ประกาศอย่างเป็นทางการในปี พ.ศ. 2545

เป็นปีเริ่มต้นแห่งการรณรงค์การกํากับดูแลกิจการที่ดี (ศิลปพร ศรีจั่นเพชร, 2555)

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย มีหลักและแนวทางในการปฏิบัติที่ดีในการกํากับดูแลกิจการ

ต่าง ๆ ที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย มี 5 หมวด ได้แก่ สิทธิของผู้ถือหุ้น ความเท่า

เทียมในการปฏิบัติต่อผู้ถือหุ้น บทบาทของผู้มีส่วนได้เสีย การเปิดเผยข้อมูล และความโปร่งใส และความ

รับผิดชอบของกรรมการ ในปี พ.ศ. 2560 การกํากับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ได้ออกร่างหลักการ

กํากับดูแลกิจการที่ดี (CG Code) เพ่ือเป็นหลักปฏิบัติให้คณะกรรมการบริษัท โดย CG Code รวมถึงการ

รายงานด้านงบการเงิน ซึ่งจะถูกตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชี ดังน้ีด้วยความน่าเช่ือถือของผู้ตรวจสอบ

สามารถพิจารณาเบื้องต้นได้ โดยศึกษาถึงระยะเวลาในการเป็นผู้สอบบัญชีในการตรวจสอบบริษัทนั้นๆ

เพราะทําให้ทราบถึงข้อแนวโน้มของการรายงานตัวเลขผ่านงบการเงินเนื่องจากได้ตรวจสอบเป็นระยะ

เวลานานและต่อเน่ือง รวมถึงขนาดของบริษัทผู้ตรวจสอบบัญชีที่มีความน่าเชื่อถือในเบ้ืองต้นได้จาก

ชื่อเสียงท่ีได้รับการยอมรับการท่ัวโลกอย่าง BIG 4 เป็นต้น ซึ่งเมื่อเทียบกับขนาดและความน่าเช่ือถือของ

บริษัทผู้ตรวจสอบแล้ว ผู้ว่าจ้างจึงต้องยอมที่จะเสียค่าใช้จ่ายเป็นค่าตรวจสอบค่อนข้างสูงเม่ือเทียบกับ

บริษัทอื่นๆ เพราะในด้านของความน่าเช่ือถือ บุคคลทั่วไปให้การยอมรับกับบริษัทที่มีช่ือเสียงอย่าง BIG 4

ค่อนข้างมาก รวมถึงเกณฑ์การให้คะแนนความน่าเช่ือถือของบริษัทที่ทราบได้เบื้องต้นจาก จํานวนคร้ังใน

การจัดการประชุมของคณะกรรมการการตรวจสอบ และคะแนนการกํากับดูแลกิจการที่บอกได้ถึงผู้ให้

คะแนนการกํากับดูแลกิจการ คือ ผู้ที่มีหน้าที่ประเมินและให้คะแนนในเร่ืองของการกํากับดูแลกิจการของ

บริษัท โดยอาศัยเกณฑ์หรือมาตรฐานท่ีกําหนดไว้ เช่น ความโปร่งใส ความรับผิดชอบ ความเป็นธรรม การ

ป้องกันความขัดแย้งทางผลประโยชน์ การสร้างคุณค่าให้กับผู้ถือหุ้นและผู้มีส่วนได้เสีย ในด้านความเชื่อถือ

และความไว้วางใจของผู้ถือหุ้นและผู้ลงทุน ประสิทธิภาพและประสิทธิผลของการบริหารจัดการ คุณภาพ
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ของการตัดสินใจและการจัดสรรทรัพยากร ความโปร่งใสและการป้องกันการทุจริต ความย่ังยืนของกิจการ

(สํานักงานคณะกรรมการการกํากับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ,2560).

คุณภาพการสอบบัญชี ต้องเริ่มจากโครงสร้างองค์กรที่แสดงให้เห็นถึงคุณภาพ การจัดสรร

ทรัพยากรต่างๆ ต้ังแต่บุคลากร เทคโนโลยี ทรัพย์สินทางปัญญา ให้เป็นปัจจุบันและกระจายไปยังบุคลากร

อย่างท่ัวถึง โดยมีการสร้างสภาพแวดล้อมสํานักงานให้มีคุณภาพ และกระตุ้นให้บุคลากรคํานึงถึงคุณภาพ

ของการสอบบัญชี โดยผู้นําต้องสร้างวัฒนาธรรมองค์กรให้ตระหนักถึงเรื่องคุณภาพ โดยเน้นย้ําว่าผู้สอบ

บัญชีเป็นผู้ประกอบวิชาชีพที่ทํางานเพื่อประโยชน์สาธารณะ และผู้มีส่วนได้เสียท่ีใช้รายงานของผู้สอบ

บัญชีในการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจ ซึ่งผู้นําองค์กรควรเน้นในเร่ืองการปฏิบัติตามข้อกําหนดจรรยาบรรณ

วิชาชีพ และต้องส่ือสารให้พนักงานทุกคนได้รับรู้

จากปัญหาเรื่องการตกแต่งบัญชีท่ีส่งผลกระทบต่อผู้เสียหายได้ในวงกว้าง ท่ีเก่ียวข้องโดยตรงกับ

นโยบายผู้บริหารท่ีเป็นผู้กําหนดทิศทางการกํากับดูแลกิจการ (Corporate Governance) จึงเป็นหนึ่งใน

ปัจจัยสําคัญท่ีส่งผลต่อผลการดําเนินงาน และการสร้างคุณค่าให้กับบริษัท การกํากับดูแลกิจการมี

ความสัมพันธ์ในเชิงการควบคุม รวมถึงกลไกมาตรการที่ใช้กํากับการตัดสินใจของคนในองค์กรเป็นไปตาม

วัตถุประสงค์ด้านการกํากับดูแลกิจการที่ดี (Good Corporate Governance) ในการกํากับดูแลกิจการท่ี

เป็นไปอย่างมีคุณค่าให้กิจการเป็นไปอย่างยั่งยืน โดยไม่เพียงแต่การสร้างความเช่ือถือให้แก่ผู้รวมลงทุน

และผู้ถือหุ้น เห็นได้จากระดับผลตอบแทน (return) และระดับความเส่ียง (risk) แต่ยังส่งผลกับบริษัท

สามารถประกอบธุรกิจอย่างมีจริยธรรม และความรับผิดชอบต่อผู้ถือหุ้นและผู้มีส่วนได้เสีย ให้เป็น

ประโยชน์ต่อสังคม และพัฒนาหรือลดผลกระทบด้านลบต่อส่ิงแวดล้อม (สุภรัตน์ ตันฑ์พรชัย, 2559)

จากเหตุผลข้างต้นจะเห็นได้ว่า ผู้วิจัยจึงสนใจท่ีจะศึกษาเกี่ยวกับความสัมพันธ์ระหว่างการกํากับ

ดูแลกิจการและคุณภาพการสอบบัญชีกับผลการดําเนินงานและการตกแต่งกําไรของกลุ่ม SET50 ในตลาด

หลักทรัพย์แห่งประเทศไทย เพื่อท่ีผู้ใช้งบการเงินจะนํามาวิเคราะห์แนวโน้มการกํากับดูแลกิจการ คุณภาพ

การสอบบัญชีของกิจการท่ีสะท้อนผลการดําเนินงานของกิจการ และผู้ลงทุนจะสามารถใช้เป็นข้อมูล

เพิ่มเติมท่ีใช้ประกอบการพิจารณาการลงทุนได้
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1.2 วัตถุประสงค์การวิจัย

1.เพื่อศึกษาความสัมพันธ์ระหว่างการกํากับดูแลกิจการ และคุณภาพการสอบบัญชี กับผลการ

ดําเนินงาน ของกลุ่ม SET50 ในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

2.เพ่ือศึกษาความสัมพันธ์ระหว่างการกํากับดูแลกิจการ และคุณภาพการสอบบัญชี กับการ

ตกแต่งกําไร ของกลุ่ม SET50 ในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

1.3 ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ

ประโยชน์ทางด้านวิชาการ

1. ทราบถึงความสัมพันธ์การกํากับดูแลกิจการ และคุณภาพการสอบบัญชี กับผลการ

ดําเนินงานของกิจการ และการตกแต่งกําไรผ่านรายการคงค้าง

2. ผู้ที่มีความสนใจสามารถนําผลการวิจัยในครั้งนี้ไปใช้เพ่ือพัฒนาองค์ความรู้และเป็นแนวทาง

ในการทําวิจัยในอนาคตเพิ่มเติม

ประโยชน์ด้านการนําผลวิจัยไปใช้

1. นักลงทุน นักวิเคราะห์และผู้ที่สนใจทั่วไป สามารถนําผลวิจัยไปประยุกใช้เพ่ือกําหนดเป็น

แนวทางประกอบการตัดสินใจลงทุน และช่วยในการประเมิน คาดการณ์ วางแผนการลงทุนล่วงหน้าใน

ตลาดทุนเพื่อให้การลงทุนแม่นย่ํามากยิ่งขึ้น

2. ผลการศึกษาสามารถใช้เป็นแนวทางให้บริษัทท่ีจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์และหน่วยงาน

ท่ีเก่ียวข้องปรับใช้การวิเคราะห์อัตราส่วนทางการเงินท่ีแสดงผลการดําเนินงานของกิจการ และการตกแต่ง

กําไร เพื่อการพยากรณ์ประสิทธิภาพในการดําเนินงานและประเมินมูลค่าราคาหุ้น

3. ประโยชน์ด้านอื่น ๆ การศึกษาวิจัยเกี่ยวกับความสัมพันธ์การกํากับดูแลกิจการ และคุณภาพ

การสอบบัญชี กับผลการดําเนินงานของกิจการ และการตกแต่งกําไรผ่านรายการคงค้าง ของกลุ่ม SET50

ในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย สามารถใช้เป็นฐานข้อมูลในการจัดทํางานวิจัยสําหรับผู้ที่มีความ

สนใจศึกษาวิจัยและใช้เป็นแนวทางในการวิเคราะห์และใช้เป็นกรณีศึกษาเพ่ือขยายขอบเขตและพัฒนา

ด้านการศึกษาวิจัยสําหรับแนวทางข้างต้นต่อไปในอนาคต
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1.4 ขอบเขตของการศึกษา

1. ขอบเขตด้านเน้ือหาและตัวแปร

สําหรับการศึกษาวิจัยในครั้งน้ี มุ่งเน้นศึกษาความสัมพันธ์ระหว่างการกํากับดูแลกิจการ และ

คุณภาพการสอบบัญชี กับผลการดําเนินงาน และการตกแต่งกําไรผ่านรายการคงค้าง ของกลุ่ม SET50 ใน

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย โดยตัวแปรอิสระ คือ การกํากับดูแลกิจการ ประกอบด้วย จํานวนครั้ง

ในการประชุม และคะแนนการกํากับดูแลกิจการ คุณภาพการสอบบัญชี ประกอบด้วย ระยะเวลาการเป็น

ผู้สอบบัญชีในบริษัทลูกค้า ขนาดของบริษัทสอบบัญชี และค่าธรรมเนียมการสอบบัญชี ตัวแปรตาม คือ ผ

ลการดําเนินงาน ประกอบด้วย อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวม (ROA) และอัตราส่วนราคาต่อกําไรต่อ

หุ้น (P/E) การตกแต่งกําไร (รายการคงค้างทางบัญชี)

2. ขอบเขตด้านประชากรและกลุ่มตัวอย่าง

ประชากรที่ใช้ในการศึกษาวิจัย คือ บริษัทที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

SET50 จํานวน 50 บริษัท สําหรับระยะเวลาบัญชีปี พ.ศ.2562 - 2564 (ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศ

ไทย, 2566)

ผู้ศึกษาเลือกศึกษากลุ่มตัวอย่างโดยใช้วิธีเลือกแบบเฉพาะเจาะจง คือ เลือกศึกษาเฉพาะบริษัท

ท่ีมีการจัดทํางบการเงินสําหรับรอบระยะเวลาบัญชี สิ้นสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 2562 ถึง 2564 รวม 3 ปี

และมีการส่งงบการเงินครบทุกปี เนื่องจากอาจมีผลต่อการศึกษาจึงได้กลุ่มตัวอย่างที่เป็นบริษัทที่มี

คุณสมบัติครบถ้วน ตามเกณฑ์ที่กําหนด จํานวน 50 บริษัท โดยใช้ข้อมูลที่นํามาศึกษาทั้งส้ิน 150 ราย

บริษัทรายปี (Firm Years)

3. ขอบเขตด้านระยะเวลา

การวิจัยครั้งนี้ ผู้วิจัยได้ทําการศึกษาข้อมูลจากในงบการเงินที่ปรากฏบนเว็บไซต์เผยแพร่ของ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ระหว่างปี 2562 – 2564 รวมเป็นระยะเวลา 3 ปี
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1.5 กรอบแนวคิดในการวิจัย

ตัวแปรอิสระ (Independent Variable) ตัวแปรตาม (Dependent Variable)

ภาพที่ 1 กรอบแนวคิดในการวิจัย

1.6 สมมติฐานการวิจัย

การวิจัยในเรื่อง ความสัมพันธ์ระหว่างการกํากับดูแลกิจการ และคุณภาพการสอบบัญชี กับผ

ลการดําเนินงาน และการตกแต่งกําไร ของกลุ่ม SET50 ในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ผู้วิจัยมีการ

กําหนดสมมติฐานการวิจัย ดังนี้

สมมติฐานที่ 1 : การกํากับดูแลกิจการ มีความสัมพันธ์เชิงบวกกับผลการดําเนินงาน วัดค่าจาก

อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวม (ROA)

สมมติฐานที่ 2 : การกํากับดูแลกิจการ มีความสัมพันธ์เชิงบวกกับผลการดําเนินงาน วัดค่าจาก

อัตราส่วนราคาต่อกําไรต่อหุ้น (P/E)

สมมติฐานที่ 3 : การกํากับดูแลกิจการ มีความสัมพันธ์เชิงบวกกับการตกแต่งกําไร

สมมติฐานที่ 4 : คุณภาพการสอบบัญชีมีความสัมพันธ์เชิงบวกกับผลการดําเนินงาน วัดค่าจาก

อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวม (ROA)

สมมติฐานที่ 5 : คุณภาพการสอบบัญชีมีความสัมพันธ์เชิงบวกกับผลการดําเนินงาน วัดค่าจาก

อัตราส่วนราคาต่อกําไรต่อหุ้น (P/E)

สมมติฐานที่ 6 : คุณภาพการสอบบัญชีมีความสัมพันธ์เชิงบวกกับการตกแต่งกําไร

ผลการดําเนินงาน

- อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวม (ROA)

- อัตราส่วนราคาต่อกําไรต่อหุ้น (P/E)

การตกแต่งกําไร (รายการคงค้างทางบัญชี)

การกํากับดูแลกิจการ

- จํานวนคร้ังในการประชุม

- คะแนนการกํากับดูแลกิจการ

คุณภาพการสอบบัญชี

- ระยะเวลาการเป็นผู้สอบบัญชีในบริษัทลูกค้า

- ขนาดของบริษัทสอบบัญชี

- ค่าธรรมเนียมการสอบบัญชี
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1.7 นิยามศัพท์

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย หมายถึง เป็นนิติบุคคลท่ีจัดตั้งข้ึนตามพระราชบัญญัติตลาด

หลักทรัพย์แห่งประเทศไทย พ.ศ. 2517 ทําหน้าท่ีเป็นศูนย์กลางในการซื้อขายหลักทรัพย์และให้บริการท่ี

เกี่ยวข้อง โดยไม่นําผลกําไรมาแบ่งปันกัน โดยมีบทบาทในการส่งเสริมการออมและการระดมเงินทุนระยะ

ยาว เพื่อการพัฒนาเศรษฐกิจของประเทศ ปัจจุบันดําเนินงานของ SET อยู่ภายใต้ พระราชบัญญัติ

หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535 โดยมีการดําเนินงานหลัก ได้แก่ การรับหลักทรัพย์จด

ทะเบียนและดูแลการเปิดเผยข้อมูลของบริษัทจดทะเบียน การซื้อขายหลักทรัพย์และการกํากับดูแลการ

ซื้อขายหลักทรัพย์ การกํากับดูแลบริษัทสมาชิกส่วนที่เกี่ยวข้องกับการซื้อขายหลักทรัพย์ ตลอดจนถึงการ

เผยแพร่ข้อมูลและการส่งเสริมความรู้ให้แก่ผู้ลงทุน (ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย, 2566)

การกํากับดูแลกิจการ หมายถึง ความสัมพันธ์ในเชิงการกํากับดูแล รวมทั้งกลไกมาตรการท่ีใช้

กํากับการตัดสินใจของคนในองค์กรให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์

คุณภาพการสอบบัญชี หมายถึง การตรวจสอบข้อเท็จจริงของผู้สอบบัญชี และการแสดง

ความเห็นในรายงานสอบบัญชีสอดคล้องกับข้อเท็จจริงท่ีตรวจพบโดยอยู่ภายใต้ความอิสระ สามารถลด

ความไม่สมดุลของข้อมูลระหว่างผู้บริหารกับผู้ถือหุ้น เป็นหลักประกันให้ผู้ใช้งบการเงินได้อย่างน่าเชื่อถือ

ได้

ระยะเวลาการเป็นผู้สอบบัญชีในบริษัทลูกค้า (Audit Tenure : AT) หมายถึง ระยะเวลาการ

เป็นผู้สอบบัญชี และสํานักงานสอบบัญชีหลักในบริษัทของลูกค้าอย่างต่อเน่ือง ตามกฎระเบียบของตลาด

หลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (Siregar, Amarullah, Wibowo & Anggraita, 2012, 55-74)

ขนาดบริษัทสอบบัญชี หมายถึง ลักษณะของธุรกิจที่ระบุได้ถึงขนาดของสํานักงานสอบบัญชี

จํานวนบุคลากรที่อยู่ในสํานักงานสอบบัญชี รวมถึง สภาพแวดล้อมที่เอ้ือต่อการทํางานร่วมกันอย่างมี

ประสิทธิภาพ

ค่าธรรมเนียมการสอบบัญชี หมายถึง การกําหนดอัตราค่าธรรมเนียมตามอัตราท่ีใช้กันอย่าง

แพร่หลาย การเก็บค่าธรรมเนียมตามขนาดและประเภทของธุรกิจ รวมถึงการกําหนดระยะเวลารับชําระ

ค่าธรรมเนียมการสอบบัญชี

อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ หรือ ROA เป็นอัตราส่วนทางการเงินระหว่างกําไรสุทธิกับ

สินทรัพย์รวม เป็นอัตราส่วนที่บ่งบอกถึงความสามารถของกิจการท่ีจะนําสินทรัพย์ท่ีมีไปใช้ประโยชน์ใน

ดําเนินการของกิจการได้อย่างมีประสิทธิภาพหรือไม่
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อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (ROA) = กําไรสุทธิ / สินทรัพย์รวม(เฉลี่ย) * 100 (%)

การวิเคราะห์ค่าท่ีได้จากการคํานวน

หาก ROA ท่ีคํานวณได้มีค่ามาก แสดงว่ากิจการได้นําสินทรัพย์ท่ีมีอยู่ไปใช้ในการดําเนินงานได้

อย่างมีประสิทธิภาพ ทําให้ได้ผลตอบแทนรับผลตอบแทนสูง

หาก ROA ท่ีคํานวณได้มีค่าน้อย แสดงว่ากิจการได้นําสินทรัพย์ท่ีมีอยู่ไปใช้ในการดําเนินงานได้

อย่างไร้ประสิทธิภาพ ทําให้ผลตอบแทนจากการใช้สินทรัพย์ไม่ดีเท่าท่ีควร

อัตราส่วนราคาต่อกําไรต่อหุ้น (P/E Ratio) หมายถึง อัตราส่วนทางการเงินที่ เป็นการ

เปรียบเทียบระหว่าง “ราคาหุ้นต่อหุ้น (Price)” เทียบกับ “กําไรต่อหุ้น (EPS)”

อัตราส่วนราคาต่อกําไรต่อหุ้น (P/E Ratio) = ราคาต่อหุ้น / กําไรสุทธิต่อหุ้น (EPS) (เท่า)

โดย “กําไรสุทธิต่อหุ้น (EPS)” คํานวณได้จาก

กําไรสุทธิต่อหุ้น (EPS) = กําไรสุทธิ / จํานวนของบริษัทท่ีชําระแล้ว

การตกแต่งกําไร หมายถึง การที่ผู้บริหารแทรกแซงกระบวนการจัดทํางบการเงิน เพ่ือ

ผลประโยชน์ส่วนตน หรือเพื่อความสําเร็จตามเป้าหมาย ซ่ึงส่งผลให้ตัวเลขกําไร ไม่สะท้อนผลการ

ดําเนินงานท่ีแท้จริง



บทท่ี 2

แนวคิด ทฤษฎี และวิจัยท่ีเก่ียวข้อง

การวิจัยเรื่อง ความสัมพันธ์ระหว่างการกํากับดูแลกิจการ และคุณภาพการสอบบัญชี

กับผลการดําเนินงานและการตกแต่งกําไรผ่านรายงานคงค้าง ของกลุ่ม SET50 ในตลาดหลักทรัพย์แห่ง

ประเทศไทย ผู้วิจัยได้ศึกษาทฤษฎีและงานวิจัยที่เกี่ยวข้องเพื่อเป็นแนวทางในการศึกษารายละเอียด

ดังนี้

2.1 แนวคิดเก่ียวกับการกํากับดูแลกิจการ

2.2 แนวคิดเก่ียวกับคุณภาพการสอบบัญชี

2.3 แนวคิดเก่ียวกับด้านผลการดําเนินงานของบริษัท

2.4 แนวคิดเก่ียวกับการตกแต่งกําไร

2.5 แนวคิดตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

2.6 ทฤษฎีตัวแทน (Agency theory)

2.7 ทฤษฎีการบัญชีเชิงผลประโยชน์ (Positive Accounting Theory: PAT)

2.8 ทฤษฎีสมมติฐานตลาดท่ีมีประสิทธิภาพ (Efficient Market Hypothesis)

2.9 ทฤษฎีคุณค่าข้อมูล (Value relevance)

2.10 งานวิจัยท่ีเกี่ยวข้อง

2.1 แนวคิดเกี่ยวกับการกํากับดูแลกิจการ

ก า ร กํ า กั บ ดู แ ล กิ จ ก า ร (Corporate Governance) ห รื อ ธ ร ร ม า ภิ บ า ล ต า ม

ความหมายตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย คือ ระบบโครงสร้างและกระบวนการที่จัดให้มี

ความสัมพันธ์ระหว่างคณะกรรมการฝ่ายจัดการ และผู้ร่วมลงทุน เพื่อสร้างการแข่งขัน นําไปสู่การ

เจริญเติมโตและเพิ่มมูลค่าระยะยาวให้กับผู้ถือหุ้น โดยคํานึงถึงผู้มีส่วนได้เสียอื่น (ตลาดหลักทรัพย์

แห่งประเทศไทย, 2555.)

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยตระหนักถึงความสําคัญของการกํากับดูแลกิจการและได้

ดําเนินการส่งเสริมให้บริษัทจดทะเบียนมีระบบการกํากับดูแลกิจการ โดยได้จัดทําและเผยแพร่

รายงานการกํากับดูแลกิจการ ซึ่งนําเสนอหลักการที่คาดหวังให้บริษัทจดทะเบียนปฏิบัติตาม ตลาด
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หลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ได้เลือกหลักการกํากับดูแลกิจการ 15 ข้อ ซึ่งเป็นไปตามเกณฑ์ที่กําหนด

โดยองค์กรเพื่อความร่วมมือและพัฒนาทางเศรษฐกิจ (Organization of Economic Co-operation

and Development Centre : OECD) โดยสรุปหลักการ 15 ข้อ ดังนี้ (ศิลปพร ศรีจั่นเพชร, 2555.)

1.นโยบายเก่ียวกับการกํากับดูแลกิจการ

บริษัทให้ความสําคัญในหลักการกํากับดูแลกิจการที่ดี และสนับสนุนการปฏิบัติอย่างจริงจัง

และ ต่อเนื่อง โดยมีการจัดทํานโยบายการกํากับดูแลกิจการที่ดี จริยธรรมทางธุรกิจและจรรยาบรรณ

ของ ผู้บริหารและพนักงานเป็นลายลักษณ์อักษร เพื่อให้คณะกรรมการบริษัท ผู้บริหารและพนักงาน

ยึดถือ ปฏิบัติ คณะกรรมการบริษัท ผู้บริหาร และพนักงานทุกคนมุ่งมั่นท่ีจะเอาหลักสําคัญในการ

กํากับดูแล กิจการท่ีดีของบริษัท

2.ผู้ถือหุ้น : สิทธิและความเท่าเทียมกัน

การจัดการประชุมผู้ถือหุ้น คณะกรรมการบริษัทมีการปฏิบัติในลักษณะสนับสนุนผู้ถือหุ้นทุก

รายอย่างเท่าเทียมกัน ในทุกครั้งของการประชุมควรสะดวกรวดเร็วประหยัดค่าใช้จ่าย

3.สิทธิของผู้มีส่วนได้เสียกลุ่มต่างๆ

ในการกําหนดรูปแบบการกํากับดูแลมีผู้มีส่วนได้เสียที่เก่ียวข้อง มีวัตถุประสงค์และความ

คาดหวังจากกิจการที่แตกต่างกันไป คณะกรรมการ ควรทราบถึงสิทธิของผู้มีส่วนได้เสียตามที่

กฎหมายกําหนด และกํากับดูแลให้ ม่ันใจว่าสิทธิดังกล่าวได้รับการปฏิบัติด้วยดี และควรสนับสนุนให้มี

ส่วนร่วมระหว่างบริษัท และผู้มีส่วนได้เสียในการสร้างความมั่งคั่ง สร้างงาน และสร้างกิจการให้มี

ฐานะการเงินที่ม่ันคง

4.การประชุมผู้ถือหุ้น

คณะกรรมการ ประธานที่ประชุมผู้ถือหุ้นดําเนินการกําหนด เวลาให้อย่างเหมาะสม และ

สามารถแสดงความคิดเห็น ตั้งคําถามต่อที่ประชุมได้เท่ากับผู้ถือหุ้น และเร่ืองที่จะนําเสนอต่อกรรม

การทุกคนพร้อมทั้งประธานคณะ อนุกรรมการชุดต่าง ๆ ควรเข้าประชุมตอบคําถามด้วย

5.ภาวะผู้นําและวิสัยทัศน์

ลักษณะสําคัญของผู้บริหารและผู้ถือหุ้น ต้องมีภาวะเป็นผู้นํา วิสัยทัศน์ มีความเป็นอิสระใน

การตัดสินใจ รวมท้ังควรมีความรับผิดชอบและการแบ่งหน้าที่ความรับผิดชอบอย่างชัดเจน

6.ความขัดแย้งของผลประโยชน์

คณะผู้บริหารบริษัท และผู้ร่วมลงทุน ควรจัดการปัญหาผลประโยชน์ โดยใช้ความซ่ือสัตย์

สุจริต จริยธรรมภายในกรอบของความเป็นอิสระอย่างเป็นเหตุและผล

7.จริยธรรมธุรกิจ

คณะกรรมการบริหาร มีความเข้าใจในการดําเนินการตามมาตรฐานการปฏิบัติตนของ

บริษัท โดยยึดหลักแนวทางเก่ียวกับจริยธรรมและจรรยาบรรณธุรกิจ
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8.การถ่วงดุลของกรรมการท่ีไม่เป็นผู้บริหาร

คณะกรรมการและไม่ใช่กรรมการควรมีจํานวนเท่าใด ประกอบด้วยความเป็นอิสระใน

สัดส่วนอย่างไร คณะกรรมการบริษัทกําหนดความเห็นชอบจากที่ประชุมผู้ถือหุ้น ข้อเสนอของ

คณะกรรมการบริหาร ทั้งน้ี คุณสมบัติคณะกรรมการเป็นไปตามประกาศของตลาดหลักทรัพย์แห่ง

ประเทศไทย

9.การรวมหรือแยกตําแหน่ง

คณะกรรมการและผู้ร่วมลงทุน ควรมีการกระจายอํานาจหน้าท่ีระหว่างกันให้ชัดเจน โดยมิใช่

คนใดคนหนึ่งมอีํานาจโดยไม่จํากัด

10.ค่าตอบแทนของกรรมการและผู้บริหาร

ค่าตอบแทนควรดําเนินการด้วยความโปร่งใส และผู้ถือหุ้นเปิดเผยนโยบายค่าตอบแทน

และจํานวนค่าตอบแทนของคณะกรรมการ และผู้บริหารระดับสูงตามที่ ประกาศของสํานักงาน

คณะกรรมการการกํากับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.)

11.การประชุมคณะกรรมการ

คณะกรรมการที่มีส่วนเกี่ยวข้องในบริษัท ต้องมีการดําเนินการแจ้งกําหนดการประชุม

ล่วงหน้าให้แก่กรรมการ ทุกคร้ังเห็นแต่สมควร ใช้กับคณะกรรมการที่เก่ียวข้องทุกคร้ัง และมีการ

เปิดเผยจํานวนครั้งทีข่องแต่ละบุคคลท่ี เข้าร่วมประชุมคณะกรรมการในรายงานประจําปีด้วย

12.คณะอนุกรรมการ

คณะกรรมการมีการตรวจสอบและกําหนดนโยบายค่าตอบแทน โดยสมาชิกควรมีคุณสมบัติ

ความรับผิดชอบ และการทํารายงานเสนอต่อคณะกรรมการและผู้บริหาร

13.ระบบการควบคุมและการตรวจสอบภายใน

คณะกรรมการ ดําเนินการตรวจสอบระบบการควบคุมภายในทั้งเร่ืองของด้านการเงิน ด้าน

การปฏิบัติงาน และด้านการกํากับดูแลกิจการ การจัดการความเส่ียง และการให้ความสําคัญกับ

สัญญาณเตือนล่วงหน้า และต้องจัดให้มีงานตรวจสอบภายในแยกเป็นหน่วยงานหนึ่งของบริษัท

14.รายงานขอบคณะกรรมการ

คณะกรรมการมีหน้าท่ีในการจัดทํารายงานทางการเงิน และรายงานทางบัญชีของผู้สอบ

บัญชี ในรายงานประจําปี เอกสารการรายงานมีเนื้อหาสําคัญที่ครบถ้วน ตามหลักการปฏิบัติสําหรับ

กรรมการบริษัทจดทะเบียนท่ีตลาดหลักทรัพย์เสนอแนะ

15.ความสัมพันธ์กับผู้ลงทุน

คณะบริหารและผู้ร่วมลงทุนที่ดีควรมีความสุจริต มีการเปิดเผยข้อมูลท่ีถูกต้อง ทันเวลา

ความโปร่งใส และมีการติดต่อสร้างสัมพันธ์กับผู้ร่วมลงทุน รวมทั้งนักวิเคราะห์ และภาครัฐที่มีส่วน

เกี่ยวข้อง
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กลไกท่ีส่งผลต่อการกํากับดูแลกิจการ

กลไกการกํากับดูแลท่ีดีท่ีเสริมสร้างความเข้มแข็งให้กับบริษัท สรุปได้ 8 กลไก คือ

1.สัดส่วนกรรมการอิสระในคณะกรรมการของบริษัท (Independent Directors) มีการ

อภิปรายกันมานาน ในเรื่อง การติดตาม การดูแล และการควบคุม ของคณะกรรมการของบริษัทที่มี

ความ เป็นอิสระในด้านการใช้เสียงข้างมาก จะมีประสิทธิภาพมากกว่า และมักจะทําการเปลี่ยน

กรรมการของ บริษัทท่ีมีประสิทธิภาพออกไป ถือว่ามีนัยสําคัญในกลไกการกํากับดูแลกิจการ

2.ความอิสระของคณะกรรมการของบริษัท (Independent of Committees) ความอิสระ

ถือ ว่ามีความสําคัญในการแสดงให้นักลงทุนเห็นประสิทธิภาพในกลไกการกํากับดูแลกิจการ เนื่องจาก

คณะกรรมการของบริษัท อาจอยู่ในรูปแบบของคณะกรรมการตรวจสอบ คณะกรรมการสรรหา หรือ

คณะกรรมการค่าตอบแทน ซึ่งเหล่าน้ีจะมีความสัมพันธ์กับปัจจัยที่เป็นผลประโยชน์ของบริษัท เช่น

การ สรรหากรรมการของบริษัท เป็นส่วนหนึ่งที่สะท้อนถึงบทบาทในการติดตาม กํากับดูแล ตาม

วัตถุประสงค์ ของการกํากับดูแลกิจการ ปัจจุบันนี้ผู้ถือหุ้นต่างพยายามผลักดันให้ลดกรรมการภายใน

ของบริษัทลง

3.ขนาดคณะกรรมการของบริษัท (Board Size) ในงานวิจัยที่ผ่านมา ส่วนใหญ่จะสนับสนุน

ขนายคณะกรรมการของบริษัทที่มีขนาดใหญ่ ว่าไม่สามารถกํากับดูแลกิจการให้มีประสิทธิภาพเท่ากับ

ขนาดคณะกรรมการของบริษัทขนาดเล็ก เนื่องจากว่าขนายคณะกรรมการของบริษัทขนาดใหญ่ จะไม่

สามารถประสานกันหรือหารือกันได้สะดวกหรืออาจปล่อยว่างเพื่อรักษาตําแหน่งของตนเองโดยไม่

ติดตาม ปัญหาที่เกิดขึ้น

4.การควบตําแหน่งประธานบริหารและผู้บริหารสูงสุด (CEO Duality : CEO dual) บาง

บริษัท กําหนดตําแหน่งประธานบริษัท และกรรมการของบริษัทเป็นบุคคลเดียวกัน ซึ่งเป็นที่อภิปราย

ถึงความ เหมาะสมในด้านการกํากับดูแลกิจการ กรณีที่ไม่แยกบทบาททั้งสองน้ีออกจากกัน ซึ่งอาจไม่

สามารถ ปรับเปลี่ยนกรรมการของบริษัทได้เมื่อมีประสิทธิภาพในการทํางานตํ่า และเป็นท่ีสนใจของ

นักลงทุนและผู้ มีส่วนได้เสีย

5.จํานวนครั้งในการประชุมของคณะกรรมการบริหารของบริษัท (Board Meeting) จํานวน

ครั้ง ในการประชุมในแต่ละปีของคณะกรรมการบริหารของบริษัทจะมีผลต่อการฟ้ืนฟูและแก้ไขภาวะ

วิกฤต อย่างทันท่วงที แต่ต้องขึ้นอยู่กับสถานการณ์ท่ีจําเป็น ต้นทุนที่อาจเกิดขึ้นและผลประโยชน์ที่จะ

ได้รับ

6.สมรรถนะของคณะกรรมการตรวจสอบ (Competence of Audit Committee

Members) ความเช่ียวชาญของคณะกรรมการตรวจสอบ ต้องอยู่ในระดับที่สามารถแก้ปัญหาได้ เช่น

ความรู้ ความสามารถท่ีจะเข้าใจในรายงานทางการเงิน เนื่องจากว่าคณะกรรมการตรวจสอบ ต้อง

รับผิดชอบ กํากับดูแล ควบคุมภายในบริษัท และความถูกต้อง เชื่อถือได้ของรายงานการเงิน
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7.ขนาดของบริษัทสอบบัญชี (Audit firm Size) การเลือกบริษัทสอบบัญชีที่มีช่ือเสียง เป็น

ปัจจัย หน่ึงในกลไกการกํากับดูแลกิจการ อาจมีความรับผิดชอบในการแสดงความเห็นในรายงาน

ทางการเงิน

8.การประชุมของคณะกรรมการตรวจสอบ (Audit Committee Meetings) จํานวนครั้งใน

การ ประชุมของคณะกรรมการตรวจสอบสามารถท่ีจะลดระดับการใช้ดุลยพินิจของผู้บริหารเก่ียวกับ

การ บริหารกําไรได้ คือ ในการประชุมของคณะกรรมการตรวจสอบเป็นการติดตาม กํากับดูแล

พฤตกิรรมของ ผูบ้รหิาร แตจ่ํานวนครัง้ในการประชุมจะข้ึนอยู่กับขนาดของธุรกิจโดยปกตเิฉลีย่ปีละ 4 ครั้ง

การสํารวจการกํากับดูแลกิจการบริษัทจดทะเบียน CORPORATE GOVERNANCE

REPORT OF THAI LISTED COMPANIES (CGR) (ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย, 2565)

ในการดําเนินโครงการ ทางได้แต่งตั้ งกรรมการโครงการ (Steering Committee)

ประกอบด้วย ตัวแทนจากหน่วยงานองค์กรท่ีมีส่วนเกี่ยวข้องในตลาดทุน เพื่อให้ข้อเสนอแนะและ

พิจารณาหลักเกณฑ์การสํารวจ แสดงความคิดเห็นและข้อเสนอแนะต่อผลสํารวจและการจัดทํา

รายงาน ตลอดจนแนวทางการประกาศผลสํารวจในภาพรวม เพื่อให้หลักเกณฑ์และวิธีการที่ใช้ในการ

สํารวจมี มาตรฐานเป็นที่ยอมรับ และสามารถใช้เป็นตัวชี้นําการปฏิบัติตามหลักการกํากับดูแลกิจการ

ที่ดีได้อย่างมี ประสิทธิภาพ ซึ่งในระยะที่ผ่านมา ได้มีการทบทวนและปรับปรุงหลักเกณฑ์ให้มีความ

เหมาะสมสอดคล้อง กับการเปลี่ยนแปลงด้านการกํากับดูแลกิจการอยู่เป็นระยะ

ในการสํารวจการกํากับดูแลกิจการบริษัทจดทะเบียนนั้น มุ่งหวังเพ่ือให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง

ใช้ เป็นแนวทางในการกําหนดนโยบายและมาตรการในการพัฒนาการกํากับดูแลกิจการของบริษัท ใน

ขณะเดียวกันบริษัทจดทะเบียนก็สามารถนําประเมินไปใช้เป็นแนวทางสําหรับปรับปรุงและ

พัฒนาการดําเนินงานด้านบรรษัทภิบาลของบริษัทต่อไป นอกจากนี้ข้อมูลผลประเมิน CGR ยังเป็น

ประโยชน์ต่อนักลงทุนที่จะใช้ประกอบการวิเคราะห์หลักทรัพย์เพื่อการตัดสินใจลงทุนอีกด้วย

การเข้าร่วมประเมิน

บริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย และตลาดหลักทรัพย์ เอ็ม เอ ไอ จะ

ได้รับการประเมินตาม หลักเกณฑ์การสํารวจโครงการ CGR โดยไม่ต้องสมัครเข้าร่วม ยกเว้น บริษัทท่ี

เข้าเง่ือนไขต่อไปนี้จะไม่ได้รับการประเมิน

1.บริษัทท่ีอยู่ระหว่างการฟ้ืนฟูกิจการ

2.บริษัทท่ีเข้าข่ายอาจถูกเพิกถอน

3.บริษัทท่ีไม่ตัดการประชุมผู้ถือหุ้นในปีที่ทําการสํารวจ

4.บริษัทหรือกรรมการบริษัทท่ีสํานักงานคณะกรรมการ ก.ล.ต. เปรียบเทียบปรับหรือ

กล่าวโทษในเรื่องที่ระบุไว้ จะไม่ได้รับการประเมินในโครงการ CGR เป็นเวลา 2 ปี

http://www.thai-iod.com/imgUpload/%E0%B9%80%E0%B8%AD%E0%B8%81%E0%B8%AA%E0%B8%B2%E0%B8%A3%E0%B9%80%E0%B8%9C%E0%B8%A2%E0%B9%81%E0%B8%9E%E0%B8%A3%E0%B9%88%E0%B9%82%E0%B8%84%E0%B8%A3%E0%B8%87%E0%B8%81%E0%B8%B2%E0%B8%A3%20CGR%202019-THAI.pdf
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5.บริษัทหรือกรรมการใดหรือผู้บริหารใดที่ถูกหน่วยงานกํากับดูแลหรือหน่วยงานภาครัฐท่ี

เกี่ยวข้องกับกิจการน้ันๆ ช้ีมูลความผิดในเรื่องที่เกี่ยวข้องกับการทุจริตหรือประพฤติมิชอบจะไม่ได้รับ

การประเมินในโครงการ CGR เป็นเวลา 2 ปี

เกณฑ์การพิจารณา

หลักเกณฑ์และวิธีการที่ใช้ในการสํารวจการกํากับดูแลกิจการบริษัทจดทะเบียนของ CGR

ได้รับ การพัฒนามาจากการกํากับดูแลกิจการท่ีดีของ Organization for Economic Cooperation

and Development (OECD) หลักการกํากับดูแลกิจการท่ีดีสําหรับบริษัทจดทะเบียนของตลาด

หลักทรัพย์แห่งประเทศไทย Corporate Governance Code ของสํานักงานคณะกรรมการ ก.ล.ต.

รวมทั้งเกณฑ์การ ประเมินของ ASEAN CG Scorecard เพ่ือให้มีมาตรฐานเป็นที่ยอมรับและสามารถ

ใช้ชี้วัดการปฏิบัติตาม หลักการกํากับดูแลกิจการท่ีดีได้อย่างมีประสิทธิภาพ

กรอบการประเมินการกํากับดูแลกิจการบริษัทจดทะเบียนแบ่งออกเป็น 5 หมวด แต่ละหมวด

ใช้ เครื่องมือในการวัดเกณฑ์ชี้วัดและประเมินการปฏิบัติตามหลักการของหมวดน้ัน ๆ ซึ่งเน้น

เคร่ืองมือชี้วัดที่ เป็นรูปธรรมและสามารถวัดได้ในเชิงปริมาณ โดย IOD ได้จัดทํา หลักเกณฑ์การ

สํารวจ CGR ท่ีระบุ รายละเอียดประเด็นท่ีประเมินพร้อมกับแนวพิจารณาเอาไว้อย่างครบถ้วน

ข้อมูลท่ีใช้ประเมิน

การสํารวจและให้คะแนนของ CGR จะพิจารณาจากข้อมูลท่ีบริษัทจดทะเบียนเปิดเผยต่อ

สาธารณะ เช่น รายงานประจําปี แบบแสดงรายการข้อมูลประจําปีที่นําส่งสํานักงานคณะกรรมการ ก.

ล.ต. หนังสือนัดประชุมและรายงานการประชุมผู้ถือหุ้น ข้อมูลเกี่ยวกับบริษัทที่เผยแพร่ผ่านตลาด

หลักทรัพย์ฯ และ สํานักงานคณะกรรมการ ก.ล.ต. ข้อมูลอื่น ๆ ที่เปิดเผยต่อสาธารณะ เช่น เว็บไซต์

บริษัท เป็นต้น โดย จะพิจารณาเฉพาะข้อมูลต้ังแต่เดือนมกราคมของปีก่อนปีที่ทําการสํารวจ จนถึง

วันที่ประกาศผลของปีที่ทําการสํารวจเท่านั้น เพ่ือสะท้อนให้เห็นพัฒนาการของการกํากับดูแลกิจการ

ของบริษัทจดทะเบียนไทยอย่าง ชัดเจนมากท่ีสุด ดังนั้นบริษัทจดทะเบียนจึงควรเปิดเผยข้อมูลการ

ปฏิบัติตามหลักการกํากับดูแลกิจการสู่ สาธารณชนในเอกสารเผยแพร่ของบริษัทหรือเว็บไซต์ รวมทั้ง

ช่องทางต่าง ๆ ให้มากที่สุด และควรจัดทํา เอกสารทั้งภาษาไทยและภาษาอังกฤษ ซ่ึงจะเป็นประโยชน์

ต่อบริษัททั้งในแง่ของการมีผลการประเมิน ที่ดีขึ้น และเป็นข้อมูลสําหรับการตัดสินใจลงทุนของนัก

ลงทุน นักวิเคราะห์ และผู้สนใจ อีกท้ังเป็นการ ช่วยเพิ่มความเชื่อมั่นท่ีมีต่อบริษัทมากยิ่งข้ึนด้ว

http://www.oecd.org/corporate/principles-corporate-governance.htm
http://www.oecd.org/corporate/principles-corporate-governance.htm
http://www.oecd.org/corporate/principles-corporate-governance.htm
http://www.oecd.org/corporate/principles-corporate-governance.htm
http://www.oecd.org/corporate/principles-corporate-governance.htm
http://www.oecd.org/corporate/principles-corporate-governance.htm
https://www.sec.or.th/TH/Documents/CompanyHandbooksandGuidelines/CGcode2560_th.pdf
https://www.sec.or.th/TH/Documents/CompanyHandbooksandGuidelines/CGcode2560_th.pdf
https://www.sec.or.th/TH/Documents/CompanyHandbooksandGuidelines/CGcode2560_th.pdf
https://www.sec.or.th/TH/Documents/CompanyHandbooksandGuidelines/CGcode2560_th.pdf
https://www.sec.or.th/TH/Documents/CompanyHandbooksandGuidelines/CGcode2560_th.pdf
https://www.sec.or.th/TH/Documents/CompanyHandbooksandGuidelines/CGcode2560_th.pdf
https://www.sec.or.th/TH/Documents/CompanyHandbooksandGuidelines/CGcode2560_th.pdf
https://www.sec.or.th/TH/Documents/CompanyHandbooksandGuidelines/CGcode2560_th.pdf
https://www.sec.or.th/TH/Documents/CompanyHandbooksandGuidelines/CGcode2560_th.pdf
https://www.sec.or.th/TH/Documents/CompanyHandbooksandGuidelines/CGcode2560_th.pdf
http://www.thai-iod.com/en/projects-2.asp
http://www.thai-iod.com/imgUpload/%E0%B9%80%E0%B8%AD%E0%B8%81%E0%B8%AA%E0%B8%B2%E0%B8%A3%E0%B9%80%E0%B8%9C%E0%B8%A2%E0%B9%81%E0%B8%9E%E0%B8%A3%E0%B9%88%E0%B9%82%E0%B8%84%E0%B8%A3%E0%B8%87%E0%B8%81%E0%B8%B2%E0%B8%A3%20CGR%202019-THAI.pdf
http://www.thai-iod.com/imgUpload/%E0%B9%80%E0%B8%AD%E0%B8%81%E0%B8%AA%E0%B8%B2%E0%B8%A3%E0%B9%80%E0%B8%9C%E0%B8%A2%E0%B9%81%E0%B8%9E%E0%B8%A3%E0%B9%88%E0%B9%82%E0%B8%84%E0%B8%A3%E0%B8%87%E0%B8%81%E0%B8%B2%E0%B8%A3%20CGR%202019-THAI.pdf
http://www.thai-iod.com/imgUpload/%E0%B9%80%E0%B8%AD%E0%B8%81%E0%B8%AA%E0%B8%B2%E0%B8%A3%E0%B9%80%E0%B8%9C%E0%B8%A2%E0%B9%81%E0%B8%9E%E0%B8%A3%E0%B9%88%E0%B9%82%E0%B8%84%E0%B8%A3%E0%B8%87%E0%B8%81%E0%B8%B2%E0%B8%A3%20CGR%202019-THAI.pdf
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การประกาศผลประเมิน

การแสดงผลประเมิน CGR แบ่งออกเป็น 6 กลุ่ม ตามช่วงคะแนนท่ีได้รับ โดยใช้จํานวน “ตรา

สัญลักษณ์ของคณะกรรมการบรรษัทภิบาลแห่งชาติ” แสดงผลคะแนนในแต่ละระดับ โดยบริษัทจด

ทะเบียนจะได้รับผลประเมินเบื้องต้นของตนเองพร้อมข้อเสนอแนะในการปรับปรุงการดําเนินงานทุกปี

ช่วงคะแนน สัญลักษณ์ ความหมาย

90-100 ดีเลิศ (Excellent)

80-89 ดีมาก (Very Good)

70-79 ดี (Good)

60-69 ดีพอใช้ (Satisfactory)

50-59 ผ่าน (Pass)

ต่ํากว่า 50 N/A

ตารางท่ี 1 ตารางแสดงหลักเกณฑ์การให้คะแนนการประเมินการกํากับดูแลกิจการ

จากตารางท่ี 1 หลักเกณฑ์การให้คะแนนการประเมินการกํากับดูแลกิจการแบ่งเป็น 6 ชั้น

ช่วงคะแนน 90 - 100 ได้รับคะแนนในระดับดีเลิศ ช่วงคะแนน 80 - 89 ได้รับคะแนนในระดับดีมาก

ช่วงคะแนน 70 - 79 ได้รับคะแนนในระดับดี ช่วงคะแนน 60 - 69 ได้รับคะแนนในระดับพอใช้ ช่วง

คะแนน 50 - 59 ได้รับคะแนนในระดับผ่าน และต่ํากว่า 50 คะแนนไม่มี

หลักการกํากับดูแลกิจการที่ดีสําหรับบริษัทจดทะเบียน ปี 2555

การกํากับดูแลกิจการสําหรับบริษัทจดทะเบียน ปี 2555 มีหลักการและข้อปฏิบัติที่ดีเก่ียวกับ

การกํากับดูแลกิจการ ซ่ึงแบ่งเป็น 5 หมวด ได้แก่ (ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย, 2555)

1.สิทธิของผู้ถือหุ้น

2.การปฏิบัติต่อผู้ถือหุ้นอย่างเท่าเทียมกัน

3.บทบาทของผู้มีส่วนได้เสีย

4.การเปิดเผยข้อมูลและความโปร่งใส

5.ความรับผิดชอบของคณะกรรมการ
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เนื้อหาในแต่ละหมวดแบ่งเป็น 2 ส่วน

5.1 หลักการด้านความสําคัญเกี่ยวกับการกํากับดูแลกิจการท่ีบริษัทจดทะเบียนควรปฏิบัติ

5.2 แนวปฏิบัติที่ดี เป็นรายละเอียดหรือวิธีการดําเนินการเพิ่มเติมเพื่อให้บริษัทจดทะเบียน

สามารถปฏิบัติตามหลักการในส่วนแรกได้

การปฏิบัติตามหลักการกํากับดูแลกิจการท่ีดี สําหรับบริษัทจดทะเบียน ปี 2555

1.บริษัทจดทะเบียนมีหลักการไปปฏิบัติให้มากท่ีสุดหรือชี้แจงเหตุผล (Comply or Explain)

ตามหลักการกํากับดูแลกิจการท่ีดีฉบับน้ีเป็นข้อเสนอท่ีตลาดหลักทรัพย์ฯ จะทําให้บริษัทจด

ทะเบียนสามารถยกระดับการกํากับดูแลกิจการให้ทัดเทียมกับสากล คณะกรรมการและฝ่ายจัดการ

ของ บริษัทจดทะเบียน โดยปรับให้เหมาะสมของแต่ละบริษัท หรือช้ีแจงปัญหาที่ทําให้ไม่สามารถ

ปฏิบัติตามหลักการข้อกําหนดได้ พร้อมให้เหตุผลหรือ มาตรการทดแทนท่ีบริษัทกําหนด

2.การเปิดเผยข้อมูลการปฏิบัติ

บริษัทควรมีการเปิดเผยข้อมูลโดยการนําหลักการและข้อปฏิบัติในการกํากับดูแลกิจการท่ีดี

ซึ่งเป็นหน้าที่สําคัญของบริษัทจดทะเบียน กําหนดการเปิดเผยข้อมูลดังกล่าวใน แบบรายการข้อมูล

ประจําปี (แบบ 56-1) และรายงานประจําปีของบริษัท เริ่มตั้งแต่การส่งข้อมูล ประจําปี 2556 ซึ่งมี

กําหนดส่งในเดือนมีนาคม และเมษายน 2557 บริษัทจดทะเบียนควรพิจารณาการเปิดเผยข้อมูล

เกี่ยวกับการกํากับดูแลกิจการของบริษัทผ่านช่องทางอ่ืน ตามท่ีเห็นว่าเหมาะสม

หมวดท่ี 1 สิทธิของผู้ถือหุ้น

สถานะทางกฎหมายเสมือนเจ้าของบริษัท มีการแต่งต้ังคณะกรรมการในการทําหน้าที่ และ

สิทธิในการตัดสินใจสําคัญ พื้นฐานสิทธิของผู้ถือหุ้น ได้แก่ การซื้อขาย การโอนหุ้น การได้รับส่วนแบ่ง

ใน การทํากําไรของบริษัท ผู้ถือหุ้นมีการเข้าประชุม ใช้สิทธิการออกเสียง เพื่อแต่งต้ัง ถอดถอน ของ

ผู้สอบบัญชี มีการจัดสรรเงินปันผล มีข้อกําหนด มีการแก้ไขข้อบังคับปฏิบัติ และหนังสือบริคณห์สนธิ

การเพ่ิมหรือลดทุน และการอนุมัติรายการพิเศษ เป็นเรื่องท่ีมีผลกระทบต่อบริษัท

แนวปฏิบัติที่ดี

1.การประชุมผู้ถือหุ้น

1.1 คณะกรรมการควรเปิดเผยนโยบายการสนับสนุน หรือส่งเสริมผู้ร่วมลงทุน รวมถึงการ

เข้าร่วมประชุมของผู้ถือหุ้น

1.2 คณะกรรมการมีการให้ข้อมูล วัน เวลา สถานที่ และวาระการประชุม โดยมีคําชี้แจง

และเหตุผลประกอบในแต่ละวาระหรือประกอบมติท่ีขอตามท่ีระบุไว้ในหนังสือเชิญประชุม สามัญและ
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วิสามัญผู้ถือหุ้น หรือในเอกสารแนบวาระการประชุม ควรละเว้นการกระทําใด ๆ ท่ีเป็นการ จํากัด

โอกาสของผู้ถือหุ้นในการศึกษาสารสนเทศของบริษัท

1.3 คณะกรรมการควรอํานวยความสะดวกให้ผู้ถือหุ้นได้ใช้สิทธิในการเข้าร่วมประชุมและ

ออก เสียง และละเว้นการกระทําใด ๆ จํากัดโอกาสการเข้าประชุมของผู้ถือหุ้น เช่น การเข้าประชุม

เพ่ือออกเสียงมติไม่ควรมีวิธีการที่ยุ่งยากหรือมีค่าใช้จ่ายมากเกินไป สถานที่จัดประชุมผู้ถือหุ้นสะดวก

ต่อการเดินทาง เป็นต้น

1.4 คณะกรรมการบริษัทควรเปิดโอกาสให้ผู้ถือหุ้นส่งคําถามล่วงหน้าก่อนวันประชุม โดย

กําหนดหลักเกณฑ์การส่งคําถามล่วงหน้าให้ชัดเจน และแจ้งให้ผู้ถือหุ้นทราบพร้อมกับการส่งหนังสือ

เชิญประชุมผู้ถือหุ้น นอกจากนี้ บริษัทควรเผยแพร่หลักเกณฑ์การส่งคําถามล่วงหน้า ดังกล่าวไว้บน

เว็บไซต์ของบริษัทด้วย

1.5 คณะบริหารควรสนับสนุนให้ผู้ร่วมลงทุนใช้หนังสือมอบฉันทะ รูปแบบที่ผู้ถือหุ้น

สามารถ กําหนดทิศทางลงคะแนนเสียงได้ และควรเสนอชื่อกรรมการอิสระอย่างน้อย 1 คน เป็น

ทางเลือกในการ มอบฉันทะของผู้ถือหุ้น

2.การดําเนินการในวันประชุมผู้ถือหุ้น

2.1 คณะกรรมการควรส่งเสริมให้บริษัทนําเทศโนโลยีมาใช้กับการประชุมผู้ถือหุ้น ทั้งการ

ลงทะเบียนผู้ถือหุ้น การนับคะแนนและแสดงผล เพื่อให้การดําเนินการประชุมสามารถกระทําได้

รวดเร็ว ถูกต้อง แม่นยํา

2.2 คณะกรรมการบริหารควรเข้าร่วมประชุม สามารถซักถามประธาน คณะกรรมการชุด

ย่อยตา่ง ๆ ในเรื่องท่ีเกี่ยวข้องได้

2.3 ในการประชุมผู้ถือหุ้นควรจัดให้มีการลงมติเป็นแต่ละรายการในกรณีท่ีวาระมีหลาย

รายการ เช่น วาระการแต่งตั้งกรรมการ

2.4 คณะกรรมการควรส่งเสริมให้บริษัทจัดให้มีบุคคลที่เป็นอิสระเป็นผู้ตรวจนับหรือ

ตรวจสอบ คะแนนเสียงในการประชุมสามัญและวิสามัญผู้ถือหุ้น และเปิดเผยให้ที่ประชุมทราบพร้อม

บันทึกไว้ในรายการประชุม

2.5 ในการลงคะแนนเสียงในการประชุมสําคัญ คณะกรรมการควร การทํารายการเกี่ยวกับ

สินทรัพย์ท่ีได้มา หรือมีการจําหน่ายไป เพื่อความโปร่งใสและตรวจสอบได้ ในกรณีมีข้อโต้แย้งใน

ภายหลัง

2.6 ประธานการประชุมควรจัดเวลาให้เหมาะและส่งเสริมให้ผู้ร่วมลงทุนมีโอกาสในการ

แสดงความเห็นและตั้งคําถามในที่ประชุมเรื่องที่เก่ียวข้องกับบริษัท
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3.จัดรายงานการประชุม และการเปิดเผยมติประชุมผู้ถือหุ้น

3.1 รายงานการประชุมผู้ถือหุ้นควรบันทึกการชี้แจงขั้นตอนการลงคะแนน และวิธีการ

แสดงผล คะแนนให้ท่ีประชุมทราบก่อนดําเนินการประชุม รวมท้ังการเปิดโอกาสให้ผู้ถือหุ้นตั้งประเด็น

หรือซักถาม นอกจากนี้ ควรบันทึกคําถามคําตอบ และผลการลงคะแนนในแต่ละวาระว่ามีผู้ถือหุ้นเห็น

ด้วย คัดค้าน และงดออกเสียงเป็นอย่างไร รวมถึงควรบันทึกรายชื่อกรรมการผู้เข้าร่วมประชุมและ

กรรมการที่ลาประชุมด้วย

3.2 บริษัทควรเปิดเผยให้สาธารณชนทราบถึงผลการลงคะแนนของแต่ละวาระในการ

ประชุม สามัญและวิสามัญผู้ถือหุ้นในวันทําการถัดไปบนเว็บไซต์ของบริษัท

หมวดท่ี 2 การปฏิบัติต่อผู้ถือหุ้นอย่างเท่าเทียมกัน

ผู้ถือหุ้นควรจัดให้เป็นผู้บริหารและผู้ที่ไม่ใช่ผู้ถือหุ้น รวมทั้งผู้ถือหุ้นต่างชาติ ควรได้รับการ

ปฏิบัติท่ีเสมอภาคและเป็นธรรม ผู้ถือหุ้นท่ีถูกละเมิดสิทธิควรมีโอกาสได้รับการชดเชย

จากผู้ถือหุ้น คณะกรรมการและฝ่ายจัดการควรดูแลให้การใช้จ่ายของผู้ถือหุ้น ให้เป็นไปด้วย

ความเหมาะสม โดยมีปัจจัยสําคัญต่อความเชื่อมั่นใจในการลงทุน คณะกรรมการจึงควร กํากับดูแลให้

ผู้ถือหุ้นปฏิบัติ และปกป้องสิทธิอย่างเท่าเทียม ตามท่ีได้กล่าวไว้ ในหลักการหมวดท่ี 1 สิทธิของผู้ถือ

หุ้น

คณะกรรมการดําเนินการจัดการประชุมผู้ถือหุ้นให้มีการปฏิบัติต่อผู้ถือหุ้นทุกรายอย่างเท่า

เทียม คณะกรรมการกําหนดนโยบายการเปิดโอกาสให้ผู้ถือหุ้นส่วนน้อยสามารถเสนอต่อบุคคลเพื่อ

เข้าดํารง ตําแหน่งกรรมการล่วงหน้าในเวลาเหมาะสม หากผู้ถือหุ้นไม่สามารถเข้าประชุมได้ สามารถ

ใช้สิทธิออกเสียง สามารถมอบฉันทะให้ผู้อื่นมาประชุมและออกเสียงลงมติแทนตน และเปิดโอกาสให้ผู้

ถือหุ้นส่วนน้อย สามารถเสนอเพิ่มวาระการประชุมล่วงหน้าก่อนวันประชุมผู้ถือหุ้นได้

การนําข้อมูลมาเปิดเผยแก่บุคคลภายในและภายนอก ต้องมีการป้องกันประโยชน์แก่ตนเองหรือ

ผู้อืน่ คณะบริหารควรกําหนดให้มีการเปิดเผยข้อมูลส่วนได้เสีย พิจารณาด้านธุรกรรมของบริษัทอาจมี

การขัดผลประโยชน์ และในการตัดสินใจของบริษัทโดยรวม ท้ังนี้ คณะผู้บริหารและกรรมการบริหารที่

มีส่วนได้เสียไม่ควรมีส่วนร่วมในการตัดสินใจทําธุรกรรมดังกล่าว

แนวปฏิบัติที่ดี

1.การให้ข้อมูลก่อนการประชุมผู้ถือหุ้น

1.1 คณะผู้บริหารควรดูแลให้บริษัทแจ้งกําหนดการประชุมพร้อมระเบียบวาระ และ

ความเห็น ของคณะผู้บริหารต่อตลาดหลักทรัพย์ฯ และเผยแพร่ผ่านทางเว็บไซต์ ของบริษัทภายใน 28

วันก่อน นัดประชุมผู้ร่วมลงทุน
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1.2 คณะกรรมการควรดูแลให้บริษัทแจ้งให้ผู้ถือหุ้นทราบกฎเกณฑ์ต่าง ๆ ท่ีใช้ในการ

ประชุม ข้ันตอนการออกเสียงลงมติ รวมท้ังสิทธิการออกเสียงลงคะแนนตามแต่ละประเภทของหุ้น

1.3 หนังสือเชิญประชุมผู้ถือหุ้นดังกล่าวข้างต้น ควรจัดทําเป็นภาษาอังกฤษท้ังฉบับ และ

เผยแพร่พร้อมกับหนังสือเชิญประชุมผู้ถือหุ้นท่ีเป็นฉบับภาษาไทย

2.การคุ้มครอบสิทธิของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย

2.1 คณะกรรมการควรกําหนดหลักเกณฑ์การให้ผู้ถือหุ้นส่วนน้อยเสนอเพิ่มวาระการ

ประชุม ล่วงหน้าก่อนวันประชุมผู้ถือหุ้นให้ชัดเจนเป็นการล่วงหน้า เพื่อแสดงถึงความเป็นธรรมและ

ความโปร่งใส เพิ่มวาระผู้ถือหุ้นส่วนน้อยเสนอหรือไม่

2.2 กําหนดวิธีการให้ผู้ร่วมลงทุนเสนอชื่อบุคคลเพ่ือเข้าดํารงตําแหน่งบริหาร เช่น ให้เสนอ

ช่ือผ่านคณะกรรมการก่อนการประชุม 3-4 เดือน และเสนอข้อมูลประกอบการพิจารณา ด้าน

คุณสมบัติและความยินยอมของผู้ได้รับการเสนอชื่อ

2.3 ในวาระการประชุมจําเป็น ผู้บริหารและผู้ถือหุ้นควรศึกษาข้อมูลก่อนเข้าประชุม

ล่วงหน้า และควรแจ้งวาระการประชุมล่วงหน้าให้กับผู้ร่วมการประชุม

2.4 คณะกรรมการมีการแต่งตั้งกรรมการเป็นรายบุคคล เพื่อเปิดโอกาสให้ผู้ถือหุ้นได้ใช้สิทธิ

3.การป้องกันการใช้ข้อมูลภายใน

คณะกรรมการควรกําหนดแนวทางในการเก็บรักษาและป้องกันการใช้ข้อมูลภายใน พร้อม

แนวทางดังกล่าวให้ทุกคนในองค์กรใช้ในการปฏิบัติ และควรกําหนดให้กรรมการทุกคน และผู้บริหาร

ที่มีหน้าท่ีรายงานการถือครองหลักทรัพย์ตามกฎหมายจัดส่งรายงานดังกล่าวให้แก่ คณะกรรมการเป็น

ประจํา รวมท้ังให้มีการเปิดเผยในรายงานประจําปี

4.การมีส่วนได้เสียของกรรมการ

4.1 คณะกรรมการควรมีข้อกําหนดให้กรรมการรายงานการมีส่วนได้เสียอย่างน้อยก่อนการ

พิจารณาวาระนั้น และบันทึกไว้ในรายงานการประชุมคณะกรรมการ

4.2 คณะกรรมการควรดูแลให้กรรมการมีส่วนได้เสียอย่างมีนัยสําคัญในลักษณะท่ีอาจทําให้

กรรมการรายดังกล่าวไม่สามารถให้ความเห็นได้อย่างอิสระ ควรงดเว้นจากการมีส่วนร่วมในการ

ประชุม พิจารณาในวาระนั้น

หมวดท่ี 3 บทบาทของผู้มีส่วนได้เสีย

บริษัทต้องมีการดูแลและคํานึงถึงผู้มีส่วนได้เสียทุกกลุ่ม โดยคํานึงถึงสิทธิของผู้มีส่วนได้เสีย

ตาม กฎหมายหรือข้อตกลงที่มีกับบริษัท และได้กําหนดแนวทางการปฏิบัติต่อผู้มีส่วนได้เสียแต่ละ

กลุ่มไว้อย่าง ชัดเจน เพื่อให้บุคลากรทุกระดับยึดถือเป็นแนวปฏิบัติโดยถือเป็นภาระหน้าท่ีสําคัญของ

ทุกคนดังนี้
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ต่อผู้ถือหุ้น

ผู้ถือหุ้นในการดําเนินธุรกิจอย่างโปร่งใส มีระบบบัญชีและการเงินที่มีความน่าเชื่อถือ สร้าง

ความ พึงพอใจสูงสุดกับผู้ถือหุ้นโดยคํานึงถึงการเจริญเติบโตของบริษัท ในระยะยาว และผลตอบแทน

ในระดับ ท่ีเหมาะสมอย่างต่อเนื่อง โดยคณะกรรมการ ผู้บริหาร และพนักงานทุกคน ปฏิบัติหน้าท่ีด้วย

ความซ่ือสัตย์ สุจริต ตลอดจนตัดสินใจดําเนินการใดๆ ด้วยความบริสุทธิ์ใจ และเป็นธรรม

ต่อลูกค้า

สร้างความพึงพอใจแก่ลูกค้าโดยการส่งมอบผลิตภัณฑ์ท่ีมีคุณภาพตามความต้องการของ

ลูกค้า เปิดเผยข้อมูล ข่าวสารเกี่ยวกับการบริการอย่างครบถ้วนถูกต้อง ทันต่อเหตุการณ์ และไม่

บิดเบือน ข้อเท็จจริง

ต่อผู้ค้า

กําหนดและปฏิบัติตามระเบียบวิธีการปฏิบัติการจัดหาพัสดุและการบริการอย่างเคร่งครัด

และมี การจัดทํานโยบายการจัดซื้อจัดจ้างของบริษัท เพื่อใช้ในการบริหารจัดการของบริษัทในกลุ่มให้

เป็นไปใน ทิศทางเดียวกันและเพื่อให้ม่ันใจว่า การปฏิบัติต่อคู่ค้าเป็นไปอย่างเท่าเทียมและเป็นธรรม

ต่อคู่แข่งทางการค้า

ปฏิบัติต่อคู่แข่งทางการค้าด้วยความเสมอภาค ภายใต้กฎหมายเก่ียวกับการแข่งขันทาง

การค้า และกรอบกติตาสากลของการแข่งขันอย่างเสรียึดถือกติกาการแข่งขันอย่างเป็นธรรม ไม่

แสวงหาข้อมูลท่ี เป็นความลับของคู่แข่งทางการค้า และไม่ทําลายชื่อเสียงของคู่แข่งทางการค้าด้วย

ต่อเจ้าหนี้

ดําเนินธุรกิจอย่างมืออาชีพและมีวินัย โดยปฏิบัติต่อเจ้าหนี้ตามสัญญาและข้อผูกพันต่างๆ มี

ความ รับผิดชอบในเงื่อนไขการค้าประกันต่างๆ และรายงานฐานะทางการเงินแก่เจ้าหนี้ด้วยความ

ถูกต้องและ ตรงเวลา

ต่อพนักงาน

พัฒนาเสริมสร้างวัฒนธรรมและบรรยากาศการทํางานที่ดี รวมทั้งการส่งเสริมการทํางาน

อย่างเป็นทีม เพื่อสร้างความม่ันใจ และเป็นกําลังใจกับพนักงานในการปฏิบัติงานกับบริษัท

ต่อชุมชนและส่ิงแวดล้อม

คํานึงถึงความปลอดภัยของสังคม ส่ิงแวดล้อม และคุณภาพชีวิตประชาชน รวมถึงให้

ความสําคัญ ของการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติ เพื่อประโยชน์ต่อชนรุ่นหลัง ตลอดจนส่งเสริมการใช้

พลังงานอย่างมี ประสิทธิภาพ เพื่อให้เกิดการพัฒนาอย่างยั่งยืน
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แนวปฏิบัติที่ดี

1.การกําหนดนโยบายการปฏิบัติต่อผู้มีส่วนได้เสีย

1.1 คณะกรรมการควรกําหนดนโยบายการปฏิบัติต่อผู้มีส่วนได้เสียแต่ละกลุ่มให้ชัดเจน

อย่างน้อยในเรื่องต่อไปนี้

(1) การกําหนดขอบเขตในการดูแลลูกค้าอย่างเป็นระบบในด้านสุขภาพ

ความปลอดภัยและการชดเชยจากการใช้สินค้าหรือบริการช่วงอายุของสินค้าหรือบริการนั้น

(2) การอธิบายข้ันตอนและวิธีปฏิบัติในการคัดเลือกคู่ค้าหรือผู้รับเหมา

(3) การอธิบายการดําเนินการอย่างเป็นระบบของบริษัทท่ีทําให้มั่นใจได้ว่าห่วงโซ่อุป

ทาน (Value Chain) ของบริษัทเป็นมิตรต่อส่ิงแวดล้อม และส่งเสริมการพัฒนาอย่างยั่งยืนอย่าง

สมํ่าเสมอ

(4) การสร้างปฏิสัมพันธ์อันดีกับชุมชนท่ีสถานประกอบการของบริษัทตั้งอยู่

(5) การจัดให้มีโครงการ หรือแนวทางในการต่อต้านการทุจริต การคอร์รัปชัน รวมถึง

การสนับสนุนกิจกรรมที่ส่งเสริมและปลูกฝังให้พนักงานทุกตนปฏิบัติตามกฎหมาย และระเบียบ

ข้อบังคับท่ี เกี่ยวข้อง

(6) การกําหนดวิธีการและแนวปฏิบัติในการไม่ละเมิดสิทธิของเจ้าหนี้

(7) การปฏิบัติกับพนักงานและลูกจ้างอย่างเป็นธรรมรวมทั้งมีการพัฒนาความรู้และ

ศักยภาพของพนักงาน

1.2 คณะกรรมการควรจัดให้มีกระบวนการและช่องทางในการรับและจัดการกับข้อ

ร้องเรียนของผู้มีส่วนได้เสีย โดยควรเปิดเผยกระบวนการและช่องทางในเว็บไซต์ หรือรายงานประจําปี

ของบริษัท

2.การเปิดเผยการปฏิบัติตามนโยบาย และการจัดทํารายงานความรับผิดชอบต่อสังคม

2.1 บริษัทควรเปิดเผยกิจกรรมต่างๆ ที่แสดงให้เห็นถึงการดําเนินการตามนโยบายดังกล่าว

ข้างต้น และบริษัทควรเปิดเผยกลไกในการส่งเสริมการมีส่วนร่วมของพนักงานในการปฏิบัติตาม

นโยบายดังกล่าวข้างต้นด้วย

2.2 คณะกรรมการควรดูแลให้บริษัทจัดทํารายงานแห่งความย่ังยืนด้านความรับผิดชอบต่อ

สังคมของกิจการไว้ในรายงานประจําปีหรือจัดทําเป็นฉบับต่างหากแยกจากรายงานประจําปี

หมวดท่ี 4 การเปิดเผยข้อมูลและความโปร่งใส

คณะกรรมการต้องให้ความสําคัญต่อการเปิดเผยข้อมูลท่ีมีความถูกต้องครบถ้วนและโปร่งใส

ท้ัง รายงานข้อมูลทางการเงินและข้อมูลท่ัวไปตามหลักเกณฑ์ของสํานักงานกํากับหลักทรัพย์และตลาด

หลักทรัพย์ และตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ตลอดจนข้อมูลอื่นที่สําคัญที่มีผลกระทบต่อราคา
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หลักทรัพย์ของบริษัทซ่ึงล้วนมีผลต่อกระบวนการตัดสินใจของผู้ลงทุน และผู้มีส่วนได้เสียของบริษัท

โดย บริษัทได้เผยแพร่ข้อมูลสารสนเทศของบริษัทต่อผู้ถือหุ้นนักลงทุนและสาธารณชนผ่านช่องทาง

ของตลาด หลักทรัพย์แห่งประเทศไทยและบนเว็บไซต์ของบริษัททั้งภาษาไทยและภาษาอังกฤษและมี

การปรับปรุง ข้อมูลให้เป็นปัจจุบันอย่างสมํ่าเสมอ

แนวปฏิบัติที่ดี

1.การเปิดเผยข้อมูล

1.1 คณะกรรมการควรมีกลไกในการดูแลให้ม่ันใจได้ว่าข้อมูลท่ีเปิดเผยต่อนักลงทุนถูกต้อง

ไม่ทําให้สําคัญต่างไป และเพียงพอต่อการตัดสินใจของนักลงทุน

1.2 คณะกรรมการควรรายงานนโยบายการกํากับดูแลกิจการจรรยาบรรณธุรกิจ นโยบาย

ด้าน การบริหารความเสี่ยง และนโยบายเกี่ยวกับการดูแลสิ่งแวดล้อมและสังคม ที่ได้ให้ความเห็นชอบ

ไว้โดย สรุป และผลการปฏิบัติตามนโยบายดังกล่าว รวมท้ังกรณีที่ไม่สามารถปฏิบัติตามนโยบาย

ดังกล่าวได้พร้อม ด้วยเหตุผล โดยรายงานผ่านช่องทางต่าง ๆ เช่น รายงานประจําปี และเว็บไซต์ของ

บริษัท เป็นต้น

1.3 คณะกรรมการจัดทํารายงานความรับผิดชอบและรายงานทางการเงิน เสนอควบคู่กับ

รายงานของผู้สอบบัญชีในรายงานประจําปี

1.4 คณะกรรมการบริหาร ต้องสนับสนุนให้บริษัทจัดทําคําอธิบายและการวิเคราะห์ของ

ฝ่ายจัดการ (Management Discussion and Analysis หรือ MD&A) เพื่อประกอบการเปิดเผยงบ

การเงินทุกไตรมาส ทั้งน้ี เพื่อให้นักลงทุนได้รับทราบข้อมูลและเข้าใจการเปลี่ยนแปลงที่เกิดขึ้นกับ

ฐานะการเงิน และผลการดําเนินงานของบริษัทในแต่ละไตรมาสได้ดีย่ิงขึ้น นอกเหนือจากข้อมูลตัวเลข

ในงบการเงินเพียงอย่างเดียว

1.5 คณะกรรมการควรดูแลให้มีการเปิดเผยค่าสอบบัญชีและค่าบริการอ่ืนที่ผู้สอบบัญชี

ให้บริการไว้ด้วย

1.6 คณะกรรมการควรมีการเปิดเผยบทบาทและหน้าที่ของคณะกรรมการและ ผู้ร่วมลงทุน

จํานวนครั้งของการประชุมและจํานวนครั้งท่ีผู้ร่วมลงทุนแต่ละท่านเข้าร่วมประชุมในปี ท่ีผ่านมาและ

ความเห็นจากการทําหน้าท่ี รวมถึงการฝึกอบรมและพัฒนาความรู้ด้านวิชาชีพอย่างต่อเนื่อง ของ

คณะกรรมการในรายงานประจําปี

1.7 คณะกรรมการควรเปิดเผยนโยบายการจ่ายค่าตอบแทนกับกรรมการและผู้บริหาร

ระดับสูงวัดจากภาระหน้าที่และความรับผิดชอบของแต่ละคน รวมทั้งรูปแบบหรือลักษณะของ

ค่าตอบแทนด้วย
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2.ข้อมูลขั้นต่ําท่ีควรเปิดเผยบนเว็บไซต์ของบริษัท

2.1 นอกจากการเผยแพร่ข้อมูลตามเกณฑ์ท่ีกําหนดและผ่านช่องทางของตลาดหลักทรัพย์ฯ

แบบแสดงรายการข้อมูลประจําปี (แบบ 56-1) และรายงานประจําปีแล้วคณะกรรมการควรพิจารณา

ให้มี การเปิดเผยข้อมูลท้ังภาษาไทยและภาษาอังกฤษผ่านช่องทางอื่นด้วย เช่น เว็บไซต์ของบริษัท โดย

ควร กระทําอย่างสมํ่าเสมอพร้อมท้ังนําเสนอข้อมูลที่เป็นปัจจุบัน อนึ่ง ข้อมูลบนเว็บไซต์ของบริษัท

อย่างน้อยควรประกอบด้วยข้อมูลต่อไปนี้และปรับปรุงข้อมูลให้เป็นปัจจุบัน

(1) วิสัยทัศน์และพันธกิจของบริษัท

(2) ลักษณะการประกอบธุรกิจของบริษัท

(3) รายชื่อคณะกรรมการและผู้บริหาร

(4) งบการเงินและรายงานเกี่ยวกับฐานะการเงิน และผลการดําเนินงานทั้งฉบับปัจจุบัน

และของปีก่อนหน้า

(5) แบบ 56-1 และรายงานประจําปี ท่ีสามารถให้ดาวน์โหลดได้

(6) ข้อมูลหรอืเอกสารอื่นใดท่ีบริษัทนําเสนอตอ่นักวเิคราะห์ ผู้จดัการกองทุนหรือสือ่ต่างๆ

(7) โครงสร้างการถือหุ้นท้ังทาตรงและทางอ้อม

(8) โครงสร้างกลุ่มบริษัท รวมถึงบริษัทย่อย บริษัทร่วม บริษัทร่วมค้า และ Special

purpose enterprises/ vehicles (SPEs/SPVs)

(9) กลุ่มผู้ถือหุ้นรายใหญ่ทั้งทางตรงและทางอ้อมท่ีถือหุ้นตั้งแต่ร้อยละ 5 ของจํานวนหุ้น

ท่ีจําหน่ายได้แล้วท้ังหมดและมีสิทธิออกเสียง

(10) การถือหุ้นทั้งทางตรงและทางอ้อมของกรรมการ ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ ผู้บริหาร

ระดับสูง

(11) หนังสือเชิญประชุมสามัญและวิสามัญผู้ถือหุ้น

(12) ข้อบังคับบริษัท หนังสือบริคณห์สนธิ และข้อตกลงของกลุ่มผู้ถือหุ้น (ถ้ามี)

(13) นโยบายด้านการกํากับดูแลกิจการท่ีดีของบริษัท

(14) นโยบายด้านบริหารความเส่ียง รวมถึงวิธีการจัดการความเส่ียงด้านต่างๆ

(15) กฎบัตร หรือหน้าที่ความรับผิดชอบ คุณสมบัติ วาระการดํารงตําแหน่งของ

คณะกรรมการ รวมถึงเรื่องที่ต้องได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการ

(16) กฎบัตร หรือหน้าท่ีความรับผิดชอบ คุณสมบัติ วาระการดํารงตําแหน่งของ

คณะกรรมการตรวจสอบ คณะกรรมการสรรหา คณะกรรมการกําหนด ค่าตอบแทน และ

คณะกรรมการ กํากับดูแลกิจการท่ีดี

(17) จรรยาบรรณสําหรับพนักงานและกรรมการของบริษัท รวมถึงจรรยาบรรณของนัก

ลงทุนสัมพันธ์
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(18) ข้อมูลติดต่อหน่วยงาน หรือบุคคลท่ีรับผิดชอบงานนักลงทุนสัมพันธ์ เช่น ชื่อบุคคล

ท่ีสามารถให้ข้อมูลได้ หมายเลขโทรศัพท์

หมวดท่ี 5 ความรับผิดชอบของคณะกรรมการ

คณะบริหารต้องมีลักษณะผู้นํา ความเป็นอิสระ และวิสัยทัศน์ เพื่อประโยชน์สูงสุดของบริษัท

และผู้ร่วมลงทุนภาพรวม มีกระบวนการการทํางาน ความรับผิดชอบของ คณะกรรมการ ดูแลให้

บริษัทมีระบบการทํางานท่ีให้ความเชื่อม่ันได้ดําเนินไปในลักษณะท่ีถูกต้อง ตามกฎหมายและ

จริยธรรม มีการปฏิบัติหน้าที่ให้มีประสิทธิภาพและประสิทธิผล รวมถึงการเสียสละเวลา และความ

มุ่งม่ันในการปฏิบัติหน้าที่ เพื่อส่งเสริมให้บริษัทมีคณะกรรมการท่ีเข้มแข็ง ควรกําหนดรูปแบบนโยบาย

บทบาท หน้าที่รับผิดชอบ กระบวนการทํางานให้ชัดเจน โดยนึกถึงประโยชน์และความเป็นธรรมต่อผู้

ร่วมลงทุน และได้รับข้อมูลท่ีครบถ้วนและถูกต้องชัดเจน มีข้อกําหนดค่าตอบแทนเก่ียวกับ

ผลประโยชน์ของกรรมการโดยตรง เป็นธรรมโปร่งใสให้เหมาะสม และเพียงพอใช้จ่ายในปริมาณที่

เหมาะสม

แนวปฏิบัติที่ดี

1.โครงสร้างคณะกรรมการ

1.1 คณะกรรมการกําหนดโครงสร้างของคณะกรรมการ ประกอบด้วย ด้านทักษะ

ประสบการณ์ ความสามารถที่เป็นประโยชน์ต่อบริษัท และควรดําเนินการให้มีกรรมการที่ไม่ได้เป็น

กรรมการ อย่างน้อย 1 คน รวมถึงจํานวนปีการดํารงตําแหน่งกรรมการในบริษัทของกรรมการแต่ละ

คนใน รายงานประจําปี และบนเว็บไซต์ของบริษัท

1.2 คณะกรรมการควรมีขนาดที่ เหมาะสม และประกอบด้วยบุคคล ที่มีความรู้

ประสบการณ์ และความสามารถท่ีเพียงพอท่ีจะปฏิบัติหน้าที่ได้อย่างมีประสิทธิภาพ โดยต้องมีจํานวน

ไม่ร้อยกว่า 5 คน และไม่ควรเกิน 12 คน ท้ังนี้ข้ึนอยู่กับขนาด ประเภท และความซับซ้อนของธุรกิจ

1.3 คณะกรรมการสามารถให้ความเห็นเกี่ยวกับการทํางานของฝ่าย จัดการได้อย่างอิสระ

ในจํานวนท่ีสํานักงาน ก.ล.ต. ประกาศกําหนด และกรรมการท่ีไม่ได้เป็นกรรมการอิสระ ควรเป็นไป

ตามสัดส่วนอย่างยุติธรรมของเงินลงทุนของผู้ถือหุ้นแต่ละกลุ่ม ในกรณีต่อไปน้ี คณะกรรมการควร

ประกอบด้วยกรรมการอิสระมากกว่าก่ึงหนึง่ของจํานวนกรรมการท้ังหมด

ในกรณีต่อไปนี้ คณะกรรมการควรประกอบด้วยกรรมการอิสระมากกว่ากึ่งหนึ่งของจํานวน

กรรมการทั้งหมด

(1) ประธานคณะกรรมการและกรรมการผู้จัดการเป็นบุคคลเดียวกัน
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(2) ประธานคณะกรรมการไม่เป็นกรรมการอิสระ

(3) ประธานคณะกรรมการและกรรมการผู้จัดการเป็นบุคคลในครอบครัวเดียวกัน

(4) ประธานคณะกรรมการเป็นสมาชิกในคณะกรรมการบริหาร หรือคณะทํางาน หรือมี หรือ

ได้รับมอบหมายให้มีหน้าท่ีความรับผิดชอบด้านการบริหาร

1.4 คณะกรรมการควรกําหนดวาระการดํารงตําแหน่งของกรรมการไว้อย่างชัดเจน โดย

ระบุไว้ในนโยบายการกํากับดูแลกิจการ

1.5 คณะกรรมการควรพิจารณาคุณสมบัติของบุคคลที่จะเป็น “กรรมการอิสระ” เหมาะสม

กับ ลักษณะเฉพาะของบริษัท โดยความเป็นอิสระต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์ท่ีสํานักงาน ก.ล.ต. และ

ตลาด หลักทรัพย์ฯ กําหนด นอกจากน้ีคณะกรรมการควรกําหนดวาระการดํารงตําแหน่งต่อเนื่องไม่

เกิน 9 ปี นับ จากวันที่ได้รับการแต่งต้ังให้ดํารงตําแหน่งกรรมการอิสระครั้งแรก ในกรณีท่ีจะแต่งตั้ง

กรรมการอิสระให้ ดํารงตําแหน่งต่อไป ควรพิจารณาอย่างสมเหตุสมผลถึงความจําเป็นดังกล่าว

1.6 ผู้บริหารและกรรมการ มีหน้าที่ความรับผิดชอบต่างกัน กําหนดอํานาจหน้าที่ไว้ให้

ชัดเจน และจํากัดไม่ให้คนใดคนหนึ่งมีอํานาจหน้าท่ี

1.7 คณะกรรมการควรเลือกให้กรรมการอิสระดํารงตําแหน่งประธานกรรมการ

1.8 คณะกรรมการควรกําหนดหลักเกณฑ์ในการดํารงตําแหน่งในบริษัทอื่น โดยพิจารณาถึง

ประสิทธิภาพการทํางานของกรรมการท่ีดํารงตําแหน่งหลายบริษัทอย่างรอบครอบ และเพื่อให้มั่นใจ

ว่า กรรมการสามารถปฏิบัติหน้าทีไ่ด้อย่างเพียงพอ โดยควรกําหนดจํานวนบริษัทที่กรรมการแต่ละคน

จะไป ดํารงตําแหน่งกับลักษณะหรือสภาพธุรกิจของบริษัท ซึ่งไม่ควรเกิน 5 บริษัทจดทะเบียน ทั้งนี้

เนื่องจาก ประสิทธิภาพของการปฏิบัติหน้าที่ในฐานะกรรมการบริษัทอาจลดลง หากจํานวนบริษัทที่

กรรมการไป ดํารงตําแหน่งมีมากเกินไปและควรให้มีการเปิดเผยหลักเกณฑ์ให้สาธารณชนทราบด้วย

1.9 คณะกรรมการควรกําหนดนโยบายและวิธีปฏิบัติในการไปดํารงตําแหน่งกรรมการท่ี

บริษัท อื่นของกรรมการผู้จัดการและผู้บริหารระดับสูงของบริษัทอย่างชัดเจน ทั้งประเภทของ

ตําแหน่งกรรมการ และจํานวนบริษัทที่สามารถไปดํารงตําแหน่งได้ ทั้งนี้ต้องผ่านความเห็นชอบจาก

คณะกรรมการก่อน

1.10 บริษัทมีเลขาทําหน้าท่ีให้คําแนะนําด้านกฎหมายและกฎเกณฑ์ต่าง ๆ รายงานให้

บริษัททราบและปฏิบัติหน้าที่ในการดูแลการดําเนินงานของคณะกรรมการรวมทั้งประสานงานให้มี

การปฏิบัติตามมตกิรรมการ ดังนั้น คณะกรรมการควรจัดให้มีการกําหนดคุณสมบัติและ ประสบการณ์

ของเลขานุการบริษัทที่เหมาะสม ที่จะปฏิบัติหน้าที่ในฐานะเลขานุการบริษัท นอกจากนี้ ควรเปิดเผย

คุณสมบัติและประสบการณ์ของเลขานุการบริษัทในรายงานประจําปี และบนเว็บไซตข์องบริษัท

1.11 เลขานุการบริษัทควรได้รับการฝึกอบรมและพัฒนาความรู้อย่างต่อเนื่องด้านกฎหมาย

การบัญชี หรือการปฏิบัติหน้าท่ีเลขานุการบริษัท
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2.คณะกรรมการชุดย่อย

2.1 คณะผู้บริหารระบุข้อกําหนดของตลาดหลักทรัพย์ และคณะผู้บริหารควรพิจารณาจัด

ให้มผีู้ร่วมลงทุนรายอื่นเพ่ือการกํากับดูแลกิจการท่ีดี ดังนี้

(1) การพิจารณาค่าตอบแทน

ประกอบด้วย สมาชิก และประธานควรเป็นกรรมการอิสระ โดยการพิจารณา

ค่าตอบแทนตามหลักเกณฑ์ในการจ่าย และค่าตอบแทนของกรรมการและผู้บริหารมีรูปแบบเพื่อเสนอ

ความเห็นต่อคณะกรรมการ โดยคณะกรรมการเป็นผู้อนุมัติค่าตอบแทนของผู้บริหารระดับสูง ส่วน

ค่าตอบแทนของกรรมการ คณะกรรมการต้องนําเสนอที่ประชุมผู้ถือหุ้นให้เป็นผู้อนุมัติ

(2) คณะกรรมการสรรหา

คณะกรรมการสรรหาควรเป็นกรรมการอิสระทั้งคณะ คณะกรรมการสรรหาทํา

หน้าท่ีพิจารณาหลักเกณฑ์ และกระบวนการในการสรรหาบุคคลท่ีมีคุณสมบัติเหมาะสมเพื่อดํารง

ตําแหน่ง กรรมการและผู้บริหารระดับสูง ควรเปิดเผยหลักเกณฑ์และขั้นตอนในการสรรหากรรมการ

และผู้บริหาร ระดับสูงให้ทราบ

2.2 ในกรณีท่ีคณะกรรมการได้แต่งตั้งบุคคลใดให้เป็นท่ีปรึกษาของคณะกรรมการสรรหา

หรือ คณะกรรมการพิจารณาค่าตอบแทน ควรมีการเปิดเผยข้อมูลของที่ปรึกษานั้นไว้ในรายงาน

ประจําปี รวมท้ังความเป็นอิสระ หรือไม่มีความขัดแย้งทางผลประโยชน์

2.3 ประธานคณะกรรมการไม่ควรเป็นประธานหรือสมาชิกในคณะกรรมการชุดย่อย เพื่อให้

การ ทําหน้าท่ีของคณะกรรมการชุดย่อยมีความเป็นอิสระอย่างแท้จรงิ

2.4 เพื่อให้การปฏิบัติหน้าที่ของคณะกรรมการสรรหา และคณะกรรมการพิจารณา

ค่าตอบแทน เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ และบรรลุวัตถุประสงค์ต่อหน้าที่และความรับผิดชอบท่ีได้รับ

มอบหมายจาก คณะกรรมการ คณะกรรมการสรรหา และคณะกรรมการพิจารณาค่าตอบแทน ควรมี

การประชุมอย่าง น้อย 2 ครั้งต่อปี เพื่อพิจารณา หารือ และดําเนินการใด ๆ ให้สําเร็จลุล่วงตามหน้าท่ีความ

รบัผดิชอบของตน

3.บทบาท หน้าท่ี และความรับผิดชอบของคณะกรรมการ

3.1 เรื่องท่ีควรกําหนดให้เป็นหน้าท่ี ความรับผิดชอบของคณะกรรมการให้ครอบคลุมใน

เรื่องดังต่อไปนี้

(1) การพิจารณาและให้ความเห็นชอบในเรื่องที่สําคัญเกี่ยวกับการดําเนินงานของบริษัท

เชน่ วิสยัทัศน์ และภารกิจ กลยุทธ์ เป้าหมายทางการเงิน ความเสีย่ง แผนงาน และงบประมาณ เป็นต้น

(2) การติดตามและดูแลให้ฝ่ายจัดการดําเนินงานตามนโยบายและแผนที่กําหนดไว้อย่าง

มีประสิทธิภาพและประสิทธิผล
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(3) การควบคุมภายในและการบริหารความเส่ียง รวมทั้งกลไลในการรับเร่ืองร้องเรียน

และการดําเนินการกรณีมีการช้ีเบาะแส

(4) การดูแลให้การดําเนินธุรกิจต่อเน่ืองในระยะยาว รวมท้ังแผนการพัฒนาพนักงาน

ความต่อเนื่องของผู้บริหาร (Succession Plan)

3.2 คณะกรรมการให้มีกํากับดูแลกิจการของบริษัทเป็นลายลักษณ์อักษร และให้ความ

เห็นชอบ นโยบายดังกล่าว โดยปฏิบัติเป็นประจําอยา่งน้อยปีละ 1 ครั้ง

3.3 คณะกรรมการต้องมีจรรยาบรรณ มีการบันทึกเป็นลายลักษณ์อักษรและมีการติดตาม

3.4 คณะบริหารใช้แนวทางที่ชัดเจนและเป็นประโยชน์ของบริษัทและผู้ถือหุ้นโดยรวม เป็น

สําคัญ โดยท่ีผู้มีส่วนได้เสียไม่ควรมีส่วนร่วมในการตัดสินใจ และคณะกรรมการควรกํากับดูแลให้มีการ

ปฏิบัติตามข้ันตอนการดําเนินการและการเปิดเผยข้อมูลของรายการท่ีอาจมีความขัดแย้งของ

ผลประโยชน์ ให้ถูกต้องครบถ้วน

3.5 การเปิดเผยข้อมูลรายงานทางการเงิน และการปฏิบัติเป็นไปกฎระเบียบ นโยบาย

คณะกรรมการต้องมีความรู้ ความรับผิดชอบ มีการตรวจสอบและทบทวนอย่างน้อยทุกปี

3.6 คณะบริหาร มีข้อกําหนดนโยบายด้านการบริหารความเสี่ยง (Risk Management

Policy) โดยฝ่ายจัดการต้องเป็นผู้ปฏิบัติตามนโยบายและรายงานให้ทราบเป็นประจํา และควรจัดการ

ความเส่ียงอย่างน้อยปีละ 1 คร้ัง และให้เปิดเผยไว้ในรายงานประจําปี และในทุก ๆ ระยะเวลา ท่ี

พบว่า ระดับความเส่ียงมีการเปล่ียนแปลง ซึ่งรวมถึงการให้ความสําคัญกับสัญญาณเตือนภัยล่วงหน้า

และรายงานผิดปกติท้ังหลาย

3.7 คณะกรรมการ หรือคณะกรรมการตรวจสอบควรให้ความเห็นถึงความเพียงพอของ

ระบบ การควบคุมภายในและการบริหารความเส่ียงไว้ในรายงานประจําปี

3.8 คณะกรรมการควรจัดให้มีแนวทางดําเนินการให้ชัดเจนกับผู้มีประสงค์จะแจ้งเบาะแส

หรือ ผู้มีส่วนได้เสียผ่านทางเว็บไซต์ หรือรายงานตรงต่อบริษัท โดยช่องทางในการแจ้งเบาะแสอาจ

กําหนดให้ ผ่านกรรมการอิสระหรือกรรมการตรวจสอบของบริษัท เพื่อสั่งการให้มีการตรวจสอบข้อมูล

ตาม กระบวนการที่บริษัทกําหนดไว้และรายงานต่อคณะกรรมการ

3.9 คณะกรรมการควรมีกลไกกํากับดูแลบริษัทย่อย เพื่อดูแลรักษาผลประโยชน์ในเงิน

ลงทุน ของบริษัท โดยคณะกรรมการควรมีหน้าท่ีในการพิจารณาความเหมาะสมของบุคคลท่ีจะส่งไป

เป็น กรรมการในบริษัทย่อย เพ่ือควบคุมการบริหารให้เป็นไปตามนโยบายของบริษัท และการทํา

รายการต่าง ๆ ให้ถูกต้องตามกฎหมาย และหลักเกณฑ์ของกฎหมายหลักทรัพย์ และตลาดหลักทรัพย์ฯ

และประกาศของ ตลาดหลักทรัพย์ฯ
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4.การประชุมคณะกรรมการ

4.1 บริษัทควรมีการกําหนดการประชุมและวาระการประชุมล่วงหน้า และแจ้งกําหนดก่อน

ประชุมให้กรรมการบุคคลอ่ืนทราบ เพื่อให้กรรมการสามารถจัดเวลาและเข้าร่วมประชุมได้

4.2 จํานวนคร้ังของการประชุมคณะกรรมการควรพิจารณาให้เหมาะสมกับภาระหน้าที่และ

ความรับผิดชอบของคณะกรรมการและลักษณะการดําเนินธุรกิจของบริษัท แต่ไม่ควรน้อยกว่า 6 ครั้ง

ต่อปี ในกรณีท่ีบริษัทไม่ได้มีการประชุมทุกเดือน บริษัทควรส่งรายงานผลการดําเนินงานให้

คณะกรรมการทราบ ในเดือนที่ไม่ได้มีการประชุม เพื่อให้คณะกรรมการสามารถกํากับควบคุมและ

ดูแลการปฏิบัติงานของฝ่าย จัดการได้อย่างต่อเนื่องและทันการณ์

4.3 ประธานกรรมการและกรรมการผู้จัดการให้ความร่วมมือพิจารณาเรื่องเข้าวาระการ

ประชุมคณะกรรมการ เสนอเร่ืองต่อท่ีประชุมเพ่ือเป็นประโยชน์ต่อบริษัท

4.4 ก่อนการเข้าประชุมล่วงหน้าอย่างน้อย 5 วันทําการ ต้องเตรียมเอกสารประกอบการ

ประชุม

4.5 กรรมการทุกคนควรเข้าร่วมประชุมไม่น้อยกว่าร้อยละ 75 ของจํานวนการประชุม

คณะกรรมการบริษัททั้งหมดที่ได้จัดให้มีข้ึนในรอบปี

4.6 คณะกรรมการต้องจัดสรรเวลาไว้อย่างเพียงพอที่ฝ่ายจัดการจะเสนอเรื่องและมากพอท่ี

กรรมการจะอภิปรายปัญหาสําคัญกันอย่างรอบคอบโดยทั่วกัน กรรมการทุกคนควรให้ความสนใจกับ

ประเด็นทุกเรื่องที่นําเข้าท่ีประชุม

4.7 การประชุมต้องมีการเชิญผู้บริหารและคณะกรรมการบริหารในฐานะท่ีเกี่ยวข้องกับ

ปัญหา โดยตรงและเปิดช่องทางให้ผู้บริหารระดับสูงสําหรับประกอบการพิจารณาแผนการลงทุน

4.8 ระบบสารสนเทศและนโยบายท่ีบริษัทกําหนดไว้ คณะกรรมการต้องมีความเข้าใจเข้าถึง

ในระบบ

4.9 คณะกรรมการจัดนโยบายให้กับคณะกรรมการที่ไม่เป็นผู้บริหารมีส่วนร่วมในการประชุม

ตามความจําเป็น เพื่ออภิปรายปัญหาเก่ียวกับการจัดการท่ีอยู่ในความสนใจ โดยไม่มีฝ่ายจัดการร่วม

ด้วย และแจ้งผลการประชุมด้วย

5.การประเมินตนเองของคณะกรรมการ

5.1 คณะกรรมการและคณะกรรมการชุดย่อยควรประเมินผลการปฏิบัติงานด้วยตนเองอย่าง

น้อยปีละ 1 คร้ัง เพื่อให้คณะกรรมการร่วมกันพิจารณาผลงานและปัญหา เพื่อการปรับปรุงแก้ไขต่อไป

โดยควรกําหนดบรรทัดฐานที่จะใช้เปรียบเทียบกับผลปฏิบัติงานอย่างมีหลักเกณฑ์

5.2 การประเมินผลการปฏิบัติงานของคณะกรรมการควรประเมินทั้งคณะและรายบุคคล

รวมท้ังเปิดเผยหลักเกณฑ์ ข้ันตอนและผลการประเมินในภาพรวมไว้ในรายงานประจําปี
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5.3 บริษัทควรจัดให้มีที่ปรึกษาภายนอกมาช่วยในการกําหนดแนวทาง และเสนอแนะ

ประเด็น ในการประเมินผลการปฏิบัติงานของคณะกรรมการอย่างน้อยทุก ๆ 3 ปี และเปิดเผยการ

ดําเนินการ ดังกล่าวไว้ในรายงานประจําปี

6.ค่าตอบแทน

6.1 ค่าตอบแทนของกรรมการควรจัดตามความเหมาะสมของบทบาทและภาระหน้าที่ของ

งาน ท้ังทางด้านอุตสาหกรรม ประสบการณ์ และความรับผิดชอบ (Accountability and

Responsibility) รวมถึงประโยชน์ที่สมควรเห็นจะได้รับ

6.2 กรรมการผู้จัดการและผู้บริหารระดับสูงได้รับค่าตอบแทนท่ีเป็นไปตามหลักการและ

นโยบายท่ีคณะกรรมการกําหนดภายในกรอบที่ได้รับอนุมัติจากท่ีประชุมผู้ถือหุ้น

6.3 คณะกรรมการและกรรมการที่ไม่ใช่ผู้บริหารควรมีการพิจารณาค่าตอบแทนโดยการ

ประเมินผลกรรมการประจําทุกปีเพ่ือนําไปใช้ในการพิจารณากําหนดค่าตอบแทนของกรรมการ

ผู้จัดการ

7.การพัฒนากรรมการและผู้บริหาร

7.1 มีการจัดอบรมให้ความรู้แก่คณะกรรมการบริหาร

7.2 การแต่งตั้งกรรมการใหม่ทุกคร้ัง ควรจัดเอกสารและข้อมูลที่เป็นประโยชน์ต่อการปฏิบัติ

หน้าท่ี รวมถึงการจัดแนะนํา และแนวทางการดําเนินธุรกิจของบริษัทให้แก่กรรมการใหม่

7.3 คณะกรรมการควรกําหนดการรายงานเพื่อทราบเป็นประจําถึงแผนการพัฒนาและสืบ

ทอด งาน พร้อมเป็นแผนท่ีต่อเนื่องถึงผู้สืบทอดงานในกรณีท่ีตนไม่สามารถปฏิบัติหน้าท่ีได้

7.4 คณะกรรมการควรจัดให้มีโครงการสําหรับพัฒนาผู้บริหารรายงานเป็นประจําทุกปี และ

ควร พิจารณาควบคู่กันไปเม่ือพิจารณาแผนสืบทอดงาน

2.2 แนวคิดเกี่ยวกับคุณภาพการสอบบัญชี

คุณภาพการสอบบัญชี (Audit Quality) เป็นผลรวมของปัจจัยสองประการ คือความรู้

ค ว า มส าม า ร ถขอ งผู้ ส อบบัญชี (Competence) แล ะค ว าม เป็ นอิ ส ร ะขอ งผู้ ส อบบัญชี

(Independence) โดยปัจจัยแรกข้ึนอยู่กับความรู้ด้านวิชาการ การฝึกอบรม ประสบการณ์ที่ทําให้

ผู้สอบบัญชีสามารถ ตรวจสอบได้อย่างมีประสิทธิผล ส่วนปัจจัยที่สองขึ้นอยู่กับการปลูกฝัง

จรรยาบรรณทางวิชาชีพ สภาพแวดล้อมการทํางานและเศรษฐกิจท่ีทําให้ผู้สอบบัญชีสามารถเสนอ

ความเห็นได้อย่างเป็นอิสระ (สมพงษ์ พรอุปถัมภ์, 2554) นอกจากนี้ คุณภาพการสอบบัญชีอาจ

สะท้อนได้จากความถูกต้องของข้อมูล ที่รายงานโดยผู้สอบบัญชี หรือจากคุณค่าท่ีสังคมน้ันยึดถือ เช่น

คุณภาพการสอบบัญชีอาจวัดจากขนาด ของสํานักงานงานสอบบัญชี ค่าธรรมเนียมในการสอบบัญชี
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หรือ ระยะเวลาที่ผู้สอบบัญชีอยู่กับลูกค้า จะ เห็นได้ว่า คุณภาพการสอบบัญชียังไม่เป็นที่ยอมรับกัน

โดยท่ัวไป (วีระพงษ์ กิติวงศ์, 2561) จึงทําให้เป็น การยากท่ีจะวัดคุณภาพการสอบบัญชี

องค์ประกอบของระบบการควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชี (Audit Quality) มี 6 ด้าน

(สภาวิชาชีพบัญชีฯ, ออนไลน)์

1.ความรับผิดชอบของผู้นําต่อคุณภาพภายในสํานักงาน คือ ผู้บริหารของสํานักงานสอบบัญชี

หรือ ในกรณีผู้สอบบัญชีปฏิบัติงานคนเดียว ผู้นําองค์กรคือตัวผู้สอบบัญชี สิ่งที่นําองค์กรต้องปฏิบัติ

เริ่มจากมี ทัศนคติที่ดีต่อคุณภาพงาน การจัดทํานโยบาย และวิธีปฏิบัติการควบคุมคุณภาพ การ

มอบหมายความ รับผิดชอบการปฏิบัติควบคุมคุณภาพให้บุคลากรที่เหมาะสม และสื่อสารนโยบาย

และวิธีปฏิบัติให้ทุกคนใน สํานักงานได้ทราบอย่างท่ัวถึง

2.ข้อกําหนดด้านจรรยาบรรณที่ เกี่ยวข้อง วัตถุประสงค์เพื่อให้เกิดความเช่ือมั่นจาก

ผู้รับบริการความเชื่อถือได้ในผลงาน ความเป็นมืออาชีพทางวิชาชีพบัญชี และคุณภาพของงานวิชาชีพ

บัญชี เมื่อ ปฏิบัติตามจรรยาบรรณอย่างยึดมั่น จะส่งผลต่อคุณภาพงานสอบบัญชี สําหรับขอบเขต

ข้อกําหนดด้าน จรรยาบรรณที่เก่ียวข้องตามมาตรฐานการควบคุมคุณภาพท่ีต้องปฏิบัติ ดังนี้

2.1 ความอิสระ

2.2 การรักษาความลับ

2.3 ความขัดแย้งทางผลประโยชน์

2.4 การหมุนเวียนบุคลากร

3.การตอบรับงานและการรักษาไว้ในความสัมพันธ์กับลูกค้า เป็นการช่วยลดความเส่ียงการ

ปฏิบัติงาน จากการรับลูกค้าที่มีปัญหา ดังนั้น สํานักงานสอบบัญชีหรือผู้สอบบัญชีจัดให้มีหลัก

นโยบายและข้อปฏิบัติเก่ียวกับการตอบรับงานกับลูกค้ารายใหม่และลูกค้ารายเดิม โดยพิจารณา ดังนี้

3.1 ความซ่ือสัตย์สุจริตของลูกค้า

3.2 ทักษะความรู้ความสามารถ และประสบการณ์ที่จําเป็นในการปฏิบัติงานของ

กลุ่มผู้ปฏิบัติงานตรวจสอบ รวมท้ังประเมินทรัพยากรและเวลาในการปฏิบัติงาน

3.3 สํานักงาน หุ้นส่วน และพนักงานสามารถปฏิบัติตามข้อกําหนดทางจรรยาบรรณ

ท่ีเกี่ยวข้อง รวมถึงความเป็นอิสระจากลูกค้า

4.ทรัพยากรบุคคล เน้นกระบวนการให้ได้บุคลากรที่มีทักษะความรู้ความสามารถ และความ

ยึด มั่นในหลักจรรยาบรรณท่ีเพียงพอ โดยการพิจารณาในเร่ืองการวางแผนกําลังคนให้สัมพันธ์กับ

ปริมาณงาน ท่ีจะต้องปฏิบัติอย่างเหมาะสม แนวทางการสรรหาและคัดเลือกท่ีมีประสิทธิภาพ การ

มอบหมายความ รับผิดชอบในงานแต่ละงานให้เหมาะสม การกําหนดนโยบายและวิธีปฏิบัติในการ

พัฒนาความรู้ต่อเนื่อง การประเมินผลการปฏิบัติงาน และการบังคับใช้นโยบายการควบคุมคุณภาพ
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5.การปฏิบัติงาน สํานักงานและผู้สอบบัญชีต้องกําหนดนโยบายและวิธีการปฏิบัติด้านการ

ปฏิบัติงาน ในเรื่องดังนี้

5.1 การวางแผน การควบคุมงาน และการสอบทานงาน

5.2 การปรึกษาหารือ และความคิดเห็นท่ีแตกต่าง

5.3 การสอบทานการควบคุมคุณภาพงาน (EQCR)

6.การติดตามผล จัดทําเพื่อให้ความม่ันใจว่านโยบายและวิธีปฏิบัติเกี่ยวกับระบบควบคุม

คุณภาพ ของสํานักงานมีการออกแบบที่ เหมาะสมและเพียงพอและมีการปฏิบัติตามอย่างมี

ประสิทธิภาพหรือไม่ การติดตามผลแบ่งออกเป็น 2 ระดับ คือ การติดตามผลในระดับสํานักงาน

(Firm level) และการติดตาม ผลในระดับงาน (Engagement level) (มาตราฐานการควบคุม

คุณภาพ, 2557) ให้ความหมายของ คุณภาพงานสอบบัญชี อธิบายองค์ประกอบท่ีจะทําให้เกิด

คุณภาพงานสอบบัญชี ดังน้ี การตรวจสอบบัญชีและการแสดงความเห็นต่อรายงานทางการเงินจะเป็น

ความรับผิดชอบของ ผู้สอบบัญชี การปฏิบัติงานท่ีอยู่ในสภาพแวดล้อมท่ีเอื้อ และการมีปฏิสัมพันธ์

อย่างเหมาะสมกับผู้ที่ เกี่ยวข้องกับรายงานทางการเงิน ก็จะมีส่วนช่วยให้งานตรวจสอบบัญชีมี

คุณภาพ องค์ประกอบต่าง ๆ ที่ส่งเสริมให้เกิดคุณภาพงานสอบบัญชี ทั้งในระดับงาน (engagement)

สํานักงาน (audit firm) และภาพรวมระดับประเทศ (national level) สามารถสรุปได้ดังนี้

1.ปัจจัยนําเข้า (Input) กลุ่มผู้ปฏิบัติงานตรวจสอบต้องตระหนักถึงคุณภาพงานตรวจสอบมี

ความสําคัญและทีมงานจะต้องปฏิบัติตามจรรยาบรรณทางวิชาชีพ มีความเป็นอิสระ เที่ยงธรรม และ

ซื่อสัตย์สุจริต ปฏิบัติงานด้วยความระมัดระวังและมีความสงสัยเย่ียงผู้ประกอบการวิชาชีพ สํานักงาน

สอบ บัญชีมีบทบาทสําคัญที่ต้องจัดให้มีระบบเพื่อให้มั่นใจว่าบุคลากรมีการปฏิบัติตามจรรยาบรรณ

สร้าง วัฒนธรรมขององค์กรท่ีให้คุณค่ากับคุณภาพงาน เช่น มีระบบการประเมินผลหรือให้รางวัลโดย

คํานึงถึง คุณภาพงาน รวมท้ังไม่ตัดสินใจทางธุรกิจโดยคํานึงเพียงปัจจัยเชิงพาณิชย์จนทําให้มี

ผลกระทบกับคุณภาพ ของงาน นอกจากนั้น ในระดับประเทศ องค์กรวิชาชีพหรือผู้ที่มีหน้าที่กํากับ

ดูแลต้องส่งเสริมให้มีความ ชัดเจนในเร่ืองจรรยาบรรณ โดยให้มีการอบรมหรือให้แนวทางในการนํา

ปฏิบัติใช้ เพื่อเสริมสร้างความ เข้าใจเรื่องจรรยาบรรณ

2.กระบวนการ (Process) ทีมตรวจสอบบัญชีต้องปฏิบัติตามมาตรฐานการสอบบัญชี

กฎระเบียบ ต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้อง และระบบการควบคุมคุณภาพของสํานักงานที่เป็นไปตามมาตรฐาน

การควบคุม คุณภาพ (ISQC1) ต้องมีการสื่อสารท่ีมีประสิทธิภาพระหว่างกลุ่มผู้ปฏิบัติงาน ผู้ ท่ี

เกี่ยวข้องในงาน ตรวจสอบนั้น ๆ และผู้บริหารของกิจการด้วย สํานักงานสอบบัญชีต้องจัดให้มีวิธีการ

ตรวจสอบ (audit methodology) ที่สอดคล้องกับมาตรฐานทางวิชาชีพ และเอ้ือให้ผู้ปฏิบัติงาน

สามารถใช้ความสงสัยเยี่ยง ผู้ประกอบการวิชาชีพในการตัดสินใจได้ในระดับประเทศก็ควรต้องจัดให้มี

ระบบการสืบสวนข้อผิดพลาดใน การสอบบัญชี และการลงโทษตามความเหมาะสม
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3.ผลลัพธ์ (Output) ผู้ท่ีเกี่ยวข้องแต่ละคนได้รับข้อมูลจากการตรวจสอบแตกต่างกัน ผู้สอบ

บัญชี จัดทํารายงานให้แก่ผู้ถือหุ้นเกี่ยวกับความเชื่อมั่นในงบการเงิน หรือการรายงานแก่ผู้มีหน้าที่

กํากับดูแล(เช่น คณะกรรมการตรวจสอบ) ในเร่ืองแผนงานตรวจสอบ ประเด็นสําคัญท่ีพบจากการ

ตรวจสอบ ผู้บริหารของกิจการให้ความสนใจและเน้นในเร่ืองข้อเสนอแนะการปรับปรุงระบบงาน อัน

เป็นส่วนหนึ่ง ของการพิจารณาคุณภาพงานสอบบัญชี เป็นต้น หรือหน่วยงานกํากับดูแล อาจให้มีการ

รายงานจากผู้สอบ บัญชีเพื่อให้ความม่ันใจในเรื่องระบบควบคุมภายในสําหรับประเทศในสหภาพยุโรป

มีข้อกําหนดให้สํานัก งานสอบบัญชีเปิดเผยข้อมูลประจําปีเก่ียวกับโครงสร้างทางกฎหมาย เครือข่าย

การกํากับดูแลกิจการและ ระบบการควบคุมคุณภาพ ส่วนหน่วยงานกํากับดูแลมีการจัดทํารายงานผ

ลการตรวจสอบโดยมีระดับของ รายละเอียดแตกต่างกัน บางประเทศเป็นการรายงานภาพรวมผลการ

ตรวจสอบสํานักงานสอบบัญชี และ ในบางประเทศเป็นการรายงานผลเป็นรายสํานักงาน ซ่ึงอาจ

ยกระดับคุณภาพ รายงานเหล่านี้จะมีการ ประเมินในเรื่องของประโยชน์และความทันต่อเหตุการณ์ ให้

มุมมองมากขึ้นเก่ียวกับคุณภาพงานตรวจสอบ และมีผลกระทบโดยตรงต่อคุณภาพงาน เช่น

ข้อบกพร่องท่ีพบจะช่วยให้เกิดการพัฒนาด้านคุณภาพ

4.ปัจจัยแวดล้อม (Contextual Factors) ปัจจัยแวดล้อมต่างๆ มีผลต่อคุณภาพของรายงาน

ทางการเงิน ซ่ึงจะส่งผลต่อคุณภาพงานตรวจสอบบัญชีท้ังทางตรงและทางอ้อม เช่น

- แนวปฏิบัติทางธุรกิจและกฎหมายที่เกี่ยวข้อง ความเคร่งครัดของการบังคับใช้กฎหมายและ

กฎระเบียบท่ีเกี่ยวข้องกับรายงานทางการเงินและผู้เก่ียวข้อง

- กรอบการรายงานทางการเงิน (Financial Reporting Framework) เป็นปัจจัยที่สําคัญ

และ กระทบต่อคุณภาพของรายงานทางการเงิน ความซับซ้อนทําให้ยากแก่ความเข้าใจท่ี

คณะกรรมการ ตรวจสอบหรือฝ่ายบริหารจะสามารถกํากับดูแลรายงานทางการเงินได้อย่างมี

ประสิทธิภาพ หรือการระบุ เป็นหลักการกว้างทําให้ผู้บริหารสามารถใช้ดุลยพินิจได้อย่างอิสระ

- ธรรมาภิบาลของกิจการ การมีการกํากับดูแลโดยคณะกรรมการตรวจสอบจะช่วยให้มีความ

ม่ันใจในความเช่ือถือได้ของรายงานทางการเงิน และทัศนคติของผู้บริหารสูงสุด หรือกรรมการท่ีมีต่อ

การ ตรวจสอบเป็นปัจจัยที่สําคัญ กล่าวคือในบางกรณีจะพยายามลดค่าสอบบัญชีให้ต่ํา เน่ืองจากมอง

ว่าเป็น เพียงสิ่งท่ีต้องปฏิบัติตามกฎหมาย

- วัฒนธรรมในสังคม เช่น การพิจารณาระหว่างความโปร่งใสในรายงานทางการเงินและ

ความลับของกิจการสิ่งนี้อาจกระทบในเรื่องความเที่ยงธรรมและการใช้ดุลยพินิจของผู้ประกอบวิชาชีพ

และผู้ที่เก่ียวข้อง

- ความน่าดึงดูดใจให้บุคลากรที่มีคุณภาพเข้าสู่วิชาชีพ เป็นต้น
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คุณภาพการสอบบัญชีให้เติบโตอย่างมีคุณภาพเป็นท่ียอมรับในระดับสากล

ก.ล.ต. เป็นสมาชิก International Forum of Independent Audit Regulatiors (IFIAR)

และ ASEAN Audit Regulatiors Group (AARG) เป็นองค์กรความร่วมมือระหว่างประเทศที่ มี

สมาชิกเป็น หน่วยงานอิสระที่ทําหน้าที่กํากับดูแลผู้สอบบัญชี โดยเข้าร่วมประชุมอย่างสม่ําเสมอ เพ่ือ

แลกเปลี่ยน ข้อมูลความรู้ และประสบการณ์เก่ียวกับการกํากับดูแลผู้สอบบัญชีและสํานักงานสอบ

บัญชี ทําให้มั่นใจว่า ก.ล.ต. มีระบบการกํากับดูแลคุณภาพงานสอบบัญชีท่ีมีมาตรฐานทัดเทียมสากล

- การนําเทคโนโลยีมาใช้ในการกํากับดูแลผู้สอบบัญชี

- ความท้าทายที่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงมาตรฐานวิชาชีพ

- การพัฒนาทักษะให้พนักงานก้าวทันโลกยุคดิจิทัล

- ความท้าทายในการสอบบัญชีและการกํากับดูแลผู้สอบบัญชีในสถานการณ์โควิด -19

- บทบาทของกรรมการตรวจสอบต่อการยกระดับคุณภาพงานสอบบัญชี

น อ ก จ า ก น้ี ก .ล .ต . ยั ง เ ข้ า ร่ ว ม ใ น International Organization of Securities

Commissions Committee 1 Accounting, Auditing, and Disclosure (IOSCO C1) เพ่ือหารือ

และแลกเปลี่ยน ข้อคิดเห็นเกี่ยวกับร่างมาตรฐานการบัญชีร่างมาตรฐานการสอบบัญชีระหว่างประเทศ

และร่าง จรรยาบรรณวิชาชีพบัญชีระหว่างประเทศ อย่างสมํ่าเสมอ

เพ่ิมพูนความรู้ให้กับบุคลากรภายในองค์กร

ก.ล.ต. พัฒนาศักยภาพและความรู้ความสามารถของบุคลากรภายในองค์กรอย่างต่อเนื่อง

เพื่อให้ เจ้าหน้าที่ ก.ล.ต. มีความรู้เท่าทันพัฒนาการท่ีเกี่ยวข้องกับวิชาชีพบัญชีและนําความรู้ดังกล่าว

มา ประยุกต์ใช้ในการพัฒนาและกํากับดูแลการจัดทํารายงานทางการเงินของบริษัทในตลาดทุนและ

การ ปฏิบัติงานของผู้สอบบัญชีได้อย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล

ในปี 2564 ก.ล.ต. ได้จัดอบรมพนักงานในหลายๆ ด้าน เช่น

- กรณีศึกษาเก่ียวกับ ประเด็นทางบัญชี เช่น revenue recognition (การขายและการฝาก

ขาย ตันทุนเพื่อให้ได้มาซึ่งสัญญา การรับรู้รายได้ over time และ at a point in time) Business

combination (under common control Reverse acquistion) ท รั ส ต์ เ พื่ อ ก า ร ล ง ทุ น ใ น

อสังหาริมทรัพย์ที่มีข้อกําหนดขายคืนการเปิดเผยข้อมูลสินทรัพย์ท่ีเกิดจากสัญญา (contract asset)

เป็นต้น

- มาตราฐานการรายงานทางการเงิน เช่น TFRS 15 TFRS 9 กฎเกณฑ์ที่ออกใหม่ เช่น

ISQM1 หลักเกณฑ์รองรับการระดมทุนในวงกว้างและการจดทะเบียนในตลาดรองสําหรับ SMEs ซ่ึง

รวมถึงหลักเกณฑ์เกี่ยวกับงบการเงิน และผู้สอบบัญชี

- วิธีการบันทึกบัญชีท่ีเกี่ยวข้องกับ digital assets และ การตรวจสอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล
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- เทคโนโลยีสารสนเทศ เช่น Governance Risk Compliance วิธีการพัฒนาซอฟต์แวร์ใน

รูปแบบ DevOps และ Cloud Computing เป็นต้น

ภาพรวมของวิชาชีพสอบบัญชีในประเทศไทย

ในปี 2564 แม้ว่าสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (Covid-19)

ยังคงส่งผลให้กิจกรรมทางเศรษฐกิจของประเทศต้องอยู่ภายใต้มาตรการการควบคุมโรคระบาด และมี

ผลกระทบต่อแผนการดําเนินงานในหลายธุรกิจอย่างไรก็ดี จํานวนบริษัทจดเทียนในตลาดหลักทรัพย์

แห่ง ประเทศไทยยังมีอัตราการเพ่ิมขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยในปี 2564 บริษัทจดทะเบียนเพ่ิมข้ึนถึง 33

ราย หรือ คิดเป็นร้อยละ 4.4 ของจํานวนบริษัทจดทะเบียนในปี 2563 ซ่ึงตลอดระยะเวลาท่ีผ่านมา ก.

ล.ต. ได้ออก มาตรการและนโยบายต่าง ๆ เพื่อกระตุ้นการเพิ่มจํานวนของผู้สอบบัญชีในตลาดทุนให้

เพียงพอต่อความ ต้องการของบริษัทจดทะเบียนในอนาคต โดยที่ยังคงรักษามาตรฐานและคุณภาพ

ของงานสอบบัญชีเป็นสําคัญ

ความเพียงพอของผู้สอบบัญชีในตลาดทุน

ก.ล.ต. ทบทวนความเพียงพอของจํานวนผู้สอบบัญชีในตลาดทุนอย่างสม่ําเสมอ รวมถึงออก

มาตรการส่งเสริมให้มีผู้สอบบัญชีในตลาดทุนรายใหม่เพ่ิมข้ึน อาทิ การปรับปรุงหลักเกณฑ์เร่ือง

คุณสมบัติ ของผู้สอบบัญชีในตลาดทุนให้เหมาะสมกับสถานการณ์ปัจจุบันเพื่อสนับสนุนให้ผู้สอบบัญชี

ในตลาดทุนที่มี คุณภาพมีจํานวนเพียงพอเพื่อรองรับการเติมโตของตลาดทุน รวมทั้งเปิดโอกาสให้

ผู้สอบบัญชีรุ่นใหม่ที่มี ศักยภาพสามารถเข้ามาเป็นผู้สอบบัญชีในตลาดทุนได้อย่างสะดวกมากย่ิงขึ้น

เพ่ือให้มีผู้สอบบัญชีในตลาด ทุนที่มีคุณภาพในจํานวนที่มากพอที่จะรองรับการเติบโตของตลาดทุนได้

ในอนาคต โดยข้อมูลของผู้สอบ บัญชีในตลาดทุนและบริษัทจดทะเบียนสรุปได้ ดังนี้
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อัตราการเพ่ิมข้ึนของผู้สอบบัญชีในตลาดทุน

ในปี 2564 มีอัตราการเพิ่มขึ้นของผู้สอบบัญชีในตลาดทุน 29 คน คิดเป็นร้อยละ 10 ซึ่งสูง

กว่า อัตราการเพิ่มขึ้นของบริษัทจดทะเบียน (จํานวน 33 บริษัท คิดเป็นร้อยละ 4.4) โดยในปี 2564

ผู้สอบ บัญชีแต่ละรายสามารถรับผิดชอบในการตรวจสอบงบการเงินโดยเฉล่ียประมาณ 2-3 งบ

การเงิน จึงคาด ว่าอัตราการเพิ่มขึ้นของผู้สอบบัญชีดังกล่าวจะสามารถรองรับการเพิ่มข้ึนของบริษัท

จดทะเบียนในอนาคต ได้เพียงพอ ท้ังนี้ ผู้สอบบัญชีที่เพิ่มข้ึนส่วนใหญ่มาจากสํานักงานสอบบัญชีขนาด

กลางและขนาดเล็ก ที่ไม่มี สํานักงานสอบบัญชีเครือข่าย (local firms) ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 62 ของ

ผู้สอบบัญชีที่เพ่ิมข้ึนท้ังหมดในปี 2564

ในปี 2564 ผู้สอบบัญชีมีจํานวนเพิ่มข้ึนสุทธิ 28 ราย โดยรายส่วนใหญ่ (ร้อยละ 54 ของ

ผู้สอบ บัญชีที่ขอความเห็นชอบใหม่) อยู่ในช่วงอายุ 50-59 ปี อย่างไรก็ดี ก.ล.ต. เช่ือมั่นว่า การแก้ไข

เหลักเกณฑ์ เร่ืองคุณสมบัติของผู้สอบบัญชีในตลาดทุนจะช่วยเพ่ิมโอกาสให้ผู้สอบบัญชีรุ่นใหม่ที่มี

ศักยภาพเข้ามาเป็น ผู้สอบบัญชีในตลาดทุนมากขึ้น และยังคงสามารถรักษาระดับสัดส่วนของบริษัท

จดทะเบียนต่อผู้สอบบัญชี ในตลาดทุนให้มีความเหมาะสม รวมถึงรองรับการเพิ่มขึ้นของบริษัทจด

ทะเบียนและการขยายตัวของ ตลาดทุนในอนาคต

ภาพท่ี 2 กราฟแสดงอัตราส่วนบริษัทจดทะเบียนต่อผู้สอบบัญชีในตลาดทุน ปี 2559 ถึงปี 2564

จากข้อมูลข้างต้น พบว่า อัตราส่วนบริษัทจดทะเบียนต่อผู้สอบบัญชีในตลาดทุนมีแนวโน้น

ลดลงอย่างต่อเนื่องนับตั้งแต่ปี 2559 จนถึงปี 2564 สะท้อนให้เห็นว่า ปัจจุบันมีจํานวนผู้สอบบัญชีใน

ตลาดทุนเพียงพอที่จะสามารถรองรับการปฏิบัติงานสอบบัญชีให้แก่บริษัทจดทะเบียนได้อย่างมี

คุณภาพ
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ภาพท่ี 3 อัตราส่วนบริษัทจดทะเบียนต่อผุ้สอบบัญชีในตลาดทุนสําหรับปี 2564

ทั้งน้ี หากอัตราส่วนบริษัทจดทะเบียนต่อผู้สอบบัญชีในตลาดทุนนี้สูงเกินไป อาจทําให้บริษัท

จด ทะเบียนหรือบริษัทที่ต้องการเสนอขายหลักทรัพย์ต่อประชาชน (IPO) บางแห่งไม่สามารถหาผู้สอบ

บัญชี มาตรวจสอบงบการเงินได้ และอาจเป็นข้อบ่งชี้ของความไม่เพียงพอของผู้สอบบัญชีในตลาดทุน

รวมถึง อาจส่งผลกระทบทางลบต่อคุณภาพของงานสอบบัญชีจากการที่ผู้สอบบัญชีมีปริมาณงานท่ี

ต้องรับผิดชอบ มากเกินไป เนื่องจากบริษัทจดทะเบียนส่วนใหญ่มีวันสิ้นงวดบัญชีในช่วงเวลาเดียวกัน

ทําให้ผู้สอบบัญชีมี เวลาในการตรวจสอบงบการเงินค่อนข้างจํากัดและอาจไม่เพียงพอที่จะสามารถ

รักษาคุณภาพงานให้อยู่ใน ระดับท่ียอมรับได้

เทคโนโลยีที่สํานักงานสอบบัญชีนํามาใช้ในงานสอบบัญชี

การเปลี่ยนแปลงทางเทคโนโลยีอย่างรวดเร็ว (Technology disruption) รวมถึงผลกระทบ

จาก สถานการณ์ COVID-19 ในช่วงท่ีผ่านมา เป็นแรงผลักดันสําคัญท่ีทําให้องค์กรต้องปรับเปลี่ยน

แนวคิดการ ดําเนินธุรกิจเพื่อตอบโจทย์ความต้องการของลูกค้า ทุกอุตสาหกรรม จึงวางแผน

ปรับเปล่ียนกลยุทธ์เพ่ือ รับมือกับกระแสการเปล่ียนแปลงที่เกิดขึ้น เช่นเดียวกับสํานักงานสอบบัญชีท่ี

ได้นําเทคโนโลยีมาช่วยให้ งานสอบบัญชีมีประสิทธิภาพยิ่งข้ึน รวมถึงพัฒนาวิธีการตรวจสอบให้รองรับ

การเปล่ียนแปลงท่ีเกิดข้ึน ท้ัง ในด้านธุรกรรมใหม่ ๆ และความซับซ้อนของรายการท่ีเพิ่มมากขึ้น

การพัฒนาแผนงานและวิธีการตรวจสอบของสํานักงานสอบบัญชีหลายแห่งในรอบการตรวจ

ที่ ผ่านมาก คือ การนําเทคโนโลยีและเคร่ืองมือใหม่ ๆ มาปรับใช้ในขั้นตอนการตรวจสอบ ช่วยเพิ่ม

โอกาสใน การตรวจพบรายการท่ีผิดปกติ และข้อผิดพลาดที่มีสาระสําคัญในงบการเงิน สอดคล้องกับ

วิถีชีวิตแบบ new normal โดยปรับเปลี่ยนรูปแบบการสื่อสารและการรับส่งข้อมูลผ่านช่องทาง

ออนไลน์มากขึ้น ร้อย ละ 53 ของ Non-Big 4 firms มีการนําเครื่องมือและเทคโนโลยีมาทดแทนการ

ทํางานแบบดั้ งเ ดิม เพื่อ เพิ่มประสิทธิภาพและคุณภาพของงานตรวจสอบบัญชี ใช้ audit

automation software/platform ท้ัง แบบท่ีพัฒนาข้ึนเอง หรือซื้อโปรแกรมสําเร็จรูปที่ใช้ในการ

สอบบัญชี เพื่อใช้ในการวางแผน การประเมิน ความเส่ียง และการปฏิบัติงาน รวมถึงเช่ือมโยงวิธีการ

ตรวจสอบให้ตอบสนอนต่อความเสี่ยงอย่าง เหมาะสม ประกอบกับช่วยในการสอบทานงาน และการ
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ส่ือสารภายในทีมตรวจสอบให้มีประสิทธิภาพ ย่ิงขึ้น ใช้ data analytic program เพื่อตรวจจับ

ความผิดปกติของรายการซ่ึงช่วยให้การวางแผนการ ตรวจสอบเป็นไปอย่างตรงจุดมากข้ึน

ในปี 2564 ก.ล.ต. ส่งผู้แทนเข้าร่วมในคณะทํางานศูนย์ความรู้ด้านการสอบบัญชีในธุรกิจท่ีมี

ระบบ IT ซับซ้อนของสภาวิชาชีพบัญชีฯ เพื่อสนับสนุนให้ Non-Big4 firms มี audit software และ

audit tools ช่วยในการปฏิบัติงานสอบบัญชี ปัจจุบัน Non-Big 4 firms หลายแห่ง อยู่ระหว่างการ

สรร หาและทดลองใช้ audit software ที่สามารถตอบโจทย์การปฏิบัติงานสอบบัญชีได้อย่างมี

ประสิทธิภาพ และประสิทธิผล อาทิ

- รวบรวมกระดาษทําการในรูปแบบอิเล็กทรอนิกส์ไฟล์ได้อย่างครบถ้วน

- เช่ือมโยงกระบวนการทํางานตั้งแต่ขั้นตอนการวางแผนการประเมินความเส่ียง การทดสอบ

การควบคุมการตรวจสอบเน้ือหาสาระ และ การปฏิบัติงานตรวจสอบอ่ืน จนถึงการสรุปผลการ

ตรวจสอบ

- แสดงผลความคืบหน้าของงานตรวจสอบเพ่ืออํานวยความสะดวกผู้สอบทานงานในการ

ติดตามงานและสามารถสอบทานงานสอบบัญชีระยะไกลได้อย่างมีประสิทธิภาพและทันเวลา

นอกจากนี้ Non-Big 4 firms ยังต้องการเครื่องมือและเทคโนโลยีอ่ืนท่ีช่วยเสริมคุณภาพการ

ตรวจสอบมากข้ึน เช่น

- โปรแกรมคํานวณขนาดตัวอย่างท่ีใช้ในการทดสอบรายการ (sample size calculation)

- เครื่องมือท่ีใช้ในการวิเคราะห์และหาความสัมพันธ์ของข้อมูล (data analytic tools)

- portal ที่สามารถใช้รับส่งข้อมูลทางอิเล็กทรอนิกส์กับลูกค้าสอบบัญชีได้อย่างน่าเช่ือถือ

และปลอดภัย

- platfrom ที่เป็นเสมือนศูนย์กลางความรู้ (library) หรือแหล่งค้นคว้าข้อมูลและคู่มือการนํา

มาตรฐานบัญชี มาตรฐานการสอบบัญชีไปใช้ รวมถึงกรณีตัวอย่างในอดีต แบบฟอร์ม และ

templates ต่างๆ ท่ีเกี่ยวข้องกับการปฏิบัติงานสอบบัญชี

สําหรับ Big 4 firms ท่ีมีการใช้ audit software และ audit tools มาระยะหนึ่งแล้วนั้น

ปัจจุบันได้พัฒนาเทคโนโลยีดังกล่าวให้มีความทันสมัยและมีประสิทธิภาพมากข้ึน เช่น

- เช่ือมโยงกระบวนการทํางานทุกขั้นตอนตั้งแต่การวางแผนไปจนถึงการสรุปผลการ

ตรวจสอบทําให้การปฏิบัติงานตอบสนองความเส่ียงได้อย่างเหมาะสม

- แสดงความคืบหน้าของงานตรวจสอบ ทําให้การสอบทานงานเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ

และทันต่อเวลา รวมถึงควบคุมให้ทีมตรวจสอบปฏิบัติตามแผนงานและขั้นตอนการปฏิบัติงานท่ี

กําหนดไว้อย่างครบถ้วน

- เป็นศูนย์กลางการจัดเก็บไฟต์และหลักฐานต่างๆ ของงานตรวจสอบบัญชี
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- จัดเก็บข้อมูลการเปลี่ยนแปลงและการแก้ไขข้อมูลที่เกิดขึ้นในโปรแกรม (audit log) เพื่อให้

ทีมตรวจสอบหรือบุคคลท่ีเกี่ยวข้องสามารถตรวจสอบข้อมูลย้อนหลังได้

- สามารถใช้รับส่งข้อมูลทางอิเล็กทรอนิกส์กับลูกค้าสอบบัญชีได้อย่างน่าเชื่อถือและปลอดภัย

ปัจจุบัน Big 4 firms ได้นําเคร่ืองมือการวิเคราะห์ข้อมูลมาช่วยในการตรวจสอบบัญชีซ่ึง

สามารถเรียงและแยกประเภทข้อมูลเพ่ือใช้ในการวิเคราะห์เชิงลึกได้อย่างมีประสิทธิภาพ และ

แสดงผลข้อมูลออกมาในรูปแบบท่ีเข้าใจง่าย เช่น กราฟ แผนภูมิ หรือรูปภาพ และสามารถนําไปใช้ใน

การปฏิบัติงานตรวจสอบต่อไปได้ ตัวอย่างของการนําเครื่องมือการวิเคราะห์ข้อมูลมาใช้ มีดังนี้

การวิเคราะห์แนวโน้มและความสัมพันธ์ของบัญชีต่างๆ

วิเคราะห์ความสัมพันธ์ระหว่างยอดขายกับข้อมูลแวดล้อมอื่น

- การแยกประเภทข้อมูล เช่น ยอดขายแยกตามประเภทสินค้าหรือแยกตามสาขา จะช่วยให้

การวิเคราะห์ละเอียดและ แม่นยํามากข้ึน ส่งผลให้ทีมตรวจสอบมีความเข้าใจลักษณะของรายการ

และนําผลลัพธ์ที่ได้มาระบุความเสี่ยงและวางแผนการตรวจสอบอย่างมีประสิทธิผลมากข้ึน

- วิเคราะห์ยอดขายรายเดือนกับวัฏจักรธุรกิจ (business cycle)

- วิเคราะห์ค่าที่ผิดปกติ (outliner) ของยอดขายในแต่ละช่วงเวลา

วิเคราะห์แนวโน้มการด้อยค่าของสินทรัพย์ (Impairment)

โดยการประเมินข้อบ่งช้ีจากข้อมูลแวดล้อมต่างๆ รวมถึงนําตัวแปรและสมมติฐานที่เกี่ยวข้อง

มาคาดการณ์มูลค่าท่ีคาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์ในหลายสถานการณ์ เช่น base case worst

case และ best case รวมถึงสามารถวิเคราะห์ความอ่อนไหว (sensitivity analysis) เช่น หากอัตรา

คิดลดเพ่ิมขึ้นจะกระทบต่อผลลัพธ์ในแต่ละสถานการณ์อย่างไร

Dashboard ที่แสดงข้อมูลของบริษัทจดทะเบียน เช่น ราคาหุ้น และอัตราส่วนทางการเงิน

โดยสามารถเลือกแสดงข้อมูลได้หลายมิติทั้งรายบริษัทและรายอุตสาหกรรมในแต่ละช่วงเวลา เพ่ือใช้

ประกอบการตรวจสอบ เช่น การวิเคราะห์เปรียบเทียบ และการประเมินความเสี่ยง เป็นต้น

Dashboard การวิเคราะห์ข้อมูลเพ่ือหาความสัมพันธ์ระหว่างบัญชี

การวิเคราะห์ข้อมูลเพื่อหาความสัมพันธ์ในบัญชีต่างๆ เช่น บัญชีลูกหน้ี บัญชีเจ้าหน้า บัญชี

รายได้ และ บัญชีสินค้าคงเหลือ โดยระบุการเปลี่ยนแปลงท่ีสําคัญระหว่างข้อมูลปัจจุบันกับข้อมูลใน

อดีต หรือการวิเคราะห์ความสัมพันธ์ระหว่างบัญชีว่าสอดคล้องตามสมมติฐานที่ตั้งไว้หรือไม่ เช่น

- การวิเคราะห์ความสัมพันธ์ระหว่างยอดขายและลูกหนี้ว่า ผันแปรตามกันหรือมีความ

สอดคล้องกันหรือไม่
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- การวิเคราะห์บัญชีต่างๆ เปรียบเทียบเป็นรายงวด หรือแยกตามแต่ละประเภทย่อย และหา

สาเหตุผลเบ้ืองต้นจากการเพิ่มขึ้นหรือลดลง ของบัญชีดังกล่าว เพื่อนําไปวางแผนการตรวจสอบต่อไป

เช่น เกิดจากการเปลี่ยนแปลงด้านปริมาณหรือด้านราคาต่อหน่วย เป็นต้น

- การวิเคราะห์ความถูกต้องของบัญชีค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์ โดยนําข้อมูลความเคล่ือนไหว

ของบัญชีสินทรัพย์ถาวรและอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์มาวิเคราะห์เพื่อตรวจสอบความถูกต้อง

และความครบถ้วนของการบันทึกค่าเสื่อมราคา

แผนงานและเรื่องสําคัญที่มุ่งเน้นในปี 2565

ก.ล.ต.กําหนดแผนงานเพื่อส่งเสริมให้ stakeholders ท่ีสําคัญในระบบนิเวศของการจัดทํา

รายงานทางการเงิน (financial reporting ecosystem) ทําหน้าที่ของตนเองได้อย่างสมบูรณ์ เพื่อ

สนับสนุนให้ financial reporting ecosystem มีความสมดุลและยกระดับคุณภาพรายงานทางการ

เงิน (F/S) ของกิจการในตลาดทุนไทยให้ยั่งยืน

แผนงานในการยกระดับคุณภาพระบบรายงานทางการเงิน

ปลูกจิตสํานึกในการปฏิบัติ (Self-Discipline)

1.การให้ความรู้แก่ preparers และกรรมการตรวจสอบ

2.การยกระดับคุณภาพงานสอบบัญชี

สร้างแรงผลักดันจากสังคม (Market Force)

3.การสร้างแรงผลักดันจากสังคมเพ่ือเป็นกลไลส่งเสริมให้ผู้สอบบัญชีมีคุณภาพ

4.การส่งเสริมให้ stakeholder ท่ีเกี่ยวข้องเห็นคุณค่าของงานสอบบัญชี

กําหนดกฎระเบียบข้ันพื้นฐาน (Regulatory Discipline)

5.การปรับปรุงกฎเกณฑ์และระบบงานท่ีเกี่ยวข้องกับการกํากับดูแลผู้สอบบัญชีให้มี

ประสิทธิภาพและมีประสิทธิผลมากข้ึน

6.การปรับปรุงประสิทธิภาพการดําเนินงานภายในโดยใช้เทคโนโลยีเป็นตัวขับเคลื่อน

1.การให้ความรู้แก่ preparers และกรรมการตรวจสอบ

ร่วมมือกับหน่วยงานที่เก่ียวข้องให้ความรู้แก่ preparers และกรรมการตรวจสอบ เพ่ือให้

ตระหนักถึงบทบาทหน้าท่ีในการจัดทํางบการเงินให้ถูกต้องตั้งแต่ต้นทาง และการกํากับดูแลกิจการที่ดี

และชี้ให้เห็นถึงความสําคัญในการดูแลคุณภาพการจัดทํารายงานทางการเงิน เพื่อยกระดับความ

น่าเช่ือถือของระบบรายงานทางการเงินให้ดียิ่งขึ้น ซึ่งจะช่วยพัฒนาตลาดทุนไทยให้น่าเชื่อถือและเติม

โตอย่างยั่งยื่นต่อไป

โดยมีการจัดอบรม / สัมมนาในเรื่องต่างๆ เช่น

- การดูแลคุณภาพ F/S และการวิเคราะห์ความผิดปกติของข้อมูลใน F/S ผ่านกรณีศึกษา
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- กรณีศึกษาการทุจริตและการตกแต่งงบการเงิน

- ข้อมูลและเครื่องมือในการสนับสนุนการทําหน้าที่กรรมการตรวจสอบ

- การเตรียมความพร้อมในการเข้าระดมทุน และเรื่องสําคัญที่เกี่ยวข้องกับการจัดทํา F/S

การมีระบบบัญชีและระบบควบคุมภายในท่ีเหมาะสม ให้แก่วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม

(SMEs)

2.การยกระดับคุณภาพงานสอบบัญชี

ก.ล.ต. มีแผนงานส่งเสริมให้ผู้สอบบัญชีเห็นถึงความสําคัญของบทบาทหน้าที่ของตนเองใน

การยกระดับความน่าเชื่อถือของระบบรายงานทางการเงิน ซึ่งจะเป็นกลไกในการคุ้มครองผู้ลงทุน

รวมทั้งเสริมสร้างความรู้และเตรียมความพร้อมในเรื่องต่างๆ ที่เก่ียวข้อง เพ่ือสนับสนุนให้ผู้สอบบัญชี

สามารถทําหน้าที่ของตนเองได้อย่างเต็มศักยภาพมากยิ่งขึ้น ดังนี้

จัดอบรมและสัมมนาให้ความรู้แก่ผู้สอบบัญชีในตลาดทุนและผู้สอบบัญชีที่อยู่ระหว่างการ

เตรียมความพร้อมในการขอความเห็นชอบอย่างต่อเนื่องหัวข้อที่คาดว่าจะจัดสัมมนา เช่น

- มาตรฐานการบริหารคุณภาพฉบับท่ี 1 และ 2 (ISQM 1และ ISQM 2)

- ปัญหาในการปฏิบัติงานและข้อบกพร่องท่ีพบบ่อยในการสอบบัญชี

- ข้อกําหนดที่เกี่ยวข้องกับ Non-Compliance with Laws and Regulations (NOCLAR)

ซ่ึงครอบคลุมถึงเรื่อง anti-money laundering

- emerging issues เช่น การบัญชีและการสอบบัญชีสําหรับ digital assets

- หลักเกณฑ์การระดมทุน เกณฑ์การจัดทําและนําส่งงบการเงินของ SMEs เพ่ือรองรับการ

ระดมทุนของ SMEs

จัดการประชุมร่วมกับสํานักงานสอบบัญชีในตลาดทุนทุกแห่งอย่างสม่ําเสมอ เพ่ือหารือ

แนวทางการยกระดับคุณภาพงานสอบบัญชีในภาพรวม และแนวทางสนับสนุนการทํางานของ

สํานักงานสอบบัญชีอย่างต่อเนื่อง เช่น การให้คําปรึกษาเกี่ยวกับมาตรฐานวิชาชีพบัญชีผ่านโครงการ

ฮอตไลน์ให้คําปรึกษารวมทั้งการสื่อสาร common findings ที่พบจากการตรวจทานกระดาษทําการ

และงบการเงินรวมถึง theme inspection และเรื่องที่ควรให้ความสําคัญในการตรวจสอบงบการเงิน

สนับสนุนให้สํานักงานสอบบัญชีขนาดกลางและขนาดเล็กเติบโตอย่างยั่งยืน โดยการส่งเสริม

ให้ สํานักงานสอบบัญชีมีระบบงานสําคัญท่ีจะสามารถปฏิบัติตามมาตรฐานวิชาชีพที่เปล่ียนแปลงไป

รวมถึงมี จํานวนทรัพยากรบุคคลที่มีความรู้ความสามารถในแต่ละด้านที่เกี่ยวข้องอย่างเพียงพอในการ

ให้บริการ งานสอบบัญชีแก่กิจการในตลาดทุนที่มีการขยายตัวและมีความซับซ้อนมากขึ้น อาทิ การ

สนับสนุนให้มี การรวมตัวกันของสํานักงานสอบบัญชีขนาดกลางและขนาดเล็ก ซึ่งจะช่วยให้เกิดการ

ประหยัดต่อขนาดใน การลงทุนในระบบงานต่าง ๆ รวมถึงสามารถดึงดูดผู้ที่มีความเช่ียวชาญในแต่ละ

ด้านเข้ามาร่วมงานกับ สํานักงานสอบบัญชี
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บูรณาการความร่วมมือกับสภาวิชาชีพบัญชีฯ โดย

- สานต่อความร่วมมือสําหรับโครงการจัดทําคู่มือการบริหารคุณภาพ (ISQM) และโครงการ

พัฒนา IT audit software & tools ให้แก่สํานักงานสอบบัญชีขนาดกลางและขนาดเล็ก

- หารือแนวทางในการยกระดับคุณภาพงานสอบบัญชีอย่างต่อเนื่อง เช่น การจัดทํา

manual/methodologies ในเรื่องต่างๆ ท่ีสําคัญ

สนับสนุนแผนยุทธศาสตร์ชาติด้านการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงินและการต่อต้าน

การสนับสนุนทางการเงินแก่การก่อการร้าย (AML/CFT) โดยออกแนวปฏิบัติสําหรับผู้สอบบัญชีใน

ตลาดทุนที่อ้างอิงจากมาตรฐานการปฏิบัติงานและจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีเพ่ือ

สนับสนุนการดําเนินการตามมารตฐาน AML/CFT

สนับสนุนการพัฒนาระบบการขอยืนยันยอดเงินฝากธนาคารผ่านระบบ blockchain เพื่อ

แก้ปัญหาเรื่องความถูกต้องครบถ้วนของข้อมูลการยืนยันยอดเงินฝากธนาคารที่ได้รับจากธนาคารและ

ป้องกันการทุจริต อีกทั้งยังช่วยเพิ่มประสิทธิภาพและความรวดเร็วของกระบวนการได้รับข้อมูลการ

ยืนยันยอดเงินฝากธนาคารอีกด้วย

ลดค่าธรรมเนียมคําขอความเห็นชอบผู้สอบบัญชีรายใหม่ที่สังกัดสํานักงานสอบบัญชีในตลาด

ทุน ท่ียื่นคําขอความเห็นชอบในช่วง 1 กุมภาพันธ์ - 30 มิถุนายน 2565 จาก 50,000 บาท เหลือ

10,000 บาท

ร่วมมือกับสภาวิชาชีพบัญชีฯ ให้ความช่วยเหลือและให้คําปรึกษาแก่สํานักงานสอบบัญชีนอก

ตลาดทุนท่ีสนใจเข้าสู่ตลาดทุน เพื่อเตรียมความพร้อมเข้ามาเป็นผู้สอบบัญชีในตลาดทุน

ผลักดันให้มีผู้สอบบัญชีรองรับกิจการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) ท่ีเตรียมเข้า

จดทะเบียนจัดกิจกรรมให้ผู้สอบบัญชีในตลาดทุนและ SMEs ที่มี potential ได้มีโอกาสพบและรับ

คําปรึกษาจากผู้สอบบัญชีในตลาดทุน

จัดกิจกรรมให้ความรู้เก่ียวกับตลาดทุนและวิชาชีพบัญชีแก่นักศึกษามหาวิทยาลัยในภูมิภาค

ต่างๆ เพื่อจูงใจให้นักศึกษามีความสนใจในการประกอบวิชาชีพสอบบัญชีมากข้ึนซึ่งจะช่วยบรรเทา

ปัญหาการขาดแคลนบุคลากรในวิชาชีพสอบบัญชี และสนับสนุนการเพ่ิมจํานวนผู้สอบบัญชีในตลาด

ทุน
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3.การสร้างแรงผลักดันจากสังคมเพ่ือเป็นกลไกส่งเสริมให้ผู้สอบบัญชีมีคุณภาพ

สนับสนุนให้สํานักงานสอบบัญชีในตลาดทุนเปิดเผยรายงานการตรวจสอบระบบควบคุม

คุณภาพงานสอบบัญชี (firm inspection report) บนเว็บไซต์ของ ก.ล.ต. เพ่ือให้ stakeholders ท่ี

เกี่ยวข้อง ซึ่งรวมถึงบริษัทจดทะเบียนและกรรมการตรวจสอบ มีข้อมูลเชิงคุณภาพของสํานักงานสอบ

บัญชีท่ีเพียงพอในการพิจารณาคัดเลือกผู้สอบบัญชีให้เหมาะสมกับขนาดและความซับซ้อนของกิจการ

รวมท้ังยังช่วยผลักดันให้สํานักงานสอบบัญชีมีแรงจูงใจในการเร่งแก้ไขข้อบกพร่องที่เก่ียวข้องกับระบบ

การควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชีและยกระดับคุณภาพงานสอบบัญชีให้ดีย่ิงข้ึน เพื่อให้สามารถเป็น

ตัวเลือกท่ีเหมาะสมในการให้บริการงานสอบบัญชีแก่กิจการในตลาดทุน

สื่อสารให้ “กรรมการตรวจสอบ” คัดเลือกผู้สอบบัญชีที่มีคุณภาพ โดยการจัดอบรม สัมมนา

รวมทั้งเผยแพร่บทความเรื่อง “การคัดเลือกผู้สอบบัญชีที่มีคุณภาพจากข้อมูล firm inspection

report เพื่อให้ stakeholders ที่เกี่ยวข้อง ซึ่งรวมถึงกรรมการตรวจสอบ มีความเข้าใจในการนํา

ข้อมูลเชิงคุณภาพของสํานักงานสอบบัญชีที่ระบุไว้ใน firm inspection report ไปใช้ในการพิจารณา

คัดเลือกผู้สอบบัญชีที่มีคุณภาพ ซึ่งจะเป็นกลไกในการผลักดันให้สํานักงานสอบบัญชีมุ่งเน้นท่ีจะ

ยกระดับคุณภาพงานสอบบัญชีมากกว่าการแข่งขันด้านราคา

ส่งเสริมให้ “ผู้ลงทุน” เห็นความสําคัญของการคัดเลือกผู้สอบบัญชีท่ีมีคุณภาพ โดยให้ความรู้

เก่ียวกับการวิเคราะห์งบการเงินและกรณีศึกษาต่างๆ ที่เกี่ยวข้องกับความถูกต้องและน่าเชื่อถือของ

รายงานทางการเงิน เพื่อส่งเสริมให้ผู้ลงทุนตระหนักถึงความสําคัญของการมีผู้สอบบัญชีท่ีมีคุณภาพ

ซึ่งจะทําให้เกิดความมั่นใจในการนําข้อมูลในรายงานทางการเงินไปใช้ในการตัดสินใจลงทุน ประกอบ

กับให้ความรู้เก่ียวกับการสอบถามข้อมูลเชิงคุณภาพของสํานักงานสอบบัญชีและผู้สอบบัญชี จาก

กรรมการตรวจสอบและบริษัทจดทะเบียน เพื่อให้เกิดแรงผลักดันจากผู้ลงทุนให้กิจการในตลาดทุนมี

การคัดเลือกผู้สอบบัญชีที่เหมาะสมกับขนาดและความซับซ้อนของกิจการมากกว่าพิจารณาจากปัจจัย

ด้านราคาเป็นหลัก

4.การส่งเสริมให้ stakeholder ท่ีเกี่ยวข้องเห็นคุณค่าของงานสอบบัญชี

ร่วมกับสภาวิชาชีพบัญชีฯ ในการริเร่ิมโครงการส่งเสริมให้ stakeholders ที่เกี่ยวข้องเห็น

คุณค่ าของงานสอบบัญชี (โค รงการ value of audit) โดยทํ าการ ศึกษาสา เหตุที่ ทํ า ให้

stakeholdersท่ีเกี่ยวข้องไม่เห็นคุณค่าของงานสอบบัญชีเท่าท่ีควร รวมท้ังให้ข้อเสนอแนะ

เกี่ยวกับการดําเนินการแก้ไขปัญหาดังกล่าว เพื่อกําหนดแผนการดําเนินการในระยะส้ันและระยะยาว

ร่วมกัน โดยมีเป้าประสงค์ให้ stakeholders ที่เกี่ยวข้องเห็นถึงคุณค่าของงานสอบบัญชี ซึ่งจะช่วยลด

ปัญหาความกดดันด้านราคา (audit fee pressure) และเป็นแรงกระตุ้นให้เกิดการแข่งขันด้าน
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คุณภาพในวิชาชีพสอบบัญชี ซ่ึงจะผลักดันให้สํานักงานสอบบัญชีและผู้สอบบัญชีมุ่งม่ันในการพัฒนา

คุณภาพงานสอบบัญชีต่อไป

5.การปรับปรุงกฎเกณฑ์และระบบงานเกี่ยวข้องกับการกํากับดูแลผู้สอบบัญชีให้มีประสิทธิภาพ

และประสิทธิผลมากข้ึน

1.ปรับปรุงเกณฑ์การลงโทษผู้สอบบัญชี ปรับปรุงเกณฑ์การลงโทษผู้สอบบัญชีให้มีความ

เหมาะสมและได้สัดส่วนกับความรุนแรงของความผิด (proportionality) รวมถึงกําหนดปัจจัยเพิ่ม

โทษและลดโทษให้ชัดเจนยิ่งขึ้น

2.พัฒนาระบบการยื่นคําขอความเห็นชอบผู้สอบบัญชี online พัฒนาระบบการยื่นคําขอ

ความเห็นชอบเป็นผู้สอบบัญชีในตลาดทุน “e-submission” เพ่ืออํานวยความสะดวกให้แก่ผู้สอบ

บัญชีและสํานักงานสอบบัญชี

6.การปรับปรุงประสิทธิภาพการดําเนินงานภายในโดยใช้เทคโนโลยีเป็นตัวขับเคล่ือน

พัฒนาศักยภาพของพนักงานให้ก้าวทันต่อการเปลี่ยนแปลงในโลกยุคดิจิทัล

- ให้ทุนการศึกษาแก่พนักงาน ก.ล.ต. ท่ีมีศักยภาพไปศึกษาต่อในระดับปริญญาโท ด้าน

เทคโนโลยีสารสนเทศ และเทคโนโลยีทางการเงิน ณ สถาบันการศึกษาช้ันนําทั้งในประเทศและ

ต่างประเทศ

- ฝึกงานในส่วนท่ีเก่ียวข้องกับการนําเทคโนโลยีสารสนเทศมาใช้ในการกํากับดูแลกิจการ

ผู้สอบบัญชี

- จัดอบรมความรู้ที่เก่ียวข้องกับ digital assets และ blockchain ให้แก่พนักงาน

นําเทคโนโลยีมาช่วยตรวจระบบควบคุมคุณภาพของสํานักงานสอบบัญชีและสอบทาน

คุณภาพงานสอบบัญชีของผู้สอบบัญชี

- จัดทําฐานข้อมูลของสํานักงานสอบบัญชี และผู้สอบบัญชีแบบ machine readable

- ใช้ data analytic ในการวิเคราะห์ข้อมูลเชิงสถิติที่เป็นตัวช้ีวัดคุณภาพงานสอบบัญชี

(AQIs) เพื่อใช้ในการพิจารณาความเสี่ยงและวางแผนการตรวจ

- สานต่อการทํา knowledge sharing platform ซ่ึงในอนาคตจะพัฒนาต่อยอดเพื่อให้

สามารถแบ่งปันข้อมูลความรู้ต่อบุคคลภายนอก
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ปี

จํานวน

สํานักงานสอบ

บัญชีที่ได้รับ

การตรวจระบบ

ควบคุมคุณภาพ

จํานวนผู้ยื่นขอ

ความเห็นชอบ

ทั้งส้ิน (ไม่รวม

ผู้ที่ถอนคําขอ

ความเห็นชอบ)

จํานวนผู้ที่ได้รับความเห็นชอบ

จํานวนผู้ที่ไม่

ได้รับความ

เห็นชอบ

จํานวนผู้ที่

ถอนคําขอ

ความ

เห็นชอบ

ยื่นครั้งแรก ต่ออายุ

2558 16 34 21 11 2 3

2559 13 65 26 39 - -

2560 8 62 26 36 - 2

2561 16 53 28 25 - 4

2562 13 62 22 40 - 1

2563 12 62 40 22 - -

2564 15 79 31 48 - 1

ตารางที่ 2 สถิติการเข้าตรวจระบบควบคุมคุณภาพสํานักงานสอบบัญชีและการให้ความเห็นชอบผู้สอบบัญชีในตลาดทุน

2.3 แนวคิดเกี่ยวกับผลการดําเนินงานของบริษัท

แนวคิดเกี่ยวกับการวัดผลการดําเนินงานด้วยอัตราส่วนทางการเงิน

อัตราส่วนทางการเงิน (Financial Ratio) เป็นเคร่ืองมือที่ใช้ประโยชน์โดยการนําตัวเลขในงบ

การเงิน ไปใช้ในการประเมินสภาพคล่องทางการเงิน ประสิทธิภาพในการทํางาน ความสามารถในการ

ชําระหนี้ และความสามารถในการหากําไรของธุรกิจ ซึ่งอัตราส่วนทางการเงินสามารถช่วยให้

ตีความหมายของงบการเงินได้ง่ายมากข้ึน ทั้งในด้านการแปลความหมาย และการเปรียบเทียบ

ระหว่างบริษัท ท้ังนี้ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ได้แบ่งอัตราส่วนทางการเงินตามความสามารถ

ไว้ 5 หมวด ดังนี้

1.อัตราส่วนทุนหมุนเวียน หรือ อัตราส่วนสภาพคล่อง (Current Ratio) คือ อัตราส่วน

ระหว่างสินทรัพย์หมุนเวียน และหนี้สินหมุนเวียน ซึ่งบ่งบอกถึงสภาพคล่องของกิจการในการที่จะ

ชําระหนี้ระยะส้ันหากอัตราส่วนนี้มีค่าน้อยกว่า 1 หมายความว่า กิจการมีหนี้สินหมุนเวียนมากกว่า

สินทรัพย์หมุนเวียนทําให้อาจมีปัญหาในการชําระหนี้ระยะสั้นได้ หากอัตราส่วนนี้มากกว่า 1 แสดงว่า

กิจการมีสินทรัพย์หมุนเวียนมากพอที่จะชําระหนี้ระยะสั้น แต่หากมีค่าสูงกว่า 1 มากๆ อาจหมายถึง

ประสิทธิภาพในการใช้ สินทรัพย์ของกิจการไม่ดีพอ อย่างไรก็ตามสินทรัพย์หมุนเวียนบางประเภท

เช่น สินค้าคงเหลือ อาจมีมูลค่าลดลงหากต้องรีบขายเพื่อนําไปชําระหน้ี ทําให้บางทีเราอาจใช้

อัตราส่วนที่ไม่นําสินค้าคงเหลือมาคิดด้วยหรือเรียกว่า อัตราส่วนทุนหมุนเวียนเร็ว (Quick Ratio)
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(1) อัตราทุนหมุนเวียน (Current Ratio) แสดงให้เห็นถึงความสามารถในการชําระหนี้

ระยะสั้นของบริษัท โดยมีสูตรคํานวณ ดังนี้

อัตราส่วนหมุนเวียน (เท่า) =
สินทรัพย์หมุนเวียน

หนี้สินหมุนเวียน

อัตราส่วนเงินทุนหมุนเวียนควรมีค่ามากกว่า 1 หากอัตราส่วนน้อยกว่า 1 แสดงว่ากิจการมี

หนี้สินหมุนเวียนที่มากกว่าทรัพย์สินหมุนเวียน แสดงให้เห็นว่า ความเส่ียงต่อการผิดนัดชําระหนี้ระยะ

สั้นได้ แต่หากค่าดังกล่าวมีมากกว่า 1 แสดงว่า บริษัทมีความคล่องตัวในการจัดการหนี้สินระยะส้ัน

(2)อัตราทุนหมุนเวียนเร็ว (Quick Ratio/Acid Test Ratio) แสดงให้เห็นถึงความสามารถ

ของบริษัทในการชําระหนี้ระยะสั้น ด้วยสินทรัพย์หมุนเวียนท่ีแปรสภาพเป็นเงินสดได้เร็ว เพื่อให้ทราบ

ถึงสภาพคล่องท่ีแท้จริงของบริษัท สูตรคํานวณดังนี้

อัตราส่วนหมุนเวียนเร็ว (เท่า) =
สินทรัพย์หมุนเวียน − สินค้าคงเหลือ

หนี้สินหมุนเวียน

ลักษณะคล้ายกับอัตราทุนหมุนเวียน แต่มีความเข้มข้นถึงสภาพคล่องที่แท้จริงมากขึ้น โดยไม่

นับรวมส่วนของสินค้าคงเหลือเข้าไปในการคํานวณสภาพคล่อง หากค่าดังกล่าวมีค่าสูง แสดงว่า

บริษัทมีความคล่องตัวทางการเงินสูง สามารถชําระหนี้ได้เร็ว โดยปกติอัตราส่วนเงินทุนหมุนเวียนเร็ว

จะมีค่าอยู่ท่ี 1:1

(3) อัตราหมุนเวียนของลูกหนี้ (Receivable Turnover) แสดงให้เห็นถึงจํานวนครั้งในการ

เรียกเก็บหนี้ แสดงถึงความสามารถในการบริหารลูกหนี้ของบริษัท สูตรคํานวณ ดังนี้

อัตราส่วนหมุนเวียนของลูกหนี้ (ครั้ง) =
ยอดขายเชื่อสุทธิ หรือยอดขายสุทธิ

ลูกหนี้เฉล่ีย

ถ้าอัตราส่วนมีค่าสูง แสดงว่าบริษัทมีความสามารถในการเก็บเงินจากการขายเชื่อได้เร็ว แต่

หากอัตราส่วนนี้มีค่าสูงเกินไป อาจแสดงว่าบริษัทมีความเข้มงวดในการให้เครดิตกับลูกค้า อาจทําให้

เสียเปรียบในการแข่งได้
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(4)ระยะเวลาในการเก็บหนี้ (Average Collection Period) แสดงถึงระยะเวลาในการเรียก

เก็บหน้ีของบริษัททําให้ทราบถึงคุณภาพของลูกหนี้ ประสิทธิภาพในการจัดเก็บหน้ี และการให้สินเช่ือ

ของบริษัท แสดงในรูปแบบจํานวนวันที่บริษัทต้องรอเพื่อเก็บเงินจากลูกหนี้

ระยะเวลาในการเก็บหนี้ (วัน) =
365

อัตราหมุนเวียนของลูกหนี้

อัตราส่วนระยะเวลาในการเก็บหนี้มีค่าน้อย แสดงว่าบริษัทมีความสามารถในการจัดเก็บหนี้

ได้เร็ว หรือมีความสามารถในการบริหารลูกหนี้ได้อย่างดี

(5)อั ต ราหมุ น เ วี ยนของ สิน ค้ าค ง เห ลือ (Inventory Turnover) แสดง ให้ เห็ น ถึ ง

ความสามารถและประสิทธิภาพในการบริหารการขายของบริษัท หรือจํานวนคร้ังที่บริษัทสามารถขาย

สินค้าคงเหลือออกไปได้ในระยะเวลาหนึ่ง สูตรคํานวณดังนี้

อัตราหมุนเวียนของสินค้าคงเหลือ (ครั้ง/รอบ) =
ต้นทุนขาย

สินค้าคงเหลือเฉล่ีย

ถ้าอัตราส่วนดังกล่าวมีค่าสูง แสดงว่าบริษัทสามารถขายสินค้าออกไปได้เร็ว แต่ถ้าอัตราส่วน

นี้สูงจากสินค้าคงเหลือน้อยเกินไป อาจเป็นความเสี่ยงท่ีว่าสินค้าไม่พอขาย และอาจสูญเสียลูกค้าไปใน

ท่ีสุด ดังนั้น ต้องมีการบริหารสินค้าคงเหลือไม่ให้มากหรือน้อยเกินไป

(6)ระยะเวลาในการขายสินค้า (Average Inventory Period) แสดงให้เห็นถึงระยะเวลาที่

บริษัทสามารถขายสินค้าได้ นับต้ังแต่วันที่ซ้ือหรือผลิตสินค้า แสดงผลในรูปแบบของจํานวนวันที่

บริษัทเก็บสินค้าคงเหลือไว้เพื่อรอขาย

ระยะเวลาในการขายสินค้า (วัน) =
365

อัตราหมุนเวียนของสินค้า

ถ้าอัตราส่วนมีค่าน้อย แสดงว่าบริษัทมีความสามารถในการขายสินค้าได้เร็ว แสดงให้เห็นถึง

ประสิทธิภาพในการบริหารงานของบริษัท
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(7)อัตราส่วนเงินสด (Cash Ratio) คือ อัตราส่วนที่ใช้วิเคราะห์ สภาพคล่อง ของกิจการที่

ตั้งอยู่บนหลักความระมัดระวังที่สุด โดยนําสินทรัพย์หมุนเวียน ที่เป็น เงินสด และหลักทรัพย์ในความ

ต้องการของตลาด หารด้วย หนี้สินหมุนเวียน

อัตราส่วนเงินสด =
เงินสด + หลักทรัพย์ในความต้องการของตลาด

หนี้สินหมุนเวียน

อัตราส่วนนี้สูงหมายถึง กิจการมีสภาพคล่องสูง แต่หากสูงมากอาจหมายถึงกิจการถือเงินสด

ไว้มากเกินไปทําให้ประสิทธิภาพในการใช้สินทรัพย์ลดลง จึงควรดูอัตรา ส่วนประสิทธิภาพในการใช้

สินทรัพย์ควบคู่กันด้วย

2.อัตราส่วนประสิทธิภาพในการใช้สินทรัพย์

(1)อัตราส่วนหมุนเวียนของสินทรัพย์รวม เป็นอัตราส่วนท่ีแสดงถึงประสิทธิภาพในการใช้

สินทรัพย์ท้ังหมด (TA) เม่ือเทียบกับยอดขาย (Sales)

อัตราส่วนการหมุนเวียนของสินทรัพย์รวม =
ขายสุทธิ

สินทรัพย์รวม

อัตราส่วนนี้ต่ํา แสดงว่า บริษัทมีสินทรัพย์มากเกินความต้องการ

(2)อัตราส่วนหมุนเวียนของสินทรัพย์ถาวร

อัตราส่วนการหมุนเวียนของสินทรัพย์ถาวร =
ขายสุทธิ

สินทรัพย์ถาวร

3. อัตราส่วนความสามารถในการทํากําไร เป็นการวัดความสามารถในการชําระหนี้สินของ

บริษัท วิเคราะห์สภาพคล่องระยะยาวของธุรกิจ หรือความสามารถในการชําระหนี้ตามภาระผูกพัน

ระยะยาวของธุรกิจ

(1)อัตรากําไรข้ันต้น (Gross Profit Margin) แสดงถึงความสามารถในการทํากําไรเบื้องต้น

ของบริษัท

อัตรากําไรข้ันต้น (%) =
กําไรข้ันต้น x 100

ยอดขายสุทธิ
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อัตราส่วนน้ีควรมีค่าสูง เน่ืองจากเป็นการแสดงให้เห็นถึง บริษัทมีความสามารถในการหา

รายได้ และมีการควบคุมต้นทุนการผลิตได้ดี

(2)อัตรากําไรจากการดําเนินงาน (Operating Profit Margin) แสดงถึงความสามารถใน

การจัดการเกี่ยวกับรายได้จากการขายภายหลังการหักค่าใช้จ่ายทั้งหมด เพ่ือเป็นการวัดระดับ

ความสามารถในการทํากําไรในช่วงระยะเวลาหนึ่ง

อัตรากําไรจากการดําเนินงาน (%) =
กําไรจากการดําเนินงาน x 100

ยอดขายสุทธิ

อัตราส่วนนี้ควรมีค่าสูง เน่ืองจากเป็นการให้เห็นว่า บริษัทมีความสามารถในการทํากําไรสูง

จากกิจกรรมหลักของบริษัท และมีประสิทธิภาพในการจัดการดี ซึ่งสามารถสะท้อนให้เห็นถึงแนวโน้ม

ของรายได้และการควบคุมค่าใช้จ่าย ท้ังด้านการผลิต การตลาด และการจัดการ

(3)อัตรากําไรสุทธิ (Net Profit Margin) แสดงให้เห็นถึงประสิทธิภาพในการดําเนินงานของ

บริษัทในการทํากําไร หลังจากหักต้นทุนค่าใช้จ่าย รวมท้ังภาษีเงินได้ท้ังหมดแล้ว

อัตรากําไรสุทธิ (%) =
กําไรสุทธิ x 100

ยอดขายสุทธิ

อัตราส่วนนี้ควรมีค่าสูง เนื่องจากเป็นการแสดงว่าบริษัทมีความสามารถในการทํากําไรที่เป็น

ยอดสุทธิได้ดี ส่งผลต่อกําไรสะสมของกิจการต่อไป

(4)อั ต ร าผลตอบแทนต่ อสิ นท รัพย์ (Return on Assets : ROA) แสดง ใ ห้ เห็ นถึ ง

ความสามารถหรือประสิทธิภาพของบริษัทในการบริหารสินทรัพย์ให้เกิดกําไร โดยพิจารณาว่า

สินทรัพย์ 1 บาท ทําให้เกิดกําไรได้เท่าใด

อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (เท่า) =
กําไรสุทธิ x 100

สินทรัพย์ท้ังหมด

อัตราส่วนดังกล่าวควรมีค่าสูง เพื่อแสดงให้เห็นว่าบริ ษัทมีการใช้สินทรัพย์อย่างมี

ประสิทธิภาพ สามารถบริหารสินทรัพย์ให้เกิดผลตอบแทนได้มาก
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(5)อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (Return on Equity : ROE) แสดงให้เห็นว่าเงิน

ลงทุนในส่วนของผู้ถือหุ้น จะได้รับผลตอบแทนกลับคืนมาจากการดําเนินการของกิจการนั้นใน

อัตราส่วนเท่าไร

อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (%) =
กําไรสุทธิ x 100

ส่วนของเจ้าของ

อัตราส่วนผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้นควรมีค่าสูง เน่ืองจากแสดงถึงประสิทธิภาพในการ

บริหารส่วนของเจ้าของให้เกิดกําไร

4. อัตราส่วนความสามารถในการชําระหนี้ (Leverage Ratio)

(1)อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (Debt to Equity Ratio : D/E) คืออัตราส่วนนี้จะ

แสดงโครงสร้างเงินทุนของกิจการว่าสินทรัพย์ของกิจการมาจากการกู้ยืม หรือมาจากทุนขของกิจการ

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น =
หนี้สินรวม

ส่วนของผู้ถือหุ้น

หรือ

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น =
(หนี้สินหมุนเวียน + หนี้สินไม่หมุนเวียน)

ส่วนของผู้ถือหุ้น

อัตราส่วนน้ีสูงมีโอกาสที่กิจการจะไม่สามารถชําระ ดอกเบ้ีย ได้สูงตามไปด้วย เน่ืองจาก

หนี้สินที่มากทําให้กิจการมีภาระผูกพันที่ต้องชําระดอกเบี้ยทุกงวดไม่ว่ากิจการน้ันจะกําไรหรือขาดทุน

ซ่ึงต่างจากส่วนของผู้ถือหุ้นท่ีหากกิจการขาดทุนอาจจะพิจารณาไม่จ่าย เงินปันผลก็ได้

(2)อัตราส่วนความสามารถในการจ่ายดอกเบี้ย เป็นการวัดความสามารถของธุรกิจในการ

จ่ายดอกเบี้ยเงินกู้ ผลคํานวณออกมามีค่าสูง แสดงว่าธุรกิจมีความสามารถในการจ่ายดอกเบี้ยสูง

ความสามารถในการจ่ายดอกเบี้ย =
(กําไรสุทธิ + ภาษีเงินได้ − ดอกเบี้ยจ่าย)

ดอกเบี้ยจ่าย
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(3)อัตราการจ่ายเงินปันผล แสดงถึงนโยบายการจ่ายเงินปันผลของธุรกิจ เป็นเครื่องมือใน

การวิเคราะห์หลักทรัพย์ด้วยปัจจัยพื้นฐาน เพื่อจะได้พิจารณางบการเงินของกิจการท่ีลงทุนได้

อัตราการจ่ายเงินปันผล =
เงินปันผลต่อหุ้น

กําไรสุทธิต่อหุ้น

อัตราส่วนนี้ควรมีค่าต่ํา เนื่องจากอัตราส่วนดังกล่าวแสดงถึงภาระหนี้สินที่กิจการแบบรับ

หมายถึงภาระดอกเบ้ียท่ีกิจการต้องชําระเป็นจํานวนมาก และการบริหารกิจการอาจมีความเสียงสูง

โดยเฉพาะหนี้ส่วนใหญ่เป็นหนี้สินระยะสั้น

(2)อัตราส่วนหน้ีสินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (Debt to Equity Ratio) แสดงโครงสร้างของ

เงินทุน (Capital Structure) ของบริษัท โดยจะเป็นการวัดว่าบริษัทใช้เงินทุนจากภายนอก (จากการ

กู้ยืม) เม่ือเทียบกับเงินทุนภายในของบริษัทเองว่ามีสัดส่วนเท่าใด

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของเจ้าของ (เท่า) =
หนี้สินรวม

ส่วนของเจ้าของ

อัตราส่วนนี้มีค่าสูง แสดงว่าบริษัทมีการกู้ยืมเงินในสัดส่วนที่สูง เม่ือเปรียบเทียบกับทุนของ

บริษัท ทําให้บริษัทมีภาระต้องชําระดอกเบี้ยมาก อาจส่งผลต่อการทํากําไรของบริษัท

(3)อัตราส่วนความสามารถในการจ่ายดอกเบ้ีย (Interest Coverage Ratio) แสดงถึง

ความสามารถในการชําระดอกเบี้ยเงินกู้ของบริษัท

อัตราส่วนความสามารถในการจ่ายดอกเบี้ย (เท่า) =
กําไรจากการดําเนินงาน

ดอกเบี้ยจ่าย

5.อัตราส่วนมูลค่าทางการตลาด (Marker Value Ratio)

(1)อัตราส่วนกําไรต่อหุ้น (EPS) คือ กําไรสุทธิต่อจํานวนหุ้นสามัญของกิจการ อัตรากําไรต่อ

หุ้นมีค่ามากถือว่าดี คํานวนได้ดังนี้

อัตรากําไรต่อหุ้น =
กําไรสุทธิ

จํานวนหุ้นสามัญ
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(2)อัตราส่วนราคาหุ้นต่อกําไรสุทธิ (P/E) คือ ราคาหุ้นต่อกําไรสุทธิ ใช้ดูความถูกแพงของ

หุ้นเม่ือเทียบกับกําไร อัตราส่วนราคาหุ้นต่อกําไรสุทธิ ถ้ามีค่าน้อย ถือว่ามีค่าท่ีดี

อัตราส่วนราคาหุ้นต่อกําไรสุทธิ =
ราคาหุ้น

กําไรต่อหุ้น

(3)อัตรามูลค่าหุ้นทางบัญชีต่อหุ้น (BV) คือ มูลค่าทางบัญชี (สินทรัพย์สุทธิ) ต่อจํานวนหุ้น

สามัญของกิจการ อัตรามูลค่าหุ้นทางบัญชีต่อหุ้น ถ้ามีค่ามาก ถือว่ามีค่าท่ีดี

อัตรามูลค่าหุ้นทางบัญชีต่อหุ้น =
ส่วนของผู้ถือหุ้น

จํานวนหุ้นสามัญ

(4)อัตราราคาหุ้นต่อมูลค่าหุ้นทางบัญชี (P/BV) คือ ราคาหุ้นต่อมูลค่าหุ้นทางบัญชีใช้ดู

ความถูกแพงของหุ้นเมื่อเทียบกับมูลค่าหุ้นทางบัญชี หากอัตราราคาหุ้นต่อมูลค่าหุ้นทางบัญชีมีค่าน้อย

ถือว่ามีค่าท่ีดี

อัตราราคาหุ้นต่อมูลค่าหุ้นทางบัญชี =
ราคาหุ้น

มูลค่าหุ้นทางบัญชีต่อหุ้น

(5)อัตราส่วนเงินปันผลตอบแทน (Dividend Yield) คือ ผลตอบแทนของเงินปันผลเม่ือ

เทียบกับราคาหุ้น หากอัตราส่วนเงินปันผลตอบแทนมีค่ามาก ถือว่ามีค่าท่ีดี

อัตราส่วนเงินปันผลตอบแทน =
เงินปันผลต่อหุ้น X 100

ราคาหุ้น

2.4 แนวคิดเกี่ยวกับการตกแต่งกําไร

Healy and Wahlen (1999, p. 368) ให้ความหมายการตกแต่งกําไรว่า “การท่ีผู้บริหาร

กิจการใช้ดุลยพินิจในการจัดทํารายงานทางการเงิน หรือการปรับเปลี่ยนรายการทางธุรกิจ โดยมี

วัตถุประสงค์ไม่ว่าจะเป็นการทําให้ผู้มีส่วนได้เสียของกิจการเกิดความเข้าใจผิดในการผลการ

ดําเนินงานของกิจการ หรือการส่งอิทธิพลต่อผลประโยชน์ตามสัญญาอื่นๆ ที่อ้างอิงกับผลการ

ดําเนินงานของกิจการ” ประเด็นสําคัญจากความหมายข้างต้น คือ การตกแต่งกําไรทําให้ผลการ



51

ดําเนินงานของกิจการที่รายงานต่อสาธารณชนหรือหน่วยงานภาครัฐ ไม่เป็นไปอย่างที่ควรจะเป็น ซึ่ง

การตกแต่งกําไร สามารถทําได้ 3 วิธี ดังนี้

1.วิธีการทางบัญชี คือ การใช้การประมาณการในการจัดทําบัญชี หรือเรียกว่าการประมาณ

การจํานวนคงค้าง (Accounting/Accruals Earnings Management) เพื่อปรับเปล่ียนรายได้หรือ

ค่าใช้จ่ายบางตัวท่ีต้องมีการใช้ดุลยพินิจในการประมาณการ เช่น การประมาณการจํานวนค่าเผื่อหนี้

สงสัยจะสูญ เป็นต้น การเพิ่มลดประมาณการค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ จะส่งผลให้กําไรลดลงหรือเพ่ิมข้ึน

ได้ตามต้องการ

2.วิธีการปรับแต่งกําไรโดยการปรับเปล่ียนรายการทางธุรกิจต่างๆ (Real (activity) Earnings

Management) เช่น การลดค่าใช้จ่ายในการโฆษณา การลดค่าใช้จ่ายในการซ่อมแซม เป็นต้น ส่วน

ใหญ่หวังผลในการเพ่ิมกําไรของกิจการ

3.วิธีตกแต่งกําไรด้วยวิธีอ่ืน เช่น การจัดการความคาดหวังของนักลงทุน (Expectations

Management) การประกาศแนวโน้มของผลกําไรล่วงหน้า (Earnings Forecast Guidance) การ

ตกแต่งกําไรผ่านการปรับเปลี่ยนการจัดประเภทบัญชี (Reclassification) เป็นต้น

แนวคิดเกี่ยวกับแบบจําลองการตรวจสอบการตกแต่งกําไร

การตรวจสอบการตกแต่งกําไรผ่านรายการคงค้างเป็นท่ีนิยม เนื่องจากวิธีนี้สามารถตรวจสอบ

การตกแต่งกําไรที่ผู้ใช้งบการเงินไม่สามารถตรวจได้ โดยงานวิจัยท่ีผ่านมาใช้รายการคงค้างในการ

ทดสอบแบ่งออกได้ 2 แบบ คือ งานวิจัยที่ใช้รายการคงค้างรวม เป็นต้วชี้วัดการตกแต่งกําไร ดัง

งานวิจัยของ Healy (1985) และ งานวัจัยรายการคงค้างเกิดจากดุลยพินิจของผู้บริหารเป็นตัวช้ีวัด

ดังงานวิจัยของ Jones (1991) พบว่า รายการคงค้างทั้งหมด (Total Accruals : TA) ประกอบด้วย

รายการคงค้างจากการดําเนินงานปกติ (Non-Discretionary Accruals : NDA) และรายการคงค้างท่ี

เกิดจากดุลยพินิจของผู้บริหาร (Discretionary Accruals)

TAt = NDAt + DA t

แบบจําลองท่ีนิยมใช้กันอย่างแพร่หลาย คือ Modified Jones Model (1995) เป็น

แบบจําลองท่ีพัฒนามาจากแบบจําลองของ Jones (1991) โดย Dechow, Sloan และ Sweeney

และใช้รายการคงค้างท่ีเกิดจากดุลยพินิจของผู้บริหารเป็นตัวชี้วัดการตกแต่งกําไร

สมการ Modified Jones Model (1995)
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โดย

��� คือ รายการคงค้างท้ังหมดของปีท่ี 1

��−1 คือ สินทรัพย์รวมของปีท่ี t-1

���� คือ รายได้ของปีท่ี 1

���� คือ ลูกหนี้การค้า ณ สิ้นสุดปีท่ี t

���� คือ ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ ณ สิ้นสุดปีท่ี t

∆ คือ การเปล่ียนแปลง

�1 , �2 , �3 คือ สัมประสิทธิ์คงท่ี

ε คือ Error Term

อย่างไรก็ตาม งานวิจัยที่ทดสอบและพบว่าแบบจําลองนี้สามารถใช้ในการตรวจสอบการ

ตกแต่งกําไรได้เป็นอย่างดี ส่วนมากทําการทดสอบในประเทศที่พัฒนาแล้ว ภายหลังเร่ิมมีงานวิจัย

หลายงานท่ีนําเสนอแบบจําลอง Modified Jones Model (1995) ไปทดสอบเปรียบเทียบกับ

แบบจําลองอ่ืนๆ ในกลุ่มประเทศที่ไม่ใช่ประเทศท่ีพัฒนาแล้ว เช่นงานวิจัยของ Yoon, Miller และ

Jiraporn (2006) Model พบว่า มีประสิทธิภาพมากกว่า Modified Jones Model (1995) ผู้วิจัยได้

มีการระบุไว้ว่าแบบจําลองไม่สามารถตรวจสอบบริษัทที่มีผลการดําเนินงานแบบสุดขั้วได้ สอดคล้อง

กับงานวิจัยของ Yoon, Kim และ Woodruff (2012) ใช้ข้อมูลจากบริษัทต่างชาติใน 66 ประเทศ

ช่วงปี 2005 - 2010 รวมถึงสร้างแบบจําลองใหม่ข้ึนมาอีก 2 แบบ ทดสอบเปรียบเทียบกับ Modified

Jones Model (1995) พบว่า Modified Jones Model (1995) มีข้อผิดพลาดมากในเรื่องการ

กําหนดแบบจําลองท่ีผิด (Misspecification) และเป็นแบบจําลองที่มีประสิทธิภาพตํ่าที่สุดในการ

ทดสอบ

สมการ Yoon, Miller และ Jiraporn (2006) Model
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���� คือ ผลรวมของต้นทุนขายและค่าใช้จ่ายในการขายและบริการ เฉพาะส่วน

ท่ีเป็นเงินสดของปีท่ี t

���� คือ เจ้าหนี้การค้า ณ สิ้นสุดปีท่ี t

���� คือ ค่าเส่ือมราคา ณ สิ้นสุดปีท่ี t
���� คือ ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์หลังเกษียณของปีท่ี t
∆ คือ การเปล่ียนแปลง

�0 , �1 , �2 , �3 คือ สัมประสิทธิ์คงท่ี

ε คือ Error Term

จากสมการแบบจําลองของ Yoon, Miller, & Jiraporn (2006) มีความสมบูรณ์มากกว่า

และรายการคงค้างทุกประเภทท่ีเกี่ยวข้องกับการตกแต่งกําไร อีกทั้งเม่ือทดสอบในประเทศท่ีไม่ใช่กลุ่ม

ประเทศที่พัฒนาแล้ว เช่น บังคลาเทศ และ ปาเลสไตน์ ได้ผลการวิจัยท่ีสอดคล้องกันว่า แบบจําลองนี้

มีประสิทธิภาพมากกว่า Modified Jones Model (1995) ผู้วิจัยจึงเลือกใช้แบบจําลองนี้ในการศึกษา

งานวิจัยครั้งนี้

นอกจากน้ียังรวมถึงยังรวมถึงความต้องการของผู้บริหารที่จะรักษาตําแหน่งและผลประโยชน์

ส่วนตนเอาไว้ ตามทฤษฎีของ (Agency Theory) อธิบายความสัมพันธ์ระหว่างเจ้าของ และตัวแทน

ซึ่งเจ้าของในที่นี้คือนักลงทุนและตัวแทนคือผู้บริหาร เนื่องจากนักลงทุนเป็นผู้มอบอํานาจให้ผู้บริหาร

ทําการแทน โดยจากทฤษฎีกล่าวทั้งเจ้าของและตัวแทน ต่างก็มีเป้าหมายเดียวกันซ่ึงในที่น้ีคือการเพิ่ม

มูลค่าให้กับกิจการหรือการที่มูลค่าหุ้นและผลประกอบการเป็นไปตามการคํานวณจากนักวิเคราะห์

การเงิน แต่ต่างจากผลประโยชน์ที่ต่างกัน และเพ่ือที่จะให้ได้มาซึ่งผลประโยชน์ของแต่ละฝ่ายอาจจะมี

การกระทําที่ส่งผลลบต่อผลประโยชน์ของอีกฝ่าย การที่จะไปถึงเป้าหมายของผู้บริหารอาจจะมีการ

พวงมาถึงผลประโยชน์ของผู้บริหารก็คือ ค่าตอบแทน ส่งผลให้ผู้บริหารมีแรงจูงใจในการเลือกใช้กล

ยุทธ์และช่องว่างทางกฎหมายเพื่อบิดเบือนข้อมูลทางการเงินของกิจการ ทั้งนี้ เพื่อให้ตัวเลขดีกว่า

ความเป็นจริง หรือเพื่อไม่ทําให้เกิดการขึ้นลงของผลประกอบการท่ีต่างกันมากนักในแต่ละรอบ

รายงาน ซ่ึงอาจจะกระทบต่อความเชื่อม่ันของกิจการ

การตกแต่งกําไรสามาถแบ่งได้ 3 วิธี ได้แก่

1.การตกแต่งกําไรผ่านรายการคงค้าง (Accruals Management) ทําได้ผ่านการเลือกใช้

นโยบายบัญชี การประมาณการทางการบัญชีที่เกี่ยวข้องกับหลักเกณฑ์คงค้าง เพ่ือปิดบังหรือปกปิด

การดําเนินงานท่ีแท้จริง เช่น การประมาณการค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ ประมาณการหนี้สิน การ

ประมาณการอายุการใช้งานและมูลค่าซากของสินทรัพย์ เป็นต้น โดยไม่กระทบต่อกระแสเงินสดของ

กิจการ
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2.การตกแต่งกําไรผ่านการใช้ดุลยพินิจในการสร้างรายการทางธุรกิจ (Real Activities

Manipulation) ทําให้ผ่านการตัดสินใจของผู้บริหารที่จะบิดเบือนการดําเนินงานทางธุรกิจไปจาก

ตามปกติ ซ่ึงอาจใช้เวลาในการรับรู้รายการเป็นเครื่องมือ เพื่อส่งผลให้ผลลัพธ์ทางบัญชีเปลี่ยนแปลง

ไป เช่น การให้ส่วนลดที่มากกว่าปกติหรือขยายระยะเวลาในการให้สินเชื่อเพื่อเพ่ิมยอดขายการผลิต

มากเกินความจําเป็นเพ่ือลดต้นทุนขาย การลดค่าใช้จ่ายที่อยู่ในดุลยพินิจของผู้บริหาร เช่น ค่าใช้จ่าย

ในการวิจัยและพัฒนา ค่าใช้จ่ายในการโฆษณา ค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรมพนักงาน เป็นต้น

3.การตกแต่งกําไรด้วยวิธีการอื่น เช่น การจัดการความคาดหวังของนักลงทุน การประกาศ

แนวโน้นของผลกําไรล่วงหน้า การตกแต่งกําไรผ่านการปรับเปลี่ยนการจัดประเภทบัญชี เป็นต้น

ปัจจัยท่ีส่งผลต่อคุณภาพกําไร

การตกแต่งบัญชีในภาคธุรกิจเป็นปัญหาส่งผลให้กําไรท่ีกิจการเปิดเผยในงบการเงิน เป็น

ข้อมูลทางบัญชีที่ขาดคุณภาพ ไม่ใช่กําไรที่แท้จริง หรือเรียกว่า คุณภาพกําไรต่ํา ปัจจัยที่สําคัญท่ีส่งผล

ต่อคุณภาพกําไรเกิดข้ึนจากหลายปัจจัย (วรวิทย์ เพ็ชรรื่น, 2561) แบ่งออกเป็น 3 กลุ่ม ดังนี้

1.ปัจจัยระดับองค์กร ส่งผลให้การตกแต่งบัญชีเม่ือมีเงื่อนไขหรือสถานการณ์ต่างๆ ท่ีส่งผลให้

ผู้บริหารทําการตกแต่งบัญชี มีปัจจัยดังนี้

1.1 ผลประโยชน์ของผู้บริหาร เป็นผลมาจากการที่กิจการมีการให้ผลตอบแทนแก่ผู้บริหาร

เช่น โบนัส เป็นต้น

1.2 เงื่อนไขหนี้สิน เป็นผลมาจากพยายามตกแต่งให้เข้าเงื่อนไขในสัญญาเงินกู้หรือปรับ

โครงสร้างหนี้

1.3 ต้นทุนจากรัฐบาลหรือหน่วยงานกํากับดูแล เป็นผลมาจากการท่ีหน่วยงานหรือรัฐบาล

เข้ามาตรวจสอบการท่ีกิจการตกแต่งบัญชีให้มีกําไรสูง เพื่อเข้ามาควบคุมหรือจัดเก็บภาษีเพิ่ม ส่วนนี้

อาจทําให้ผู้บริหารตกแต่งบัญชีให้มีกําไรน้อยลง

2.ปัจจัยสถาบัน ได้แก่ ระบบจัดหาเงิน กฎหมาย และการบังคับใช้หลักบัญชีและภาษี

2.1 ระบบจัดหาเงิน กิจการใช้ระบบท่ีอิงตลาดหลักทรัพย์ อิงธนาคารในการจัดหาเงิน จึง

เป็นปัจจัยท่ีทําให้ผู้บริหารมีการตกแต่งบัญชีเพื่อหลีกเลี่ยงการรายงานผลขาดทุน

2.2 กฎหมายและการบังคับใช้ การมีกฎหมายท่ีใช้คุ้มครองผู้ลงทุนเพ่ือคุ้มครองผู้ลงทุน

ภายนอกจากพฤติกรรมของผู้บริหาร/ผู้ถือหุ้น (บุคคลภายใน) จากการใช้ทุนของผู้ลงทุนและการ

ตกแต่งบัญชีเพ่ือผลประโยชน์ส่วนตน แต่ในขณะเดียวกันหากกฎหมายไม่เข้มงวด อาจจะส่งผลให้มี

การตกแต่งบัญชีมากข้ึน
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2.3 การบังคับใช้หลักบัญชีและภาษี หลักการบัญชีและภาษีมีความแตกต่างกันในการแสดง

ถึงวัตถุประสงค์ในการแสดงผลการดําเนินงานและในการรายงานที่ต่างกัน พบว่า กิจการจะมีการ

ตกแต่งกําไรทางบัญชีเพื่อเลี่ยงภาษีอากร และตกแต่งกําไรทางภาษีเพ่ือเสนอต่อตลาดทรัพย์

3.ปัจจัยทางวัฒนธรรม วัฒนธรรมที่ยอมรับการทําผิดจริยธรรมได้มาก อาจส่งผลให้มีการ

ตกแต่งบัญชีได้มากกว่าวัฒนธรรมที่อ่อนไหวต่อการทําผิดจริยธรรม

เทคนิคการวัดคุณภาพกําไร

การวัดคุณภาพกําไร สามารถจําแนกได้ 2 กลุ่ม ดังนี้ (ยศพัฒน์ พัฒนปัญญวัฒน,์ 2562)

1.ตัวช้ีวัดคุณภาพกําไรท่ีใช้ข้อมูลจากฐานบัญชี โดยใช้ข้อมูลจากงบการเงินร่วมกับสถิติ

ประกอบด้วย 4 ตัวชี้วัด ได้แก่ คุณภาพรายงานคงค้าง (Accrual Quality) เสถียรภาพของกําไร

(Earning Persistence) ความสามารถในการทํากําไร (Earning Predictability) และความคงท่ีของ

กําไร (Earning Smoothness)

2.ตัวช้ีวัดคุณภาพกําไรที่ใช้ข้อมูลจากฐานตลาดหลักทรัพย์ โดยใช้ข้อมูลจากงบการเงินและ

มูลค่าหลักทรัพย์ร่วมกับสถิติ ประกอบด้วย 3 ตัวชี้วัด ได้แก่ ความเกี่ยวข้องกับมูลค่าหลักทรัพย์ ความ

ระมัดระวัง ความทันเวลา

ประเภทของตัวช้ีวัดคุณภาพกําไร ดังนี้ (รัชดาภรณ์ เสมาขันธ์, 2558)

1.คุณภาพของเกณฑ์คงค้าง (Accrual Quality) โดยแยกองค์ประกอบของโมเดลคุณภาพ

กําไร 2 ส่วน คือ กระแสเงินสดจากการดําเนินงานกับรายการปรับยอดตามเกณฑ์คงค้าง

2.เสถียรภาพของกําไร (Earning Persistence) ภายใต้สมมติฐานที่ ว่ากําไรของปีก่อน

ย้อนหลัง 1 ปี ถือเป็นตัวแปรที่ดีท่ีสุดในการประมาณค่ากําไรของปีปัจจุบัน

3.ความสามารถในการพยากรณ์กําไรในอนาคต (Earning Predictability) ภายใต้สมมติฐาน

ท่ีว่าคุณภาพกําไร คือความสามารถของปีปัจจุบันในการพยากรณ์กําไรในอนาคต

4.ความคงที่ของกําไร (Earning Smoothness) พิจารณาคุณภาพกําไรจากสัดส่วนค่า

เบ่ียงเบนมาตรฐานของกระแสเงินสดจากการดําเนินงานสุทธิเทียบกับค่าเบี่ยงเบนมาตรฐานของกําไร

สุทธิ

5.หลักความระมัดระวัง (Conservatism) พิจารณาคุณภาพกําไรจากค่าสัมประสิทธ์ิของการ

ตอบสนองของกิจการระหว่างการรับรู้ข่าวดีและข่าวร้าย

6.ความไวในการตอบสนองต่อข้อมูลกําไร (Timeless) โดยพิจารณาจากความไวในการ

ตอบสนองต่อข้อมูลกําไร
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7.ความสามารถในการอธิบายการเปลี่ยนแปลงของราคาหุ้น (Value Relevance) โดย

พิจารณาจากความสามารถของตัวแปรทางบัญชีในการอธิบายความผันผวนของตัวแปรตาม คือ ราคา

ตลาดของหุ้นสามัญ

ตัววัดค่ารายการคงค้างหลายตัวได้ถูกนํามาใช้ในการวิจัยคุณภาพกําไร ซ่ึงงานวิจัยของ

Dechow et al, 1994 ได้ทําการทดสอบเพื่อประเมินว่าตัววัดค่ารายการคงค้างใดที่มีความสามารถใน

การตรวจพบการตกแต่งกําไรได้มากที่สุด โดยงานวิจัยได้ทําการทดสอบรูปแบบตัววัดค่ารายการคง

ค้างจํานวน 5 ตัว

Jones, 1991 เสนอสมการโดยมีสมมติฐานว่า รายการคงค้างท่ีไม่ใช้ดุลยพินิจของผู้บริหาร

(non-discretionary accruals) นั้นไม่คงท่ี สมการของ Jones พยายามที่จะควบคุมผลกระทบของ

การเปลี่ยนแปลงในสถานการณ์เศรษฐกิจของกิจการ ในรายการคงค้างที่ไม่ใช้ดุลยพินิจของผู้บริหาร

สมการแสดงได้ดังนี้

���� = �1(1/At-1) + �2( REV t ) + �3( PPEt )

โดย

���� = รายการคงค้างท่ีไม่ใช้ดุลยพินิจของผู้บริหารของปีท่ี t

At-1 = สินทรัพย์รวมของปีท่ี t-1

REV t = รายได้ของปีที่ t ลบด้วยรายได้ของปีที่ (การเปล่ียนแปลงของ

รายการปีท่ี t-1 และ ท่ี t) scaled ด้วยสินทรัพย์รวมของปีท่ี t-1

PPEt = ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ของปีท่ี t ลบด้วยที่ดิน อาคาร และ

อุปกรณ์ของปีที่ t-1 (การเปล่ียนแปลงของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์จากปีที่ t-1 และที่ t) scaled

ด้วยสินทรัพย์รวมของปีท่ี t-1

รายการคงค้าง

รายการคงค้าง หมายถึง ผลการบันทึกรายได้หรือค่าใช้จ่ายที่เกิดข้ึนตามเกณฑ์คงค้างซึ่ง

กิจการต้องบันทึกเพ่ือให้เป็นไปตามมาตรฐานการบัญชีท่ียอมรับโดยทั่วไป ถึงแม้จะยังไม่ได้รับเงินสด

เข้ามาหรือจ่ายออกไปก็ตาม (พรรณนิภา ครุวรรณพัฒน์, 2548) ซึ่งจะกระทบต่อกระแสเงินสดจาก

การดําเนินงานของกิจการในอนาคต ดังนั้น กําไรสุทธิของบริษัทประกอบด้วย 2 ส่วน คือ

1.กระแสเงินสดจากการดําเนินงาน กับรายการคงค้าง

2.กระแสเงินสดจากการดําเนินการเป็นรายการเงินสดท่ีเกิดขึ้นในงวดนั้น
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ดังน้ัน ถ้าบริษัทตกแต่งกําไรจะสามารถทําผ่านทางรายการคงค้างโดยการรับรู้รายได้ล่วงหน้า

เพิ่มข้ึน และชะลอการรับรู้ค่าใช้จ่ายออกไป ซ่ึงทําให้กําไรในปัจจุบันเพิ่มขึ้น แต่กําไรในอนาคตลดลง

จากความหมายข้างต้น รายการคงค้างสามารถคํานวณ ได้ดังนี้

Accurals = Net income + Cash Flow from Operation

รายการคงค้างสามารถแบ่งได้ 2 ประเภท คือ

1.แบ่งตามช่วงระยะเวลา แบ่งได้ 2 ประการ ดังนี้

1.1 รายการคงค้างระยะสั้น (Current Accruals) คือ การพิจารณา หรือการเปลี่ยนแปลง

ในส่วนของสินทรัพย์หมุนเวียน และหนี้สินหมุนเวียน เช่น รู้รายได้ล่วงหน้า การรับรู้ค่าใช้จ่าย

1.2 รายการคงค้างระยะยาว (Non-current Accruals) คือ การพิจารณา หรือการ

เปลี่ยนแปลง ในส่วนของสินทรัพย์สุทธิระยะยาว เช่น การชะลอตัดค่าเสื่อมราคา

2.แบ่งตามความสามารถในการควบคุมของผู้บริหาร แบ่งได้ 2 รายการ ดังนี้

2.1รายการคงค้างใช้ดุลยพินิจของผู้บริหาร (Discretionary Accruals) คือ รายการคงค้าง

เกิดจากการตกแต่งตัวเลขของฝ่ายบริหาร เช่น การต้ังประมาณการหนี้สงสัยจะสูญ หรือการเลือกใช้

วิธีคิดค่าเสื่อมราคา เป็นต้น

2.2 รายการคงค้างจากผลการดําเนินงาน (Non-discretionary Accruals) คือ รายการคง

ค้างท่ีเกิดจากภาวะเศรษฐกิจท่ีไม่สามารถควบคุมได้ เช่น ยอดขายท่ีเป็นไปตามระดับการเติบโตของ

อุตสาหกรรม รวมถึงการเปลี่ยนแปลง ท่ีเกิดจากสภาวะเศรษฐกิจทั่ว ๆ ไป

2.5 แนวคิดตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (Stock Exchange of Thailand : SET) เป็นตลาด

หลักทรัพย์ของประเทศ จัดต้ังขึ้นโดยพระราชบัญญัติตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย พ.ศ.2517 อยู่

ภายใต้การกํากับดูแลโดย สํานักงานคณะกรรมการกํากับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.)

เปิดทําการซื้อขายข้ึนอย่างเป็นทางการคร้ังแรกในวันท่ี 30 เมษายน พ.ศ.2518 ทําหน้าท่ีเป็นตลาด

รองเพื่อแลกเปล่ียนซื้อขายตราสารทุน และบริษัทต่างๆ ที่ขึ้นทะเบียนไว้ และ เพื่อให้สามารถระดม

เงินทุนเพ่ิมเติมจากสาธารณะได้โดยสะดวก ปัจจุบันดําเนินงานของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

อยู่ภายใต้พระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ.2535

ดัชนีราคา SET50 และ ดัชนีราคา SET100 คือ ดัชนีราคาหุ้นที่ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศ

ไทยจัดทําขึ้นเพื่อใช้แสดงระดับ และความเคล่ือนไหวของราคาหุ้นสามัญ 50 หรือ 100 ตัวที่มีมูลค่า

ตลาดสูงและการซื้อขายมีสภาพคล่องสูงอย่างสม่ําเสมอ จัดเป็นดัชนีประเภท composite index มี

สูตรและวิธีคํานวณเป็นเช่นเดียวกับการคํานวณ SET Index แต่จะต่างกันในส่วนของฐานและค่าดัชนี

เริ่มต้น ซ่ึง SET50 จะใช้วันที่ 16 สิงหาคม 2538 เป็นวันฐาน มีค่าดัชนีเริ่มต้นที่ 1,000 จุด ซ่ึงดัชนี
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SET50 ถูกกําหนดฐานใหม่ จาก 100 จุด เป็น 1,000 จุด ให้เท่ากันกับ SET100 ในวันที่ 3

พฤษภาคม 2548

เมื่อมีการเปลี่ยนแปลงมูลค่าของหลักทรัพย์ที่ใช้ในการคํานวณ เนื่องจากการเปลี่ยนแปลง

จํานวนหุ้นของหลักทรัพย์ที่เป็นผลมาจากเหตุการณ์ต่างๆ เช่น การเพ่ิมทุนของบริษัท การเปล่ียน

สภาพหุ้นกู้เป็นหุ้นสามัญ และใช้สิทธิตามใบสําคัญแสดงสิทธิเพื่อซ้ือหุ้นสามัญของบริษัท จะต้องมีการ

ปรับฐานคํานวณเพ่ือให้ค่าดัชนีมีความต่อเนื่องอยู่เสมอ ซึ่งเป็นวิธีการเดียวกับที่ใช้สําหรับการคํานวณ

SET Index ในปัจจุบัน โดยการปรับฐานดัชนีจะดําเนินการในทํานองเดียวกับกรณีที่มีหลักทรัพย์ถูก

เพิกถอนและมีหลักทรัพย์เข้าใหม่ตามแต่กรณี

ดัชนีราคา SET50 ออกตราสารอนุพันธ์และเคร่ืองมือวัดสภาวะตลาดสําหรับกองทุนรวมใน

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย จัดทํา ดัชนีราคา SET50 เพื่อเป็นดัชนีราคาหุ้นที่ใช้แสดงระดับและ

ความเคลื่อนไหวของราคาหุ้นสามัญ 50 ตัวที่มีมูลค่าตามราคาตลาดสูง การซื้อขายมีสภาพคล่องสูง

อย่างสมํ่าเสมอ และมีสัดส่วนผู้ถือหุ้นรายย่อยผ่านเกณฑ์ท่ีกําหนด

การปรับรายการหลักทรัพย์

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยได้กําหนดการพิจารณาปรับรายการหลักทรัพย์ที่ใช้ในการ

คํานวณ SET50 ประจํา 6 เดือน เพ่ือความเหมาะสมและสอดคล้องกับการเปล่ียนแปลงที่อาจเกิดขึ้น

กับสภาวะการณ์ในตลาดหลักทรัพย์ เช่น กรณีที่มีบริษัทจดทะเบียนเข้าใหม่ หรือกรณี ที่มีการเพิ่มทุน

ของบริษัทจดทะเบียนซึ่งอาจส่งผลให้หุ้นสามัญบางตัวที่ไม่ได้ถูกคัดเลือกมา ก่อนมีคุณสมบัติครบถ้วน

ข้ึนและสามารถนํามาใช้ในการคํานวณ SET50 ได้

2.6 ทฤษฎีตัวแทน (Agency Theory)

ทฤษฎีตัวแทน (Agency Theory) คือแนวคิดทางเศรษฐศาสตร์ที่ใช้ในการอธิบายและ

วิเคราะห์ความสัมพันธ์ระหว่างเจ้าของทรัพย์สิน (Principal) และตัวแทน (Agent) ซึ่งสามารถใช้ใน

บริบทต่างๆ เช่น องค์กรธุรกิจ ระบบการเงิน และการเมือง เพื่อให้เข้าใจและแก้ไขปัญหาที่เกิดขึ้นจาก

ความขัดแย้งระหว่างผู้บริหารหรือตัวแทนกับผู้ถือหุ้นหรือเจ้าของสิทธิ์แบบอื่นๆ ทฤษฎีตัวแทน (Agency

theory) มาจากแนวคิดของ Jensen & Meckling (1976, pp. 305-360) ที่การเสนอแนวคิดเรื่องความ

ขัดแย้งระหว่างตัวแทน (Agents) และผู้ถือหุ้นหรือเจ้าของทุน (Principals) โดยทฤษฎีนี้เน้นถึงความ

ไม่สัมพันธ์ด้านความไว้วางใจซึ่งอาจเกิดขึ้นเมื่อผู้บริหารมีการใช้ทรัพยากรหรือตัดสินใจเพ่ือประโยชน์

ส่วนตัวของตัวเอง ทําให้เกิดความขัดแย้งกับประสิทธิผลทางการเงินและแนวความคาดหวังของ

เจ้าของทุน งานวิจัยนี้ได้รับความสนใจสูงในวงการวิชาการและมีผลกระทบอย่างมากต่อการเข้าใจและ

การพัฒนาทฤษฎีเอเจนซี โดยสรุปผลงานวิจัยดังกล่าวได้กล่าวถึง
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1. การอธิบายแนวโน้มการกระทําของผู้บริหาร ผู้บริหารมีความพยายามท่ีจะสร้างความ

ประสบความสําเร็จและความเจริญรุ่งเรืองส่วนตัว โดยการเพิ่มค่าตอบแทนและสิ่งที่ทําให้มีความ

สะดวกสบาย ต่างจากผู้ถือหุ้นท่ีต้องการเพ่ิมมูลค่าขององค์กรให้สูงสุด

2. ความสําคัญของระบบการกํากับและควบคุม ระบบการกํากับและควบคุมท่ีเข้าใจได้ดี

สามารถช่วยลดปัญหาของตัวแทน โดยการกํากับและตรวจสอบการกระทําของตัวแทนและเพ่ิมความ

โปร่งใสในการดําเนินงาน

3. ความสําคัญของการควบคุมค่าตอบแทนของตัวแทน รูปแบบการควบคุมค่าตอบแทนของ

ตัวแทนมีบทบาทสําคัญในการลดความขัดแย้งระหว่างตัวแทนและเจ้าของทุน โดยการกําหนด

โครงสร้างค่าตอบแทนที่เหมาะสมและระบบสิ่งแวดล้อมทางการเงินที่สนับสนุนความรับผิดชอบ

ความสําเร็จของทฤษฎีตัวแทนอยู่ที่การสร้างสมดุลระหว่างความต้องการของผู้บริหารและ

เจ้าของทุน การแก้ปัญหาความขัดแย้งและการปรับความไม่สมดุลให้เกิดข้ึนในระดับท่ีเหมาะสมจะ

ช่วยในการสร้างความเช่ือม่ันและความสําเร็จในองค์กร

งานวิจัยนี้มีผลกระทบต่อการเข้าใจและการวิเคราะห์ความสัมพันธ์ระหว่างผู้บริหารและผู้ถือ

หุ้นในองค์กรเป็นอย่างมาก และได้เป็นแรงบันดาลใจในการศึกษาและพัฒนาทฤษฎีเอเจนซีอย่าง

กว้างขวางในวงการวิชาการและอุตสาหกรรมธุรกิจ ในทฤษฎีตัวแทนนี้ เจ้าของทรัพย์สิน (Principal)

เป็นบุคคลหรือกลุ่มคนท่ีมีสิทธิ์ควบคุมและมอบหมายให้ตัวแทน (Agent) ทําภารกิจหรืองานบางอย่าง

ให้เสร็จ ทฤษฎีน้ีเน้นไปที่ปัญหาของความขัดแย้งทางผลประโยชน์ระหว่างเจ้าของทรัพย์สินและ

ตัวแทน โดยสอดคล้องกับสภาวะท่ีเกิดจากความไม่แน่นอน ความเบ่ียงเบนระหว่างความทุกข์ยากและ

ผลประโยชน์ที่เกิดขึ้น เช่น เจ้าของทรัพย์สินต้องพ่ึงพาตัวแทนที่ปฏิบัติงานให้เกิดประโยชน์ต่อองค์กร

แต่ตัวแทนอาจมีความสนใจส่วนตัวที่ไม่เกี่ยวข้องกับประโยชน์ร่วม จากนั้นทฤษฎีน้ีได้กล่าวถึงการ

ปรับตัวแทนเพื่อลดความขัดแย้งระหว่างผู้บริหารและเจ้าของทรัพย์สิน ผ่านการกําหนดเงื่อนไข

ทางการเงินและการแบ่งเบาความไม่แน่นอน จะเห็นได้ว่าสัมพันธ์ดังกล่าว เกิดข้ึนระหว่างบุคคล 2

ฝ่าย ได้แก่ ผู้ถือหุ้นซึ่งเป็นตัวการ (Principal) และ ฝ่ายบริหาร ได้แก่ ผู้บริหารซึ่งถือเป็นตัวแทน

(Agent) ซ่ึงมีหน้าท่ีในการบริหารรายงานผลการดําเนินงานและส่งมอบผลประโยชน์ให้ผู้ถือหุ้น หาก

ผู้บริหารทํางานอย่างเต็มความสามารถและได้ผลการดําเนินงานตรงตามความต้องการของผู้ถือหุ้นโดย

ไม่เอาผลประโยชน์ที่ควรจะเป็นของผู้ถือหุ้นมาเป็นของตนเองและพวกพ้อง ก็จะก่อให้เกิดมูลค่าเพ่ิม

สูงสุดให้กับบริษัท ในทางกลับกันการบริหารงานผ่านตัวแทนก็ก่อให้จะก่อให้เกิดการ ขัดแย้งของ

ผลประโยชน์ (Conflict of interest) ได้เช่นกัน กล่าวคือผู้ถือหุ้นกับผู้บริหารมีความต้องการท่ี

แตกต่างกันจึงทําให้เกิดความขัดแย้งกันเกี่ยวกับผลประโยชน์ซ่ึงก่อให้เกิดปัญหาจากการเป็นตัวแทน

(Agency problem) (ศิลปพร ศรีจันรเพชร, 2551, หน้า 26-39)
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การศึกษาทฤษฎีตัวแทนจะช่วยให้เข้าใจถึงแรงจูงใจและปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจใน

องค์กร โดยการใช้แนวคิดเกี่ยวกับตัวแทนน้ีช่วยให้ผู้วิจัยและผู้บริหารเข้าใจและจัดการกับความ

ขัดแย้งท่ีเกิดข้ึนในความสัมพันธ์ระหว่างผู้บริหารและผู้ถือหุ้นได้อย่างมีประสิทธิภาพ โดยในการ

บริหารงานน้ัน ตัวแทน มีหน้าที่ต้องรายงานผลการดําเนินงานและฐานะทางการเงินให้แก่ตัวการทราบ ซ่ึง

Eisenhardt, (1989, pp. 57-74) ได้ศึกษาวิธีการจดัการความสัมพันธ์ระหว่าตัวการที่เป็นผู้มอบหมายงานให้แก่

ตัวแทน พบว่าตัวการอาจมีข้อจํากัดคือไม่สามารถเข้าถึงข้อมูลได้เท่าเทียบกับตัวแทน ซึ่งทําให้เกิดความ

เสียเปรียบและเกิดความเสียหายซึ่งจะส่งผลกระทบต่อผู้มีส่วนได้เสีย เน่ืองจากตัวแทนเป็นผู้รับผิดขอบในการ

ดําเนินงานของบริษัทซึ่งส่งผลต่อตัวเลขทางบัญชี ก่อนให้เกิดความไม่สมมาตรของข้อมูล (Information

Asymmetry) คือ ตัวแทนอาจพยายาม ปกปิด บดิเบือน ซ่อนเร้น ข้อมลูทางบัญชีที่ทําผิดพลาด หรือไม่รายงาน

ข้อมูลที่แท้จริงต่อตัวการ หรือมีการตกแต่งบัญชีเพ่ือสร้างความเข้าใจผิดแก่ตัวการและผู้มีส่วนได้เสีย เพ่ือ

ตัวแทนจะได้รบัผลตอบแทนเพิ่มข้ึนหรือเพือ่รักษาผลประโยชน์ของตนเอง นอกจากนี้ ทฤษฎีตัวการตัวแทน ยัง

สนับสนุนทัศนคติด้านมูลเหตุจูงใจในการตกแต่งบัญชีที่กระทําการโดยตัวแทน ซ่ึงเกิดจากการกําหนดนโยบาย

ของบริษัทและผลตอบแทนของฝ่ายบริหารที่มคีวามสัมพันธ์กับผลการดําเนินงานของบริษัท (รุ่งอรุณ พูลสวัสดิ์,

2551, หน้า 29-40) ซึง่ Jensen andMeckling, (1976, pp. 305-360) ได้กล่าวถึงการแก้ปญัหาตัวการตวัแทน

ดังกล่าวสามารถกระทําได้ 2 วิธดีังนี้

1. การให้ค่าตอบแทน (incentives) เป็นการจูงใจอย่างหน่ึง โดยการผูกความมั่งคั่งหรือผลประโยชน์

ของเจ้าของและตัวแทนเข้าด้วยกัน ทั้งในรูปแบบค่าตอบแทนที่เป็นตัวเงิน (Financial Incentives) และค่าตอบ

แทนที่ไม่ใช่ตัวเงิน (Non-Financial Incentives) กิจการอาจทําได้โดยการให้ผู้บริหารถือครองหุ้นในอันตราท่ี

เหมาะสม เป็นต้น

2. การสอดส่องดูแล (Monitoring) ในการสร้างกลไกการสอดส่องดูแลกํากับกิจการกระทได้โดยการ

แต่งตั้งคณะกรรมการบริษัทที่ประกอบไปด้วยบุคคลที่มีคุณวุฒิและคุณสมบัติที่หลากหลาย มีความรู้

ความสามารถและมีประสบการณ์ โดยจัดหาจากท้ังภายในและภายนอก คณะกรรมการชุดนี้มีหน้าท่ีในการ

สอดส่องดูแลกิจการแทนผู้เป็นเจ้าของ เช่น การประเมินผู้บริหารระดับสูง ลงคะแนนเสียงในการตัดสินใจด้าน

การเงินและการดําเนินงานท่ีสําคัญ เป็นต้น

McColgan, P. (2001) ได้ทํางานวิจัยโดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือสํารวจและวิเคราะห์วรรณกรรม

ทางวิชาการที่เกี่ยวข้องกับหลักการและการปฏิบัติตามแนวคิดของทฤษฎีตัวแทนในประเทศอังกฤษ

โดยเน้นการวิเคราะห์แนวคิดและทฤษฎีที่เกี่ยวข้องกับความสัมพันธ์ระหว่างผู้ถือหุ้นและผู้บริหารใน

องค์กร รวมถึงสิ่งที่เรียกว่าการกํากับดูแลกิจการ (corporate governance) ซ่ึงเป็นกลไกท่ีใช้ในการ

ควบคุมและการจัดการองค์กรให้บรรลุเป้าหมายทางธุรกิจในลักษณะที่เป็นระบบและสอดคล้องกับ

ความรับผิดชอบต่อผู้ถือหุ้นและผู้มีส่วนได้เสียขององค์กรที่แตกต่างกันไปในแต่ละธุรกิจ ผลลัพธ์จาก
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งานวิจัยน้ีสามารถนํามาใช้ในการเข้าใจถึงปัญหาที่เกิดขึ้นจากความแตกต่างและความขัดแย้งที่เกิดขึ้น

ระหว่างตัวแทน (agent) และผู้ถือหุ้น (principal)
ในทฤษฎีตัวแทน มักจะพูดถึงความสัมพันธ์ที่เกิดขึ้นจากความแตกต่างหน้าที่ตัวแทนผู้ถือหุ้น

ในบริบทขององค์กร ซ่ึงสามารถแบ่งความสัมพันธ์ออกเป็นประเภทต่าง ๆ เช่น

1. ความสัมพันธ์ด้านบุคคล ซ่ึงเก่ียวข้องกับความสัมพันธ์ระหว่างบุคคลท่ีมีบทบาทเป็น

ตัวแทนและบุคคลท่ีมีบทบาทเป็นผู้ถือหุ้น ในบริบทขององค์กร

2. ความสัมพันธ์ด้านกรรมสิทธิ์ ซึ่งเกี่ยวข้องกับความสัมพันธ์ระหว่างบุคคลที่มีกรรมสิทธิ์ใน

การควบคุมและตัดสินใจ (controlling shareholders) และบุคคลที่มีบทบาทเป็นเจ้าของหุ้นแต่ไม่ได้

มีกรรมสิทธิ์ในการควบคุมองค์กร (non-controlling shareholders)

3. ความสัมพันธ์ด้านระยะห่าง ซ่ึงเก่ียวข้องกับความสัมพันธ์ระหว่างบุคคลที่เป็นตัวแทน

และบุคคลหนึ่งหรือกลุ่มผู้ถือหุ้น (shareholders) ที่มีระยะห่างกันทางภูมิศาสตร์หรือวัฒนธรรมท่ี

ส่งผลต่อการติดต่อและการควบคุมในองค์กร

การแบ่งความสัมพันธ์ออกเป็นประเภทต่าง ๆ นี้ช่วยให้สามารถวิเคราะห์และเข้าใจความ

ซับซ้อนของความสัมพันธ์ระหว่างตัวแทนและผู้ถือหุ้นได้มากย่ิงขึ้น โดยอาจสามารถจัดประเภทของ

ปัญหาตัวแทนออกได้ดังนี้

1. ปัญหาความขัดแย้งของผลประโยชน์ (conflict of interest): ตัวแทนอาจมีผลประโยชน์

ท่ีแตกต่างจากผู้ถือหุ้น และอาจมีแนวโน้มที่จะดําเนินกิจกรรมท่ีสวนทางหรือท่ีไม่สอดคล้องกับ

วัตถุประสงค์ของเจ้าของหุ้น

2. ปัญหาการตั้งค่าใช้จ่าย (expense preference) ตัวแทนอาจมีแนวโน้มที่จะเลือกใช้

งบประมาณหรือทรัพยากรขององค์กรเพื่อประโยชน์ส่วนตัวในทางที่ไม่สอดคล้องกับความสนใจของผู้

ถือหุ้น

3. ปัญหาความเกียจคร้าน (shirking) ตัวแทนอาจมีแนวโน้มที่จะลดความพยายามในการ

ทํางานหรือการปฏิบัติตามหน้าที่ต่าง ๆ เนื่องจากขาดความรับผิดชอบต่อผลการดําเนินงานขององค์กร

4. ปัญหาข้อมูลไม่สมบูรณ์ (information asymmetry) ผู้ถือหุ้นอาจไม่มีข้อมูลเพียงพอ

หรือไม่แน่ใจเกี่ยวกับพฤติกรรมและการกระทําของตัวแทน ซึ่งอาจส่งผลให้ผู้ถือหุ้นไม่สามารถ

ตรวจสอบและควบคุมพฤติกรรมของตัวแทนได้อย่างมีประสิทธิภาพ

5. ปัญหาความไม่สมดุลในการแบ่งปันผลกําไร (Profit Sharing Imbalance) ตัวแทนอาจมี

ความสนใจที่จะเพิ่มกําไรส่วนตัวโดยไม่แบ่งปันให้เกิดความยุติธรรมกับเจ้าของหุ้น หรืออาจไม่มีสิ่ง

ทดแทนท่ีเพียงพอในการแบ่งปันกําไรกับต้นทุน
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6. ปัญหาความไม่สมดุลในการตัดสินใจ (Decision-Making Imbalance) ตัวแทนอาจมี

อํานาจในการตัดสินใจที่มากกว่าเจ้าของหุ้น ซึ่งอาจทําให้เจ้าของหุ้นไม่สามารถมีส่วนร่วมหรือส่งเสริม

ในการตัดสินใจท่ีเกี่ยวข้องกับองค์กรได้อย่างเต็มท่ี

ทฤษฎีตัวแทนน้ีถูกกล่าวถึงและนําไปเป็นแนวทางในการวิจัยอย่างกว้างขวาง สําหรับปัจจัย

หรือแรงจูงใจของตัวแทนหรือผู้บริหารที่มีผลต่อการเลือกนโยบายการบัญชีน้ัน ศิริลักษณ์ ศุทธชัย

(2551) ได้ศึกษาและวิเคราะห์เกี่ยวกับปัจจัยท่ีมีผลต่อการเลือกนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารบริษัทต้อง

พิจารณาในการดําเนินงานทางการเงินขององค์กรเป็น 3 ด้านคือ

1. แรงจูงใจทางตัวบุคคล ผู้บริหารมีแรงจูงใจทางตัวบุคคลที่สําคัญในการเลือกนโยบายการ

บัญชี เช่น ความพึงพอใจส่วนตัวในงาน, ความภาคภูมิใจในความสําเร็จทางธุรกิจ, ความรับผิดชอบต่อ

องค์กร เป็นต้น

2. แรงจูงใจทางองค์กร ปัจจัยท่ีเกี่ยวข้องกับองค์กรเองมีผลกระทบต่อการเลือกนโยบายการ

บัญชี อาทิเช่น วัฒนธรรมองค์กร, นโยบายขององค์กร, แนวคิดทางธุรกิจ เป็นต้น

3. แรงจูงใจทางภาคเศรษฐกิจ สภาวะเศรษฐกิจที่เปล่ียนแปลงอาจมีผลต่อการเลือก

นโยบายการบัญชี ซึ่งอาจเกิดจากปัจจัยต่าง ๆ เช่น การเติบโตขององค์กร, การเผชิญกับความ

แข็งแกร่งในตลาด, การวางแผนการเงินเพื่อตอบสนองความต้องการขององค์กร เป็นต้น

ดังนั้นจึงเห็นได้ว่าจากทฤษฎีตัวการตัวแทน ทําให้เกิดการนําหลักการกํากับดูแลกิจการมาใช้

เพื่อแก้ไขปัญหาท่ีเกิดจากความสัมพันธ์ของทั้ง 2 ฝ่าย โดยมีคณะกรรมการบริษัทเป็นกลไกสําคัญใน

การกํากับดูแลและควบคุมการดําเนินงานของผู้บริหารหรือตัวแทนให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์ของ

บริษัทและรับผิดชอบต่อผู้ถือหุ้นและผู้มีส่วนได้เสีย ซึ่งอาจกล่าวได้ว่า หน้าที่สําคัญของคณะกรรมการ

บริษัทประการหนึ่งคือการลดความเสี่ยงในการตกแต่งกําไร สร้างความโปร่งใส และความเชื่อม่ันให้แก่

ผู้ถือหุ้นและผู้มีส่วนได้เสีย

2.7 ทฤษฎีการบัญชีเชิงผลประโยชน์ (Positive Accounting Theory: PAT)

ทฤษฎีการบัญชีเชิงผลประโยชน์ (Positive Accounting Theory: PAT) เป็นแนวคิดท่ี

มุ่งเน้นการอธิบายและคํานวณผลประโยชน์ที่เกิดขึ้นจากการใช้งานข้อมูลบัญชีในองค์กร ซึ่งมุ่งเน้นไป

ที่การตอบสนองต่อความคาดหวังและการกระทําของผู้บริหาร ซึ่งส่งผลให้เกิดการจัดทํารายงาน

การเงินและการกํากับดูแลในองค์กรอย่างมีเหตุผล โดยสมมติว่าบุคคลในองค์กรมีความประสงค์ในการ

เพ่ิมผลประโยชน์ส่วนตัว และมีการกระทําในทางที่จะส่งผลให้เกิดผลประโยชน์มากท่ีสุด ทฤษฎีนี้เน้น

ในการศึกษาพฤติกรรมของผู้บริหารและผู้ใช้ข้อมูลบัญชี เช่น การเลือกใช้นโยบายบัญชีท่ีทําให้รายงาน
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การเงินดูดีข้ึน เพื่อให้ผลประโยชน์ท่ีมากที่สุดสําหรับองค์กรและผู้บริหารโดยพิจารณาจากแนวคิดของ

ผู้บริหารและสิ่งแวดล้อมที่เกี่ยวข้อง เช่น กฎหมายที่เกี่ยวข้อง ตลาดที่เปิดเผยข้อมูล และความกดดัน

จากผู้ถือหุ้น การวิจัยใน PAT มักจะศึกษาปัจจัยที่ส่งผลต่อการเลือกใช้นโยบายบัญชี และส่งผลต่อ

ความคาดหวังทางการเงินของผู้บริหารและผู้ถือหุ้น โดยจากทฤษฎีตัวแทนทําให้เกิดการศึกษาถึง

ปัจจัยท่ีเป็นแรงจูงใจให้ผู้บริหารมีพฤติกรรมในการบิดเบือนตัวเลขทางบัญชี โดย Watts and

Zimmerman (1986) ได้ร่วมกันพัฒนาทฤษฎีการบัญชีเชิงผลประโยชน์ และเสนอแนวคิดเก่ียวกับ

การเลือกนโยบายบัญชีของบริษัท ผลงานที่เก่ียวข้องของพวกเขาได้รับความสนใจมากในวงกว้างและ

เป็นแรงกระตุ้นให้เกิดการวิจัยเพิ่มเติมในด้านนี้ ทฤษฎีการบัญชีเชิงผลประโยชน์ มุ่งเน้นการอธิบาย

และคํานวณพฤติกรรมการบัญชีขององค์กรและบุคคลที่มีผลต่อการเลือกใช้นโยบายบัญชีและการ

รายงานทางการเงินขององค์กร ซ่ึงใช้สถิติและหลักการเศรษฐศาสตร์เป็นฐานในการศึกษาและ

วิเคราะห์ภาวะปัจจุบันและพฤติกรรมของการบัญชีในองค์กรธุรกิจ ทฤษฎีน้ีมองว่าองค์กรมี

จุดมุ่งหมายทางเศรษฐศาสตร์ในการดําเนินกิจการ และคํานึงถึงแรงจูงใจของผู้บริหารและผู้ถือหุ้นใน

การตัดสินใจด้านบัญชี และการรายงานทางการเงิน ทฤษฎีน้ีตั้งต้นจากสมมติฐานว่าผู้บริหารและผู้ถือ

หุ้นมีความสนใจหลายอย่างเช่นการเพิ่มกําไร การลดภาษี การเพ่ิมมูลค่าตลาดของหุ้น หรือการเพิ่ม

ฐานลูกค้า ซึ่งจะเป็นตัวสนับสนุนในการตัดสินใจเลือกใช้นโยบายบัญชีและการรายงานที่สร้าง

ประโยชน์ทางเศรษฐศาสตร์สูงสุดสําหรับองค์กรนั้น โดยมีเป้าหมายในการอธิบายพฤติกรรมการบัญชี

และการรายงานทางการเงินองค์กร และเน้นให้คําแนะนําในการดําเนินงานในการบัญชีที่เป็นรายได้

สูงสุด โดยพยายามหาข้อสรุปที่สามารถอธิบายและทํานายพฤติกรรมการบัญชีในองค์กรได้อย่าง

ถูกต้องในสถานการณ์ที่แตกต่างกัน อย่างไรก็ตามทฤษฎีน้ีไม่ได้กําหนดว่าควรมีการกระทําบัญชีหรือ

การรายงานทางการเงินใด ๆ ซึ่งจะเป็นที่ดีหรือไม่ดี แต่เน้นการอธิบายว่าทําไมและอธิบายวิธีที่องค์กร

ใช้ในการตัดสินใจและทํานายแนวโน้มในการบัญชีและการรายงานทางการเงิน ซึ่งอาจช่วยให้ผู้บริหาร

และผู้ถือหุ้นทําเลือกนโยบายท่ีเหมาะสมและให้ผลตอบแทนท่ีดีกับองค์กรได้มากท่ีสุด ทฤษฎีการบัญชี

เชิงผลประโยชน์นี้ประกอบด้วยสองส่วนหลัก คือ

1. Positive theory of accounting choice เป็นทฤษฎีทางการบัญชีที่พยายามอธิบายและ

คาดการณ์กระบวนการตัดสินใจและพฤติกรรมของผู้บริหารหรือบุคคลภายในองค์กรในการเลือกใช้

รูปแบบ วิธีการ และนโยบายทางบัญชีที่เหมาะสมในสถานการณ์ที่แตกต่างกันไป ทฤษฎีผลประโยชน์

ของการเลือกทางบัญชีนี้เน้นไปท่ีการอธิบายพฤติกรรมที่เกี่ยวข้องกับการตัดสินใจเลือกใช้รูปแบบ
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บัญชีในองค์กร โดยคํานึงถึงปัจจัยท่ีส่งผลต่อการทําเลือกใช้งานบัญชี เช่น ปัจจัยทางเศรษฐศาสตร์

เช่น การลงทุนในบัญชีที่เหมาะสมกับการทําธุรกิจ เป้าหมายขององค์กร เป้าหมายการเงิน ปัจจัยทาง

สังคม การประกอบธุรกิจอย่างชอบธรรม เกณฑ์การสื่อสารข้อมูลบัญชีกับผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย เป็นต้น

ทฤษฎีนี้มีความแตกต่างจากทฤษฎีบัญชีเชิงบรรทัดฐานที่จะระบุว่าควรจะมีการดําเนินงานหรือการ

ปฏิบัติในลักษณะใดหรือต้องการให้ปฏิบัติไปในทางที่ถูกต้องตามหลักและค่านิยมที่กําหนดไว้กล่าวคือ

กําหนดวิธีการทํางานที่ถูกต้องและสอดคล้องกับหลักการบัญชี ซ่ึงทฤษฎีนี้มุ่งเน้นการอธิบายและ

คาดการณ์พฤติกรรมจริยธรรมในการบัญชีที่เกิดขึ้นในองค์กรในสถานการณ์ที่ต่างกันไปภายใต้

หลักการท่ีว่าบุคคลโดยเฉพาะผู้จัดการจะทําการเลือกบัญชีตามความสนใจของตนและความประสงค์

ในการสร้างประโยชน์หรือผลประโยชน์สูงสุด ทฤษฎีน้ีรับรู้ว่าบุคคลมีเป้าหมายและแรงจูงใจท่ีแตกต่าง

กันและการตัดสินใจของพวกเขาได้รับความกระทบจากปัจจัยต่าง ๆ โดยปัจจัยที่มีผลต่อการเลือกทาง

บัญชีอาจแบ่งได้ดังนี้

1) คาดหวังของตลาด บริษัทมักตัดสินใจเลือกบัญชีเพื่อตอบสนองหรือเกินคาดหวังของนัก

ลงทุนและวิเคราะห์ การเลือกนโยบายหรือแนวทางปฏิบัติทางบัญชีที่ดีสามารถปรับปรุงประสิทธิภาพ

ทางการเงินของบริษัทและดึงดูดนักลงทุนเพ่ิมขึ้น

2) ข้อตกลงสัญญา สัญญาทางธุรกิจหลายๆ รายการรวมถึงข้อตกลงทางการเงินหรือตัวชี้วัด

ประสิทธิภาพที่เชื่อมโยงกับมาตรฐานการบัญชีเฉพาะ ทําให้บริษัทอาจปรับนโยบายบัญชีเพื่อให้เป็นไป

ตามข้อตกลงเหล่านี้และหลีกเลี่ยงการละเมิด

3) สภาพแวดล้อมของกฎหมาย การเลือกบัญชียังได้รับอิทธิพลจากกรอบกฎหมายและ

ข้อบังคับท่ีบริษัทดําเนินงาน บริษัทต้องปฏิบัติตามหลักสําคัญในการบัญชีท่ีรองรับท่ัวไป (GAAP) หรือ

มาตรฐานการรายงานการเงินระหว่างประเทศ (IFRS) ตามที่กําหนดโดยองค์กรทางกฎหมายของ

ประเทศ

4) การพิจารณาเร่ืองภาษี ผลกระทบทางภาษีมักมีความเก่ียวข้องหรือส่งผลต่อการตัดสินใจ

ทางบัญชี บริษัทอาจเลือกวิธีการบัญชีท่ีลดภาระภาษีและเพ่ิมประสิทธิภาพทางการเงิน

5) มาตรฐานอุตสาหกรรม แนวทางปฏิบัติและมาตรฐานในอุตสาหกรรมสามารถกําหนด

ทางเลือกทางบัญชีของบริษัทได้ การปฏิบัติตามมาตรฐานอุตสาหกรรมสามารถเพิ่มความสามารถใน

การเปรียบเทียบและความได้เปรียบในการแข่งขัน
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6) ค่าตอบแทนของผู้บริหาร ทางเลือกทางบัญชีอาจส่งผลต่อรายได้ที่รายงาน ซึ่งจะส่งผล

ให้ค่าตอบแทนของผู้บริหารและตัวของพวกเขา ผู้จัดการอาจเลือกวิธีการบัญชีที่สอดคล้องกับ

เป้าหมายในการรับค่าตอบแทนที่ต้องการ

อย่างไรก็ตาม ผู้วิจัยส่วนใหญ่เห็นว่าทฤษฎีการเลือกบัญชีเชิงผลประโยชน์ทําให้กระบวนการ

ตัดสินใจง่ายขึ้นโดยเน้นท่ีผลประโยชน์ของตนเองเพียงอย่างเดียว โดยไม่สามารถที่ระบุถึงอิทธิพลของ

ข้อพิจารณาด้านจริยธรรม ความรับผิดชอบต่อสังคม และความยั่งยืนในระยะยาว นักวิจัยยังคง

ปรับปรุงทฤษฎีนี้ต่อไปโดยการสํารวจว่าอคติทางความคิด ความไม่สมมาตรของข้อมูลและปัจจัยด้าน

จิตวิทยาส่งผลต่อการตัดสินใจเลือกทางบัญชีอย่างไร นอกจากนี้ นักวิจัยยังสํารวจบทบาทของแรง

กดดันจากสถาบัน กลไกการบริหารการกํากับดูแลกิจการ และความแตกต่างทางวัฒนธรรมในการ

กําหนดทางเลือกทางบัญชี

โดยสรุปแล้วทฤษฎีการเลือกบัญชีเชิงผลประโยชน์ให้ความรู้ที่มีค่าเกี่ยวกับวิธีการตัดสินใจใน

การทํางานทางบัญชีในโลกจริงๆ ท่ีนําไปสู่การตัดสินใจของบุคคลภายในองค์กร โดยเน้นบทบาทของ

ความสนใจส่วนตัว แรงจูงใจ และข้อพิจารณาเชิงปฏิบัติที่ส่งผลต่อการทํางานทางบัญชี ทฤษฎีนี้ยังคง

เป็นทฤษฎีรากฐานที่ช่วยให้เราเข้าใจความซับซ้อนในกระบวนการตัดสินใจในสาขาการบัญชี

2. Positive theory of managerial accounting ทฤษฎี ก า ร จั ดก า รทา ง บัญชี เ ชิ ง

ผลประโยชน์เป็นทฤษฎี ให้ความสําคัญกับการให้ข้อมูลภายในสําหรับการตัดสินใจภายในองค์กร เป็น

การช่วยให้ผู้บริหารตัดสินใจเลือกได้อย่างชาญฉลาดซึ่งสอดคล้องกับเป้าหมาย กลยุทธ์ และ

ประสิทธิภาพในการดําเนินงานของบริษัท ทฤษฎีการจัดการทางบัญชีเชิงผลประโยชน์ นําเสนอข้อมูล

เชิงลึกเกี่ยวกับวิธีการที่ผู้บริหารใช้ข้อมูลทางบัญชีเพื่อปรับปรุงกระบวนการตัดสินใจโดยพิจารณาจาก

เหตุผลทางเศรษฐกิจและแรงจูงใจ ทฤษฎีนี้มุ่งเน้นไปท่ีการอธิบายว่าผู้บริหารใช้ข้อมูลทางบัญชี

อย่างไรเพ่ือให้ได้ผลลัพธ์ตามท่ีต้องการ โดยอธิบายวิธีปฏิบัติในสถานการณ์จริง ทฤษฎีนี้มีรากฐานมา

จากความเชื่อท่ีว่าผู้บริหารเป็นผู้มีอํานาจตัดสินใจอย่างมีเหตุผล หลักการสําคัญของทฤษฎีการจัดการ

ทางบัญชีเชิงผลประโยชน์ คือ

1) การเพิ่มอรรถประโยชน์สูงสุด ในพื้นฐานของทฤษฎีน้ีคือแนวคิดว่าผู้บริหารจะตัดสินใจ

โดยการเพิ่มอรรถประโยชน์หรือผลประโยชน์ทสูงสุด โดยอาจครอบคลุมปัจจัยต่าง ๆ เช่น เป้าหมาย

ส่วนตัว ความก้าวหน้าในอาชีพ และความพึงพอใจในงาน
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2) ส่ิงจูงใจและแรงจูงใจน้ัน ทฤษฎีนี้ตระหนักดีว่าผู้บริหารมีแรงจูงใจจากการตัดสินใจเชิง

ประโยชน์ พวกเขาอาจพิจารณาตัดสินใจจากผลตอบแทนหรือประโยชน์ที่อาจขึ้นจากการบรรลุ

ผลลัพธ์บางอย่าง

3) ข้อมูลเป็นทรัพยากร ผู้บริหารใช้ข้อมูลบัญชีเป็นทรัพยากรมีค่าในการตัดสินใจ พวกเขา

วิเคราะห์ข้อมูลการเงิน รายงานต้นทุน และตัวชี้วัดผลงานเพื่อประเมินผลกระทบของตัวเลือกต่าง ๆ

4) การตัดสินใจแบบแลกเปลี่ยนและข้อจํากัด ทฤษฎีน้ีรับรู้ว่าผู้บริหารมักเผชิญกับการ

แลกเปล่ียนและข้อจํากัดเมื่อทําการตัดสินใจ เช่นข้อจํากัดของทรัพยากร และผู้บริหารต้องจัดสรร

ทรัพยากรให้เหมาะสมเพ่ือเพิ่มผลประโยชน์

ในทฤษฎีนี้กล่าวถึงปัจจัยหลายประการท่ีมีผลต่อการเลือกบัญชีผู้บริหารดังนี้

1) การวิเคราะห์ต้นทุนและผลประโยชน์ ผู้บริหารพิจารณาต้นทุนที่เก่ียวข้องกับการ

รวบรวมและวิเคราะห์ข้อมูลบัญชี และช่ังนํ้าหนักเปรียบเทียบกับผลประโยชน์ที่อาจเกิดขึ้นจากการ

ปรับปรุงการตัดสินใจ

2) แรงจูงใจของผู้บริหาร ค่าตอบแทนและรางวัลท่ีผู้บริหารได้รับสามารถกําหนดการ

ตัดสินใจของพวกเขาได้ ถ้าโบนัสเกี่ยวข้องกับตัวชี้วัดประสิทธิภาพของผลงานบางประการ ผู้บริหาร

อาจจัดลําดับความสําคัญของการตัดสินใจท่ีสอดคล้องกับตัวชี้วัดเหล่านี้

3) เป้าหมายขององค์กร ผู้บริหารปรับการตัดสินใจให้สอดคล้องกับเป้าหมายและกลยุทธ์

โดยรวมขององค์กร พวกเขาใช้ข้อมูลบัญชีเพื่อให้แน่ใจว่าการตัดสินใจของพวกเขาสอดคล้องกับ

เป้าหมายเหล่านี้

4) สภาวะของตลาด ปัจจัยภายนอกเช่น ความต้องการในตลาดและความแข่งขัน สามารถมี

ผลต่อการตัดสินใจของผู้บริหาร ข้อมูลบัญชีช่วยให้ผู้บริหารตอบสนองต่อการเปล่ียนแปลงของสภาวะ

ตลาด

ทฤษฎีนี้เน้นแนวทางที่เป็นจริงในการทําความเข้าใจในพฤติกรรมการจัดการที่เหมาะสมต่อ

พฤติกรรมของผู้บริหาร เน้นความสําคัญของการพิจารณาผลกระทบทางเศรษฐกิจของการตัดสินใจ

และบทบาทของแรงจูงใจส่วนตัว อย่างไรก็ตาม นักวิจัยบางส่วนแย้งว่าทฤษฎีนี้อาจจะทําให้

กระบวนการตัดสินใจดูง่ายมากเกินไปเพราะเน้นสําคัญไปท่ีปัจจัยเศรษฐกิจเพียงอย่างเดียว และ

ละเลยปัจจัยอื่น ๆ ท่ีมีผลกระทบ เช่น ความเหมาะสมทางจริยธรรมและความรับผิดชอบทางสังคม
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โดยสรุปแล้ทฤษฎีการจัดการทางบัญชีเชิงผลประโยชน์นําเสนอข้อมูลเชิงลึกที่มีค่าเก่ียวกับ

วิธีการท่ีผู้บริหารใช้ข้อมูลทางบัญชีเพื่อทําการตัดสินใจท่ีเป็นประโยชน์ท้ังแก่ตนเองและองค์กร

ตระหนักถึงแรงจูงใจทางเศรษฐกิจที่เป็นเหตุผลเบื้องหลังทางเลือกในการจัดการและให้ความกระจ่าง

เก่ียวกับการพิจารณาในทางปฏิบัติและแรงจูงใจในการตัดสินใจของผู้บริหาร อย่างไรก็ตามการ

ตัดสินใจในโลกจริง ๆ มักถูกผลักดันจากการผสมผสานของปัจจัยทางเศรษฐกิจ จริยธรรม และองค์กร

รวมกัน

ทฤษฎีทั้งสองส่วนนี้พยายามอธิบายและเสนอเกี่ยวกับการกระทําที่เกิดขึ้นในการเลือก

นโยบายและการปฏิบัติตามระบบบัญชี ซึ่งสามารถช่วยให้ผู้วิจัยและผู้ประกอบการเข้าใจพฤติกรรม

และผลกระทบต่อการตัดสินใจในการบัญชีในองค์กรได้มากขึ้น

นอกจากนี้ Watts and Zimmerman ยังได้ได้นําเสนอแนวคิดในการแยกแยะระหว่างทฤษฎี

บัญชีเชิงผลประโยชน์และทฤษฎีบัญชีมาตรฐาน (normative accounting theory) กล่าวคือทฤษฎี

การบัญชี ท่ีเป็นมาตรฐาน (normative accounting theory) หรือทฤษฎีบัญชีตามหลักเกณฑ์

(normative theory of accounting) เป็นกฎเกณฑ์ท่ีกําหนดหลักการและหลักเกณฑ์ในการประเมิน

และรายงานผลการเงินขององค์กร ซ่ึงเป็นศาสตร์ที่มุ่งเน้นการกําหนดหลักการที่เหมาะสมในการ

จัดเตรียมและจัดทํารายงานการเงินขององค์กร ซ่ึงมักจะเกี่ยวข้องกับปรัชญาและหลักการทางการ

บัญชี โดยมุ่งหวังท่ีจะสร้างมาตรฐานและกรอบคิดเชิงวิศวกรรมท่ีใช้ในการบัญชีและรายงานการเงินให้

เป็นไปตามหลักธรรมาภิบาลทฤษฎีบัญชีน้ีจะเน้นไปที่การอธิบายว่านโยบายบัญชีควรเป็นอย่างไร

ทฤษฎีบัญชีเชิงผลประโยชน์กลับมุ่งเสนอแนวคิดในการอธิบายและทํานายว่านโยบายบัญชีท่ีจะถูก

เลือกโดยบุคคลในปฏิบัติการจริงมีแนวโน้มอย่างไร การเน้นที่การวิเคราะห์เชิงบวกช่วยเปล่ียนสาขา

การวิจัยจากการสนทนาในแนวทางการแนะนําให้เป็นการศึกษาพฤติกรรมการบัญชีจริงๆ ผลงานของ

Watts and Zimmerman ได้กระตุ้นการวิจัยและการอภิปรายอย่างแพร่หลายในวงการบัญชี นักวิจัย

ได้ขยายแนวคิดนี้โดยการศึกษาหัวข้อเช่น การตกแต่งกําไร (Earnings Management) การเปิดเผย

ทางการเงิน การตอบแทนผู้บริหาร และบทบาทของการตรวจสอบ ทฤษฎีบัญชีเชิงผลประโยชน์ยังคง

เป็นเครื่องมือที่มีคุณค่าสําหรับการเข้าใจและการพยายามทํานายปฏิกิริยาต่างๆ ในการบัญชีในบริบท

องค์กรท่ีแตกต่างกัน
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2.8 ทฤษฎีสมมติฐานตลาดท่ีมีประสิทธิภาพ (Efficient Market Hypothesis)

ตลาดท่ีมีประสิทธิภาพ (Efficient Market) หมายถึง ตลาดท่ีราคาหลักทรัพย์ทั้งหลาย

สะทอ้นข่าวสารขอ้มูลเกี่ยวกับหลกัทรัพย์นัน้อย่างรวดเร็วและทั่วถึง แนวคิดนีม้ีพ้ืนฐานความเข้าใจว่า

ผู้ลงทุนเข้าใจข้อมูลที่มีอยู่ทั้งหมดอยู่ในรูปของราคาหลักทรัพย์ที่ทําให้มีการตัดสินใจซื้อหรือขาย

ดังนั้นราคาในปัจจุบันของหลักทรัพย์จะสะท้อนถึงข่าวสารข้อมูลที่เป็นท่ีทราบแล้วโดยรวม โดยไม่ใช่

แค่เป็นข้อมูลในที่ผ่านมา แต่รวมถึงข้อมูลในขณะน้ี และข่าวท่ีเผยแพร่ไปแล้วแต่เหตุการณ์น้ันยัง ไม่

เกิดขึ้นจริง นอกจากนั้นข่าวสารข้อมูลที่ประมาณขึ้นก็เป็นข้อมูลที่สะท้อนอยู่ในราคาด้วยเช่นกัน ซึ่ง

งานวิจัยของ วรรณรพี บานช่ืนวิจิตร และสุนิสา ชูช่ืน ,(2556) กล่าวว่า ราคาหลักทรัพย์ในอดีตไม่มี

ความสัมพันธ์กับราคาในอนาคต ซึ่งสอดคล้องกับสมมติฐานของตลาดท่ีมีประสิทธิภาพระดับตํ่า ท้ังนี้

อาจเป็นเพราะการที่นักลงทุนได้รับข่าวสารและ ตอบสนองการกับข่าวสารนั้นๆ ทําให้เกิดความ

แตกต่างของราคาหลักทรัพย์ทันที

ตามแนวคิดตลาดที่มีประสิทธิภาพ (Efficient Market Hypothesis) ซึ่ ง เชื่อว่าราคา

หลักทรัพย์สะท้อนถึงมูลค่าที่แท้จริงอยู่ตลอดเวลาได้จําแนกประเภทของระดับความมีประสิทธิภาพ

ตามระดับของข่าวสารข้อมูลท่ีแพร่ไปยังผู้ลงทุนแบ่งเป็น 3 ระดับ ดังนี้

1. ตลาดหลักทรัพย์ที่มีประสิทธิภาพต่ํา (The Weakly Efficient Market) เป็นตลาด

หลักทรัพย์ที่ราคามีการเคลื่อนไหวอย่างสุ่มและมีความยืดหยุ่นตํ่าเนื่องจากผู้ที่สนใจสามารถศึกษา

ข้อมูลด้านราคาได้อย่างเสมอภาคกันและข้อมูลด้าน Price มีไม่มากจึงไม่มีใครเสียเปรียบใครได้จาก

ข้อมูลด้าน Price ทําให้ความแตกต่างของราคาในอดีตที่ผ่านมาไม่เป็นไปตามี่คาดหมาย ราคาหุ้นใน

ปัจจุบันจึงมีการเคล่ือนไหวแบบเชิงสุ่ม คือตลาดท่ีมีประสิทธิภาพในระดับตํ่าน้ีถือว่าข้อมูลด้านราคา

และปริมาณการ ซื้อขายหุ้นในอดีตไม่สามารถนํามาใช้เป็นแนวทางในการคาดคะเนแนวโน้มราคาหุ้น

ในอนาคตได้ ซึ่งตลาดประเภทนี้ เน้นให้นักลงทุนซื้อขายหุ้นโดยวิธีที่ เ รียกว่า buy and hold

investment หมายถึงการซื้อขายหลักทรัพย์ที่มีราคาเท่าหรือต่ํากว่ามูลค่าท่ีแท้จริงของตลาดท่ีมีการ

คาดคะเนไว้และถือหุ้นนั้นไว้รอให้ราคาสูงข้ึนถือเป็นการลงทุนระยะยาว ซ่ึงนอกจากจะได้กําไรท่ี

เรียกว่า กําไรจากการขายแล้วยังได้เงินปันผลอีกด้วยการทดสอบความมีประสิทธิภาพของตลาดใน

ระดับนี้จึงเป็นการทดสอบว่าข้อมูลข่าวสารด้านราคาท่ีผ่านมาสามารถที่จะใช้คาดคะเนราคาหุ้นใน

อนาคตได้หรือไม่โดยพิจารณาจากความคลาดเคลื่อนที่มีความสัมพันธ์กัน (serial correlation) หรือ

วัดความแตกต่างของราคาในลักษณะของช่วงวิ่ง (run test)

2. ตลาดหลักทรัพย์ที่มีประสิทธิภาพระดับปานกลาง (Semi-Strong Efficient Market) เป็น

ตลาดหลักทรัพย์ที่ราคาส่งผลกระทบข้อมูลข่าวสารที่เปิดเผยต่อประชาชนทั่วไป ราคาดุลยภาพ

เปลี่ยนแปลงไป เมื่ออุปสงค์และอุปทานของหุ้นปรับไปเมื่อใดรับข้อมูล ข่าวสารใหม่ๆ จนกระทั่งเกิด

ดุลยภาพใหม่ เช่น ถ้าบริษัทใดประกาศแตกหุ้น (slits par) ข้อมูลส่วนน้ีจะมีการเปิดเผยต่อประชาชน
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ทั่วไปอย่างทันที โดยนักลงทุนจะพิจารณามูลค่าของ อัตราผลตอบแทนที่คาดหวัง และราคาหุ้นก็จะ

ปรับตัวอย่างรวดเร็วในระหว่างที่มีข้อมูลข่าวสารใหม่น้ี ผู้วิเคราะห์การลงทุนจะมีการพิจารณามูลค่า

หุ้นใหม่อยู่ตลอดเวลา ซึ่งการประเมินนี้ถือว่าเป็น การประเมินมูลค่าขั้นพื้นฐานตลาดหลักทรัพย์ที่มี

ความผันผวนเล็กน้อยน้ีจะมีการนําข้อมูลที่มีผลกระทบต่อราคาหุ้นมาคํานวณราคาพื้นฐานของ

หลักทรัพย์แต่ละตัวอย่างรวดเร็ว ดังน้ันการตรวจสอบความมีประสิทธิภาพในระดับนี้เป็นการทดสอบ

เก่ียวกับข้อมูลข่าวสารที่เปิดเผยต่อสาธารณะชนที่ออกมาใหม่ทําให้ราคาหุ้นปรับตัวตอบสนองต่อ

ข้อมูลข่าวสารที่เข้ามา

3. ตลาดหลักทรัพย์ท่ีมีประสิทธิภาพสูง (The Strongly Efficient Market) ตลาดจะมีความ

ยืดหยุ่นมากซึ่งตลาดหลักทรัพย์ที่มีประสิทธิภาพในระดับนี้ ราคาเป็นผลกระทบต่อข้อมูลข่าวสารใหม่

ทุกชนิด ไม่เพียงแต่เป็นข้อมูลที่เปิดเผยต่อสาธารณชนเท่านั้น แต่ยังรวมถึงข้อมูล ที่ไม่เปิดเผยอีกด้วย

(inside information) หมายความว่า ไม่มีใครมีอํานาจผูกขาดในการใช้ ข้อมูลภายใน (inside) เพ่ือ

สร้างกําไรท่ีปกติได้ ถึงแม้ว่าจะมีข้อมูลภายในก็ไม่สามารถนํามาใช้ สร้างราคาได้เพราะทุกคนรู้ข้อมูล

ภายในอย่างรวดเร็วเหมือนกัน

2.9 ทฤษฎีคุณค่าข้อมูล (Value relevance)

ทฤษฎีคุณค่าข้อมูล (Value relevance) เป็นทฤษฎีท่ีว่าด้วยการแทนเชิงนามธรรมของแง่มุม

ต่าง ๆ ของข้อมูล ซ่ึงใช้แบ่งแยกสถานะการณ์ต่าง ๆ ของข้อมูล และวิเคราะห์ผลกระทบของข้อมูลต่อ

การตัดสินใจ ทฤษฎีน้ีมีความสําคัญสําหรับการบริหารและการเศรษฐศาสตร์ เพราะเป็นเคร่ืองมือใน

การประเมินคุณค่าของข้อมูลสําหรับผู้ใช้

ความมีคุณค่าของข้อมูล (Value relevance) ถือเป็นตัววัดคุณภาพของข้อมูลทางการบัญชี

ประเภทหนึ่ง ซึ่ง (Francis, LaFond, Olsson, and Schipper (2004) ได้จัดความมีคุณค่าของข้อมูล

ให้เป็น Market-based measure เนื่องจากเป็นตัววัดที่ใช้ข้อมูลทางการตลาด เช่น ราคาหลักทรัพย์

หรือผลตอบแทน มาร่วมในการค านวณด้วย โดยข้อมูลทางการบัญชีท่ีเปิดเผยในงบการเงินของบริษัท

จะมีความมีคุณค่าของข้อมูลก็ต่อเมื่อข้อมูลทางการบัญชีน้ันมีความสัมพันธ์อย่างมีนัยสําคัญทางสถิติ

กับตัววัดมูลค่าของหลักทรัพย์ เช่น ราคาหลักทรัพย์ (Barth, 2000)

Ohlson (1995) ได้ ให้ความหมายของทฤษฎีคุณค่ า ข้อมูล (Value relevance) คือ

ทฤษฎีที่ว่าด้วยความสัมพันธ์ระหว่างข้อมูลบัญชีกับราคาหุ้นของบริษัท1 นักวิชาการคนหน่ึงที่กล่าวถึง

ทฤษฎีน้ีไว้ คือ ที่เสนอแบบจําลองการประมาณราคาหุ้นโดยใช้ข้อมูลบัญชีเป็นตัวแปรอิสระ1

แบบจําลองนี้มีสมการดังนี้
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Pt ​ = a0​+ a1​Xt ​ + a2​Et ​ + ϵt ​

โดยท่ี

Pt ​ = ราคาหุ้นในปี t

Xt ​ = กําไรต่อหุ้นในปี t

Et​ = ส่วนของผู้ถือหุ้นในสินทรัพย์สุทธิต่อหุ้นในปี t

ϵt​ = ข้อผิดพลาดสุ่มในปี t

a0​,a1​,a2​= พารามิเตอร์ท่ีต้องการประมาณค่า

2.10 งานวิจัยที่เกี่ยวกับ

ทฤษฎีเกี่ยวกับการกํากับดูแลกิจการ

ปิยะณัฐ ถุนพุทธดม (2561) ศึกษาผลกระทบของกลไกการกํากับดูแลกิจการ คุณภาพการ

สอบบัญชีที่มีผลต่อการดําเนินงานผ่านการบริหารกําไรของบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่ง

ประเทศไทย พบว่า ขนาดของบริษัท ค่าธรรมเนียมการสอบบัญชี การแสดงความเห็นของผู้สอบบัญชี

แบบไม่มีเง่ือนไข ไม่มีนัยสําคัญต่อการบริหารกําไร

อนุสรา ศิลานํ้าเท่ียง (2555) พบว่า ราคาหลักทรัพย์มีความสัมพันธ์ในเชิงบวกกับคะแนนการ

กํากับดูแลกิจการท่ีดี ขนาดของบริษัทและอัตราส่วนผลตอบแทนจากสินทรัพย์ และ Malik (2012)

พบว่า ความสัมพันธ์ระหว่างคะแนนการกํากับดูแลกิจการและราคาหลักทรัพย์ของบริษัทในตลาด

หลักทรัพย์ในเชิงบวกเช่นกัน

นฤกรณ์ อนันทศรี (2551) ศึกษาความสัมพันธ์ปัจจัยพ้ืนฐานประเมินการกํากับกิจการที่ดีกับ

อัตราส่วนราคาตลาดของหุ้นสามัญต่อกําไรสุทธิและอัตราส่วนราคาตลาดของหุ้นสามัญต่อมูลค่าทาง

บัญชีกรณีศึกษาบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย พบว่า ปัจจัยพื้นฐานการ

ประเมินการกํากับดูแลกิจการ มีความสัมพันธ์กับอัตราส่วนราคาตลาดของหุ้นสามัญต่อกําไรสุทธิ

(P/E) อย่างมีนัยสําคัญทางสถิติท่ีระดับสําคัญ 0.05

ชีวนันท์ นิยมตรง (2550) พบว่า กลไกการควบคุมเกี่ยวกับการกํากับดูแลกิจการ 8 ข้อ ไม่มี

ความสัมพันธ์กับผลการดําเนินงานของบริษัทท่ีจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย กลุ่ม

บริการอย่างมีนัยสําคัญทางสถิติ โดยใช้ ROA และ ROE เป็นตัววัดผลการดําเนินงาน
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Gruszynski (2006) ศึกษาความสัมพันธ์ของระดับคะแนนการกํากับดูแลกิจการท่ีดีกับผ

ลการดําเนินงานทางด้านการเงินของบริษัทในประเทศโปแลนด์ พบว่า การกํากับดูแลกิจการที่ดีมี

ความสัมพันธ์อย่างมีนัยสําคัญกับอัตราส่วนความสามารถในการทํากําไรและลดความเสี่ยงทางการเงิน

Borwn and Caylor (2004) ศึกษาสัมพันธ์ระหว่างผลการประเมินการกํากับดูแลกิจการและ

ผลประกอบการดําเนินงานของบริษัท พบว่า บริษัทที่มีการกํากับดูแลกิจการที่ดีจะมีผลกําไรท่ี

มากกว่า และทําให้ระดับการจ่ายเงินปันผลให้ผู้ถือหุ้นท่ีมากกว่า

ทฤษฎีเกี่ยวกับคุณภาพการสอบบัญชี

ปิยะณัฐ ถุนพุทธดม (2561) ศึกษาผลกระทบของกลไกการกํากับดูแลกิจการ คุณภาพการ

สอบบัญชีที่มีผลต่อการดําเนินงานผ่านการบริหารกําไรของบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่ง

ประเทศไทย พบว่า ขนาดของบริษัท ค่าธรรมเนียมการสอบบัญชี การแสดงความเห็นของผู้สอบบัญชี

แบบไม่มีเง่ือนไข ไม่มีนัยสําคัญต่อการบริหารกําไร

ชลธิชา ปานขวัญ (2558) การกําหนดค่าธรรมเนียมการสอบบัญชีอ้างอิงจากความเสี่ยงของ

งานจากการประเมินความเส่ียงของผู้สอบบัญชีในข้ึนตอนการประเมินความเส่ียงในการสอบบัญชี ถ้ามี

ความเสี่ยงในการตรวจสอบมาก จะเพ่ิมระดับการตรวจสอบ ใช้หลักฐานในการสอบบัญชีมากขึ้น ทํา

ให้ปริมาณงานและระยะเวลาในการปฏิบัติงานของผู้สอบบัญชีมากขึ้น ซึ่งจะส่งผลให้ค่าสอบบัญชี

สูงข้ึน ในทํานองเดียวกันท่ีว่าสํานักงานสอบบัญชีที่เก็บค่าธรรมเนียมการสอบบัญชีน้อยกว่า มีแนวโน้ม

ท่ีจะผ่อนปรนเกี่ยวกับการตกแต่งกําไรผ่านรายการคงค้างของบริษัทลูกค้ามากกว่า

อัศนัย ธุรวุฒิกุล (2552) ได้ศึกษาความสัมพันธ์ระหว่างโครงสร้างคณะกรรมการบริหาร

บริษัทกับโครงสร้างเงินทุน ของบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย พบว่า ตัวแปร

ที่ใช้แทนโครงสร้างคณะกรรมการการบริหารบริษัทมีเพียงขนาดของคณะกรรมการบริษัทเท่านั้นท่ีมี

ความสัมพันธ์กับโครงสร้างเงินทุนของบริษัทอย่างมีนัยสําคัญ ณ ระดับนัยสําคัญทางสถิติที่ 0.05

Fooladi & Shukor (2012) ศึกษาผลกระทบของคณะกรรมการบริษัท คุณภาพการสอบ

บัญชีและผลการดําเนินงานบริษัทในประเทศมาเลเซีย พบว่า บริษัทที่ตรวจสอบโดยสํานักงานสอบ

บัญชีขนาดใหญ่ (Big4) มีผลกระทบเชิงบวกกับมูลค่าบริษัท

Azizkhani, Monroe & Shalier (2010) ศึกษาผลกระทบของบริษัทสอบบัญชี และผลการ

ดําเนินงานบริษัทในประเทศเวียดนาม พบว่า สํานักงานสอบบัญชีขนาดใหญ่ (Big4) มีผลกระทบเชิง

ลบกับผลการตอบแทนของสินทรัพย์รวม
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ระเบียบวิธีวิจัย

การวิจัยเรื่อง ความสัมพันธ์ระหว่างการกํากับดูแลกิจการ และคุณภาพการสอบบัญชี

กับผลการดําเนินงานและการตกแต่งกําไรผ่านรายงานคงค้าง ของกลุ่ม SET50 ในตลาดหลักทรัพย์แห่ง

ประเทศไทย ผู้วิจัยได้ดําเนินตามข้ันตอนดังนี้

3.1 ประชากรและกลุ่มตัวอย่าง

3.2 การเก็บรวบรวมข้อมูล

3.3 เครื่องมือท่ีใช้ในการวิจัย

3.4 สถิติที่ใช้ในการวิเคราะห์ข้อมูล

3.1 ประชากรและกลุ่มตัวอย่าง

ประชากรที่ใช้ในการศึกษานี้ คือ บริษัทที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

SET50 จํานวน 50 บริษัท สําหรับรอบระยะเวลาบัญชีปี พ.ศ. 2562 - 2564 ผู้ศึกษาเลือกศึกษากลุ่ม

ตัวอย่างโดยใช้วิธีเลือกแบบเฉพาะเจาะจง คือเลือกศึกษาเฉพาะบริษัทที่มีการจัดทํางบการเงินสําหรับ

รอบระยะเวลาบัญชี สิ้นสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 2562 ถึง 2564 รวม 3 ปี และมีการส่งงบการเงินครบ

ทุกปี เน่ืองจากอาจมีผลต่อการศึกษาจึงได้กลุ่มตัวอย่างที่เป็นบริษัทที่มีคุณสมบัติครบถ้วน ตามเกณฑ์

ท่ีกําหนด จํานวน 50 บริษัทโดยได้ข้อมูลท่ีนํามาศึกษาทั้งสิ้น 150 รายบริษัทรายปี (Firm Years)

3.2 การเก็บรวบรวมข้อมูล

งานวิจัยน้ีศึกษา ความสัมพันธ์ระหว่างการกํากับดูแลกิจการ และคุณภาพการสอบบัญชี

กับผลการดําเนินงานและการตกแต่งกําไรผ่านรายการคงค้าง ของกลุ่ม SET50 ในตลาดหลักทรัพย์

แห่งประเทศไทย โดยข้อมูลที่ ใช้ ในการศึกษาคร้ังนี้ เป็นข้อมูลทุติยภูมิ (Secondary Data)

ประกอบด้วย รายงานประจําปี งบการเงิน แบบแสดงรายการข้อมูลประจําปี (แบบ 56-1 ) จํานวน

3 ปี (พ.ศ.2562 - พ.ศ.2564) เก็บรวบรวมข้อมูลจากเว็บไซต์ของสํานักงานคณะกรรมการกํากับ

หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย
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3.3 เคร่ืองมือที่ใช้ในการวิจัย

งานวิจัยน้ีศึกษา ความสัมพันธ์ระหว่างการกํากับดูแลกิจการ และคุณภาพการสอบบัญชี

กับผลการดําเนินงานและการตกแต่งกําไรผ่านรายการคงค้าง ของกลุ่ม SET50 ในตลาดหลักทรัพย์

แห่งประเทศไทย โดยข้อมูลงบการเงินแบบแสดงรายการข้อมูลประจําปี (แบบ 56-1) และรายงาน

ประจําปีตั้งแต่ปี พ.ศ.2562 - พ.ศ.2564 รวมระยะเวลา 3 ปี

เครื่องมีท่ีใช้ในการศึกษาวิจัยครั้งนี้แบบข้อมูลทุติยภูมิ แบ่งเป็น 2 ข้อ ดังนี้

1. ตัวแปรอิสระ

1.1 การกํากับดูแลกิจการ

1.1.1 จํานวนครั้งในการประชุม

1.1.2 คะแนนการกํากับดูแลกิจการ

1.2 คุณภาพการสอบบัญชี

1.2.1 ระยะเวลาการเป็นผู้สอบบัญชีในบริษัทลูกค้า

1.2.2 ขนาดของบริษัทสอบบัญชี

1.2.3 ค่าธรรมเนียมการสอบบัญชี

2.ตัวแปรตาม

2.1 ผลการดําเนินงาน

2.1.1 อัตราผลการตอบแทนต่อสินทรัพย์รวม (ROA)

อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์ = กําไรก่อนหักดอกเบี้ยและภาษี

สินทรัพย์รวมถัวเฉลี่ย

2.1.2 อัตราส่วนราคาต่อกําไรต่อหุ้น (P/E)

อัตราส่วนราต่อกําไรต่อหุ้น = ราคาตลาดต่อหุ้น

กําไรต่อหุ้น

2.2 การตกแต่งกําไร ผ่ายรายการคงค้าง

���
����

= �0 + � 1 + �2 + �3 +ε

โดย

��� คือ รายการคงค้างท้ังหมดของปีที่ t

���� คือ รายได้สุทธิของปีท่ี t

���� คือ ลูกหนี้การค้า ณ สิ้นสุดปีท่ี t
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���� คือ ผลรวมของต้นทุนขายและค่าใช้จ่ายในการขายและบริการ

เฉพาะส่วนท่ีเป็นเงินสดของปีท่ี t

���� คือ เจ้าหนี้การค้า ณ สิ้นสุดปีท่ี t

���� คือ ค่าเส่ือมราคา ณ สิ้นสุดปีท่ี t

���� คือ ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์หลังเกษียณของปีท่ี t

∆ คือ การเปล่ียนแปลง

�0 , �1 , �2 , �3 คือ สัมประสิทธิ์คงท่ี

ε คือ Error Term

การคํานวณรายการคงค้างซึ่งใช้ดุลยพินิจของผู้บริหาร

รายการคงค้างซ่ึงใช้ดุลยพินิจของผู้บริหาร หมายถึง รายการคงค้างส่วนที่เกินจากการ

ดําเนินงานตามปกติของกิจการ ซ่ึงเกิดจากการพิจารณาโดยผู้บริหารเอง สําหรับงานวิจัยนี้คํานวณ

รายงานการคงค้างที่เกิดจากการดําเนินงานตามปกติโดยวิธีการทดสอบช่วงเหตุการณ์ (Event study)

ตามแบบจําลองของ Jones Model เพื่อนํามาประมาณรายการคงค้างจากการดําเนินงานปกติ (NDA)

จากนั้นนําหักออกจากรายการคงค้างรวมของกิจการ (TA) ส่วนที่เหลือคือรายการคงค้างท่ีเกินจากการ

ดําเนินงานตามปกติของกิจการ (DA) สมการท่ีใช้ในการคํานวณ ดังนี้

การคํานวณรายการคงค้างรวมที่เกิดข้ึนจริงจากงบการเงินที่นํามาทดสอบ

รายการคงค้างรวม คือ ผลต่างของกําไร (ขาดทุน) สําหรับปี กับกระแสเงินสดจากการ

ดําเนินงานสําหรับปี สามารถแสดงสมการได้ดังนี้

TAt = Net incomet - Cash Flow from Operationt

โดย

TAt = รายการคงค้างรวมของปีท่ี t

Net incomet = กําไรสุทธิของปีท่ี t

Cash Flow from Operationt = กระแสเงินสดจากการดําเนินงานของปีที่ t
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3.4 สถิติที่ใช้ในการวิเคราะห์ข้อมูล

1.สถิติเชิงพรรณา (Descriptive Statistics) เป็นสถิติท่ีใช้ในการสรุปลักษณะเบื้องต้นของ

ข้อมูลแต่ละตัวแปร ได้แก่

1.1 ค่าเฉลี่ย (Mean)

1.2 ค่าต่ําสุด (Minimum)

1.3 ค่าสูงสุด (Maximum)

1.4 ค่าเบี่ยงเบนมาตรฐาน (Standard Deviation)

2.การวิเคราะห์สถิติเชิงอนุมาน (Inferential Statistics Analysis)

2.1 การวิเคราะห์สหสัมพันธ์เพียร์สัน (Pearson Correlation) ในการวัดความสัมพันธ์ของ

ตัวแปรอิสระ คือ การกํากับดูแลกิจการ คุณภาพการสอบบัญชี และตัวแปรตาม คือ ผลการดําเนินงาน

และการตกแต่งกําไรผ่านรายการคงค้าง

2.2 การวิเคราะห์สมการถดถอยแบบพหุคูณ (Multiple Regression) ศึกษาความสัมพันธ์

ระหว่างการกํากับดูแลกิจการ และคุณภาพการสอบบัญชี กับผลการดําเนินงานและการตกแต่งกําไร

ผ่านรายการคงค้าง ของกลุ่ม SET50 ในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ซ่ึงเป็นการหาความสัมพันธ์

ระหว่างตัวแปรอิสระและตัวแปรตาม โดยตัวแปรอิสระ คือ การกํากับดูแลกิจการ คุณภาพการสอบ

บัญชี ตัวแปรตาม คือ ผลการดําเนินงาน และการตกแต่งกําไรผ่านรายการคงค้าง



หน่วย : ล้านบาท

บทท่ี 4

ผลการวิเคราะห์ข้อมูล

การศึกษานี้มีวัตถุประสงค์เพื่อศึกษา ความสัมพันธ์ระหว่างการกํากับดูแลกิจการ และ

คุณภาพการสอบบัญชี กับผลการดําเนินงาน และการตกแต่งกําไรผ่านรายการคงค้าง ของกลุ่ม

SET50 ในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย แบ่งออกเป็น 3 ส่วน

ส่วนที่ 1 ข้อมูลเชิงพรรณนาของกลุ่มตัวอย่าง (Descriptive Statistics)

ส่วนที่ 2 การวิเคราะห์ค่าสัมประสิทธ์ิสหสัมพันธ์ (Correlation Coefficient

Analysis)

ส่วนที่ 3 การทดสอบสมมติฐาน

ส่วนที่ 1 ข้อมูลเชิงพรรณนาของกลุ่มตัวอย่าง (Descriptive Statistics)

ตารางท่ี 1 ผลการวิเคราะห์สถิติเชิงพรรณนาของตัวแปรอิสระและตัวแปรตาม

จากข้อมูลสถิติเชิงพรรณนา พบว่า จํานวนครั้งในการประชุม มีค่าตํ่าสุด ร้อยละ 0.00

มคี่าสูงสุด ร้อยละ 27 มคี่าเฉล่ีย ร้อยละ 10.30 และค่าส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐาน ร้อยละ 4.34 คะแนนการ

กํากับดูแลกิจการ มีค่าตํ่าสุด ร้อยละ 0.00 มีค่าสูงสุด ร้อยละ 13.00 มีค่าเฉลี่ย ร้อยละ 5.13 และมีส่วน

เบี่ยงเบนมาตรฐาน ร้อยละ 1.78 ระยะเวลาการเป็นผู้สอบบัญชีในบริษัทลูกค้า มีค่าต่ําสุด ร้อยละ 0

มีค่าสูงสุด ร้อยละ 1.00 มีค่าเฉลี่ย ร้อยละ 0.97 และมีส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน ร้อยละ 0.18 ขนาดของ

บริษัทสอบบัญชี มีค่าต่ําสุด ร้อยละ 0.00 มีค่าสูงสุด ร้อยละ 1 มีค่าเฉล่ีย ร้อยละ 0.89 และมีส่วน

เบี่ยงเบนมาตรฐาน ร้อยละ 0.32 ค่าธรรมเนยีมการสอบบัญชี มีค่าต่ําสุด รอ้ยละ 0.00 มีค่าสงูสดุ รอ้ยละ

163.03 มีค่าเฉลีย่ ร้อยละ 11.99 และมีส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน ร้อยละ 22.94 อัตราผลตอบแทนต่อ

ตัวแปร ค่าตํ่าสุด ค่าสูงสุด ค่าเฉลี่ย ค่าส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน

จํานวนครั้งในการประชุม 0.00 27.00 10.30 4.34

คะแนนการกํากับดูแลกิจการ 0.00 13.00 5.13 1.78

ระยะเวลาการเป็นผู้สอบบัญชีในบริษัทลูกค้า 0.00 1.00 0.97 0.18

ขนาดของบริษัทสอบบัญชี 0.00 1.00 0.89 0.32

ค่าธรรมเนียมการสอบบัญชี 0.00 163.03 11.99 22.94

อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวม -9.45 27.20 7.13 6.17

อัตราส่วนราคาต่อกําไรต่อหุ้น 0.00 221.42 26.18 29.31

การตกแต่งกําไรผ่านรายการคงค้าง -214.06 35.31 -14.04 39.23
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สินทรัพย์รวม มีค่าตํ่าสุด ร้อยละ -9.45 มีค่าสูงสุด ร้อยละ 27.20 มีค่าเฉลี่ย ร้อยละ 7.13 และมีส่วน

เบ่ียงเบนมาตรฐาน ร้อยละ 6.17 อัตราส่วนราคาต่อกําไรต่อหุ้น มีค่าตํ่าสุด ร้อยละ 0 มีค่าสูงสุด ร้อยละ

221.42 มีค่าเฉลี่ย ร้อยละ 26.18 และมีส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐาน ร้อยละ 29.31 และการตกแต่งกําไรผ่าน

รายการคงค้าง มีค่าต่ําสุด ร้อยละ -214.06 มีค่าสูงสุด ร้อยละ 35.31 มีค่าเฉลี่ย ร้อยละ -14.04

และมีส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน ร้อยละ 39.23

ส่วนท่ี 2 การวิเคราะห์ค่าสัมประสิทธ์ิสหสัมพันธ์ (Correlation Coefficient Analysis)

ตารางท่ี 2 ผลการวิเคราะห์ค่าสัมประสิทธิ์สหสัมพันธ์ระหว่างตัวแปรอิสระ

ตัวแปรอิสระ
จํานวนคร้ังใน

การประชุม

คะแนนการ

กํากับดูแล

กิจการ

ระยะเวลาการ

เป็นผู้สอบบัญชี

ในบริษัทลูกค้า

ขนาดของ

บริษัทสอบ

บัญชี

ค่าธรรมเนียม

การสอบบัญชี

จํานวนครั้งในการประชุม Pearson Correlation 1

Sig. (2-tailed)

N 150

คะแนนการกํากับดูแล

กิจการ

Pearson Correlation .137 1

Sig. (2-tailed) .094

N 150 150

ระยะเวลาการเป็นผู้สอบ

บัญชีในบริษัทลูกค้า

Pearson Correlation .219** .097 1

Sig. (2-tailed) .007 .239

N 150 150 150

ขนาดของบริษัทสอบบัญชี Pearson Correlation -.238** .049 .168* 1

Sig. (2-tailed) .003 .551 .040

N 150 150 150 150

ค่าธรรมเนียมการสอบบัญชี Pearson Correlation .311** -.027 .043 -.514** 1

Sig. (2-tailed) .000 .747 .601 .000

N 150 150 150 150 150

หมายเหตุ : * ระดับนัยสําคัญ 0.05

** ระดับนัยสําคัญ 0.01

จากตารางท่ี 2 การวิเคราะห์ค่าสัมประสิทธิ์สหสมพันธ์เพียร์สัน (Pearson Correlation)

เพื่อทดสอบความสัมพันธ์ระหว่างตัวแปรอิสระทั้งหมด ซึ่งประกอบด้วย จํานวนคร้ังในการประชุม

คะแนนการกํากับดูแลกิจการ ระยะเวลาการเป็นผู้สอบบัญชีในบริษัทลูกค้า ขนาดของบริษัทสอบบัญชี

และค่าธรรมเนียมการสอบบัญชี พบว่า ไม่มีความสัมพันธ์กันสูงระหว่างตัวแปรอิสระ โดยมีค่า

สัมประสิทธ์ิสหสมพันธ์อยู่ในช่วงระหว่าง -0.514 ถึง -0.311 ซ่ึงน้อยกว่า 0.80 แสดงว่าไม่เกิดปัญหา

Multicollinearity และเม่ือวิเคราะห์ค่า Variance Inflation Factor (VIF) พบว่ามีค่า VIF น้อยกว่า
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10 คืออยู่ระหว่าง 1.019 - 1.429 น่ันคือ ไม่เกิด Multicollinearity จึงสามารถนําตัวแปรทั้งหมดเข้า

สมการถดถอยพหุคูณเพ่ือทดสอบสมมติฐานการวิจัยได้

ส่วนที่ 3 การทดสอบสมมติฐาน

3.1 การวิเคราะห์การถดถอยเชิงพหุคูณ (Multiple Regression Analysis)

ตารางท่ี 3 ผลการวิเคราะห์ความสัมพันธ์ระหว่างการกํากับดูแลกิจการกับผลดําเนินงานวัดค่าจาก

อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวม (ROA)

ตัวแปร

ค่าสัมประสิทธิ์ท่ีไม่ได้

มาตรฐาน

ค่าสัมประ

สิทธิ

มาตรฐาน ค่าสถิติ

ทดสอบ

(t)

ระดับ

นัยสําคัญ

ทางสถิติ

(Sig.)

สถิติความสัมพันธ์เขิงเส้น

สัมประสิท

ธิ์ความ

ถดถอย

(B)

ค่าความ

คลาดเคลื่อน

มาตรฐาน

(Std.Error)

สัมประสิทธ์ิ

ความถดถอย

มาตรฐาน

(Beta)

Tolerance

ค่าสถิติวัด

ค่าสัมพันธ์

ของตัวแปร

(VIF)

ค่าคงท่ี 5.259 1.813 2.901 0.004

จํานวนคร้ังในการ

ประชุม

-0.149 0.116 -0.105 -1.286 0.201 0.981 1.019

คะแนนการกํากับ

ดูแลกิจการ

0.663 0.282 0.192 2.354 0.020 * 0.981 1.019

หมายเหตุ : * มีนัยสําคัญทางสถิติ 0.05

จากตารางที่ 3 ผลการวิเคราะห์การถดถอยเชิงพหุคูณ สามารถสรุปผลได้ดังน้ี การกํากับดูแล

กิจการ มีผลต่ออัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวม (ROA) จากการทดสอบพบว่า (1) จํานวนครั้งใน

การประชุมมีค่าสัมประสิทธิ์ถดถอย เท่ากับ -0.149 ค่าสัมประสิทธิ์ถดถอยมาตรฐาน เท่ากับ -0.105

และค่าสถิติทดสอบ t เท่ากับ -1.286 โดยมีระดับนัยสําคัญทางสถิติ เท่ากับ 0.201 ซึ่งมากกว่าระดับ

นัยสําคัญทางสถิติท่ีระดับ 0.05 (Sig. = 0.00 < 0.05) แสดงว่าจํานวนครั้งในการประชุมไม่มีผลต่อ

อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวม (ROA) (2) คะแนนการกํากับดูแลกิจการ ค่าสัมประสิทธิ์ถดถอย

เท่ากับ 0.663 ค่าสัมประสิทธ์ิถดถอยมาตรฐาน เท่ากับ -0.192 และค่าสถิติทดสอบ t เท่ากับ 2.354

โดยมีระดับนัยสําคัญทางสถิติ เท่ากับ 0.020 ซึ่งน้อยกว่าระดับนัยสําคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05

(Sig. = 0.00 < 0.05) แสดงว่าคะแนนการกํากับดูแลกิจการมีผลเชิงบวกต่ออัตราผลตอบแทนต่อ

สินทรัพย์รวม (ROA) ซึ่งสอดคล้องกับผลการวิจัยของ อนุสรา ศิลาน้ําเที่ยง (2555) พบว่า ราคา

หลักทรัพย์มีความสัมพันธ์ในเชิงบวกกับคะแนนการกํากับดูแลกิจการท่ีดี ขนาดของบริษัทและ

อัตราส่วนผลตอบแทนจากสินทรัพย์ และ Malik (2012) พบว่า ความสัมพันธ์ระหว่างคะแนนการ

กํากับดูแลกิจการและราคาหลักทรัพย์ของบริษัทในตลาดหลักทรัพย์ในเชิงบวกเช่นกัน
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ตารางท่ี 4 ผลการวิเคราะห์ความสัมพันธ์ระหว่างการกํากับดูแลกิจการกับผลดําเนินงานวัดค่าจาก

อัตราส่วนราคาต่อกําไรต่อหุ้น (P/E)

ตัวแปร

ค่าสัมประสิทธิ์ท่ีไม่ได้

มาตรฐาน

ค่าสัมประสิทธิ

มาตรฐาน

ค่าสถิติ

ทดสอบ

(t)

ระดับ

นัยสําคั

ญทาง

สถิติ

(Sig.)

สถิติความสัมพันธ์เขิงเส้น

สัมประสิทธ์ิ

ความ

ถดถอย (B)

ค่าความ

คลาดเคลื่อน

มาตรฐาน

(Std.Error)

สัมประสิทธ์ิ

ความถดถอย

มาตรฐาน

(Beta)

Tolerance

ค่าสถิติ

วัดค่า

สัมพันธ์

ของตัว

แปร(VIF)

ค่าคงท่ี 36.211 8.701 4.162 0.000

จํ า น ว น ค รั้ ง ใ น ก า ร

ประชุม

-0.989 0.556 -0.146 -1.778 0.078 0.981 1.019

คะแนนการกํากับดูแล

กิจการ

0.031 1.353 0.002 0.023 0.982 0.981 1.019

หมายเหตุ : * มีนัยสําคัญทางสถิติ 0.05

จากตารางที่ 4 ผลการวิเคราะห์การถดถอยเชิงพหุคูณ สามารถสรุปผลได้ดังน้ี การกํากับดูแล

กิจการ มีผลต่ออัตราส่วนราคาต่อกําไรต่อหุ้น (P/E) จากการทดสอบพบว่า (1) จํานวนครั้งในการ

ประชุมมีค่าสัมประสิทธ์ิถดถอย เท่ากับ -0.989 ค่าสัมประสิทธ์ิถดถอยมาตรฐาน เท่ากับ -0.146 และ

ค่าสถิติทดสอบ t เท่ากับ -1.778 โดยมีระดับนัยสําคัญทางสถิติ เท่ากับ 0.078 ซึ่งมากกว่าระดับ

นัยสําคัญทางสถิติท่ีระดับ 0.05 (Sig. = 0.00 < 0.05) แสดงว่าจํานวนครั้งในการประชุมไม่มีผลต่อ

อัตราส่วนราคาต่อกําไรต่อหุ้น (P/E) (2) คะแนนการกํากับดูแลกิจการ ค่าสัมประสิทธ์ิถดถอย เท่ากับ

0.031 ค่าสัมประสิทธ์ิถดถอยมาตรฐาน เท่ากับ 0.002 และค่าสถิติทดสอบ t เท่ากับ 0.023 โดยมี

ระดับนัยสําคัญทางสถิติ เท่ากับ 0.982 ซ่ึงมากกว่าระดับนัยสําคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 (Sig. = 0.00

< 0.05) แสดงว่าจํานวนครั้งในการประชุมมีไม่มีผลต่ออัตราส่วนราคาต่อกําไรต่อหุ้น (P/E) ซึ่ง

สอดคล้องกับผลการวิจัยของ ชีวนันท์ นิยมตรง (2550) พบว่า กลไลการควบคุมเกี่ยวกับการกํากับ

ดูแลกิจการ 8 ข้อ ไม่มีความสัมพันธ์กับผลการดําเนินงานของบริษัทที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์

แห่งประเทศไทย กลุ่มบริการอย่างมีนัยสําคัญทางสถิติ โดยใช้ ROA และ ROE เป็นตัววัดผลการ

ดําเนินงาน และ นฤกรณ์ อนันทศรี (2551) ศึกษาความสัมพันธ์ปัจจัยพื้นฐานประเมินการกํากับ

กิจการท่ีดีกับอัตราส่วนราคาตลาดของหุ้นสามัญต่อกําไรสุทธิและอัตราส่วนราคาตลาดของหุ้นสามัญ

ต่อมูลค่าทางบัญชีกรณีศึกษาบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย พบว่า

ปัจจัยพ้ืนฐานการประเมินการกํากับดูแลกิจการ มีความสัมพันธ์กับอัตราส่วนราคาตลาดของหุ้นสามัญ

ต่อกําไรสุทธิ (P/E) อย่างมีนัยสําคัญทางสถิติท่ีระดับสําคัญ 0.05
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ตารางที่ 5 ผลการวิเคราะห์ความสัมพันธ์ระหว่างการกํากับดูแลกิจการกับการตกแต่งกําไรผ่าน

รายการคงค้าง

ตัวแปร

ค่าสัมประสิทธิ์ท่ีไม่ได้มาตรฐาน ค่าสัมประสิทธิ

มาตรฐาน

ค่าสถิติ

ทดสอบ

(t)

ระดับ

นัยสําคัญ

ทางสถิติ

(Sig.)

สถิติความสัมพันธ์เขิงเส้น

สัมประสิท

ธิ์ความ

ถดถอย

(B)

ค่าความ

คลาดเคลื่อน

มาตรฐาน

(Std.Error)

สัมประสิทธ์ิ

ความถดถอย

มาตรฐาน

(Beta)

Tolerance

ค่าสถิติวัด

ค่า

สัมพันธ์

ของตัว

แปร(VIF)

ค่าคงท่ี 8.33 11.29 .737 .462

จํานวนคร้ังในการ

ประชุม

-2.58 0.722 -0.286 -3.581 0.000* 0.981 1.019

คะแนนการกํากับ

ดูแลกิจการ

0.83 1.75 0.038 0.474 0.636 0.981 1.019

หมายเหตุ : * มีนัยสําคัญทางสถิติ 0.05

จากตารางที่ 5 ผลการวิเคราะห์การถดถอยเชิงพหุคูณ สามารถสรุปผลได้ดังน้ี การกํากับดูแล

กิจการ มีผลต่อการตกแต่งกําไรผ่านรายการคงค้าง จากการทดสอบพบว่า (1) จํานวนคร้ังในการ

ประชุมมีค่าสัมประสิทธิ์ถดถอย เท่ากับ -2.58 ค่าสัมประสิทธิ์ถดถอยมาตรฐาน เท่ากับ -0.286 และ

ค่าสถิติทดสอบ t เท่ากับ -3.581 โดยมีระดับนัยสําคัญทางสถิติ เท่ากับ 0.000 ซึ่งน้อยกว่าระดับ

นัยสําคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 (Sig. = 0.00 < 0.05) แสดงว่าจํานวนครั้งในการประชุมมีผลเชิงบวก

ต่อการตกแต่งกําไรผ่านรายการคงค้าง (2) คะแนนการกํากับดูแลกิจการ ค่าสัมประสิทธิ์ถดถอย

เท่ากับ 0.83 ค่าสัมประสิทธิ์ถดถอยมาตรฐาน เท่ากับ 0.038 และค่าสถิติทดสอบ t เท่ากับ 0.474

โดยมีระดับนัยสําคัญทางสถิติ เท่ากับ 0.636 ซึ่งมากกว่าระดับนัยสําคัญทางสถิติท่ีระดับ 0.05

(Sig. = 0.00 < 0.05) แสดงว่าคะแนนการกํากับดูแลกิจการมีไม่มีผลต่อการตกแต่งกําไรผ่านรายการ

คงค้าง ซึ่งสอดคล้องกับผลการวิจัยของ มนฑกาล พงษ์เกษม สมใจ บุญหมื่นไวย และพร้อมพร ภูวดิน

(2561) ศึกษาปัจจัยการกํากับดูแลกิจการท่ีดีท่ีส่งผลต่อการดําเนินงาน กรณีศึกษากลุ่มอุตสาหกรรม

ธุรกิจการเงินท่ีจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย พบว่า ปัจจัยการกํากับดูแลของบริษัท

ด้านจํานวนครั้งการประชุมของคณะกรรมการ มีผลต่อการดําเนินงานท่ีถูกวัดด้วยกําไรสุทธิ และการ

ตกแต่งกําไรผ่านรายการคงค้าง อย่างมีนัยสําคัญทางสถิติที่ 0.01 และสอดคล้องกับผลการวิจัยของ

วศิดา รัตนวิจิตร (2556) พบว่าความถี่ในการเข้าประชุมของคณะกรรมการมีความสัมพันธ์เชิงบวก

กับการตกแต่งกําไร
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ตารางที่ 6 ผลการวิเคราะห์ความสัมพันธ์ระหว่างคุณภาพการสอบบัญชีกับผลการดําเนินงานวัดค่า

จากอัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวม (ROA)

ตัวแปร

ค่าสัมประสิทธิ์ท่ีไม่ได้

มาตรฐาน

ค่าสัมประ

สิทธิ

มาตรฐาน
ค่าสถิติ

ทดสอบ

(t)

ระดับ

นัยสําคัญ

ทางสถิติ

(Sig.)

สถิติความสัมพันธ์เขิงเส้น

สัมประสิ

ทธิ์ความ

ถดถอย

(B)

ค่าความ

คลาดเคลื่อน

มาตรฐาน

(Std.Error)

สัมประสิทธ์ิ

ความ

ถดถอย

มาตรฐาน

(Beta)

Tolerance

ค่าสถิติวัด

ค่าสัมพันธ์

ของตัว

แปร(VIF)

ค่าคงท่ี 8.465 2.984 2.836 0.005

ระยะเวลาการเป็น

ผู้สอบบัญชีใน

บริษัทลูกค้า

-

5.083

2.842 -0.148 -1.789 0.076 0.949 1.054

ขนาดของบริษัท

สอบบัญชี

3.923 1.874 0.202 2.093 0.038* 0.700 1.429

ค่าธรรมเนียมการ

สอบบัญชี

7.96 0.000 0.030 0.311 0.757 0.719 1.391

หมายเหตุ : * มีนัยสําคัญทางสถิติ 0.05

จากตารางที่ 6 ผลการวิเคราะห์การถดถอยเชิงพหุคูณ สามารถสรุปผลได้ดังนี้ คุณภาพการ

สอบบัญชีกับผลการดําเนินงานวัดค่าจากอัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวม (ROA) จากการทดสอบ

พบว่า (1) ระยะเวลาการเป็นผู้สอบบัญชีในบริษัทลูกค้า มีค่าสัมประสิทธิ์ถดถอย เท่ากับ -5.083

ค่าสัมประสิทธิ์ถดถอยมาตรฐาน เท่ากับ -0.148 และค่าสถิติทดสอบ t เท่ากับ -1.789 โดยมีระดับ

นัยสําคัญทางสถิติ เท่ากับ 0.076 ซึ่งมากกว่าระดับนัยสําคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 (Sig. = 0.00 < 0.05)

แสดงว่าระยะเวลาการเป็นผู้สอบบัญชีในบริษัทลูกค้าไม่มีผลต่ออัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวม

(ROA) (2) ขนาดของบริษัทสอบบัญชี ค่าสัมประสิทธิ์ถดถอย เท่ากับ 3.923 ค่าสัมประสิทธิ์ถดถอย

มาตรฐาน เท่ากับ 0.202 และค่าสถิติทดสอบ t เท่ากับ 2.093 โดยมีระดับนัยสําคัญทางสถิติ เท่ากับ

0.038 ซึ่งน้อยกว่าระดับนัยสําคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 (Sig. = 0.00 < 0.05) แสดงว่าขนาดของ

บริษัทสอบบัญชีมีผลเชิงบวกต่ออัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวม (ROA) (3) ค่าธรรมเนียมการสอบ

บัญชี มีค่าสัมประสิทธิ์ถดถอย เท่ากับ 7.96 ค่าสัมประสิทธ์ิถดถอยมาตรฐาน เท่ากับ 0.030 และ

ค่าสถิติทดสอบ t เท่ากับ 0.311 โดยมีระดับนัยสําคัญทางสถิติ เท่ากับ 0.757 ซ่ึงมากกว่าระดับ

นัยสําคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 (Sig. = 0.00 < 0.05) แสดงว่าค่าธรรมเนียมการสอบบัญชีไม่มีผลต่อ

อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวม (ROA) ซึ่งสอดคล้องกับผลการวิจัยของ อัศนัย ธุรวุฒิกุล (2552)

ได้ศึกษาความสัมพันธ์ระหว่างโครงสร้างคณะกรรมการบริหารบริษัทกับโครงสร้างเงินทุน ของบริษัท

จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย พบว่า ตัวแปรที่ใช้แทนโครงสร้างคณะกรรมการการ
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บริหารบริษัทมีเพียงขนาดของคณะกรรมการบริษัทเท่าน้ันที่มีความสัมพันธ์กับโครงสร้างเงินทุนของ

บริษัทอย่างมีนัยสําคัญ ณ ระดับนัยสําคัญทางสถิติท่ี 0.05 และไม่สอดคล้องกับผลการวิจัยของ

Koubaa & Anis (2015) พบว่าขนาดของบริษัทมีอิทธิพลทางบวกกับการบันทึกบัญชีด้วยความ

ระมัดระวัง ซ่ึงวัดผลตอบแทนต่อสินทรัพย์

ตารางที่ 7 ผลการวิเคราะห์ความสัมพันธ์ระหว่างคุณภาพการสอบบัญชีกับผลการดําเนินงานวัดค่า

จากอัตราส่วนราคาต่อกําไรต่อหุ้น (P/E)

ตัวแปร

ค่าสัมประสิทธิ์ท่ีไม่ได้

มาตรฐาน

ค่าสัมประสิทธิ

มาตรฐาน
ค่าสถิติ

ทดสอบ

(t)

ระดับ

นัยสําคัญ

ทางสถิติ

(Sig.)

สถิติความสัมพันธ์เขิงเส้น

สัมประสิท

ธิ์ความ

ถดถอย

(B)

ค่าความ

คลาดเคลื่อน

มาตรฐาน

(Std.Error)

สัมประสิทธ์ิ

ความถดถอย

มาตรฐาน

(Beta)

Tolerance

ค่าสถิติวัด

ค่าสัมพันธ์

ของตัวแปร

(VIF)

ค่าคงท่ี 9.401 14.260 0.659 0.511

ระยะเวลาการเป็น

ผู้สอบบัญชีใน

บริษัทลูกค้า

2.954 13.578 0.018 0.218 0.828 0.949 1.054

ขนาดของบริษัท

สอบบัญชี

16.026 8.954 0.174 1.790 0.076 0.700 1.429

ค่าธรรมเนียมการ

สอบบัญชี

-2.37 0.000 -0.019 -0.194 0.847 0.719 1.391

หมายเหตุ : * มีนัยสําคัญทางสถิติ 0.05

จากตารางที่ 7 ผลการวิเคราะห์การถดถอยเชิงพหุคูณ สามารถสรุปผลได้ดังนี้ คุณภาพการ

สอบบัญชีกับผลการดําเนินงานวัดค่าจากอัตราส่วนราคาต่อกําไรต่อหุ้น (P/E) จากการทดสอบพบว่า

(1) ระยะเวลาการเป็นผู้สอบบัญชีในบริษัทลูกค้า มีค่าสัมประสิทธิ์ถดถอย เท่ากับ 2.954 ค่า

สัมประสิทธิ์ถดถอยมาตรฐาน เท่ากับ 0.018 และค่าสถิติทดสอบ t เท่ากับ 0.218 โดยมีระดับ

นัยสําคัญทางสถิติ เท่ากับ 0.828 ซึ่งมากกว่าระดับนัยสําคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 (Sig. = 0.00 < 0.05)

แสดงว่าระยะเวลาการเป็นผู้สอบบัญชีในบริษัทลูกค้าไม่มีผลต่ออัตราส่วนราคาต่อกําไรต่อหุ้น (P/E)

(2) ขนาดของบริษัทสอบบัญชี ค่าสัมประสิทธ์ิถดถอย เท่ากับ 16.026 ค่าสัมประสิทธ์ิถดถอย

มาตรฐาน เท่ากับ 0.174 และค่าสถิติทดสอบ t เท่ากับ 1.790 โดยมีระดับนัยสําคัญทางสถิติ เท่ากับ

0.076 ซ่ึงมากกว่าระดับนัยสําคัญทางสถิติท่ีระดับ 0.05 (Sig. = 0.00 < 0.05) แสดงว่าขนาดของ

บริษัทสอบบัญชีไม่มีผลต่ออัตราส่วนราคาต่อกําไรต่อหุ้น (P/E) (3) ค่าธรรมเนียมการสอบบัญชี มีค่า

สัมประสิทธิ์ถดถอย เท่ากับ -2.37 ค่าสัมประสิทธิ์ถดถอยมาตรฐาน เท่ากับ -0.019 และค่าสถิติ

ทดสอบ t เท่ากับ -0.194 โดยมีระดับนัยสําคัญทางสถิติ เท่ากับ 0.847 ซ่ึงมากกว่าระดับนัยสําคัญ

ทางสถิติที่ระดับ 0.05 (Sig. = 0.00 < 0.05) แสดงว่าค่าธรรมเนียมการสอบบัญชีไม่มีผลต่ออัตราส่วน
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ราคาต่อกําไรต่อหุ้น (P/E) ซึ่งสอดคล้องกับผลการวิจัยของ ปิยะณัฐ ถุนพุทธดม (2561) ศึกษา

ผลกระทบของกลไกการกํากับดูแลกิจการ คุณภาพการสอบบัญชีท่ีมีผลต่อการดําเนินงานผ่านการ

บริหารกําไรของบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย พบว่า ขนาดของบริษัท

ค่าธรรมเนียมการสอบบัญชี การแสดงความเห็นของผู้สอบบัญชีแบบไม่มีเงื่อนไข ไม่มีนัยสําคัญต่อการ

บริหารกําไร ซึ่งไม่สอดคล้องกับผลการวิจัยของ Okolie & Izedonmi (2014, pp. 150-166) ศึกษา

ผลกระทบของคุณภาพการสอบบัญชีที่มีต่อราคาหลักทรัพย์ในประเทศในจีเรีย พบว่า ค่าธรรมเนียม

ของคุณภาพการสอบบัญชีมีผลกระทบในทิศทางเดียวกันกับราคาตลาดต่อหุ้นสามัญ

ตารางที่ 8 ผลการวิเคราะห์ความสัมพันธ์ระหว่างคุณภาพการสอบบัญชีกับการตกแต่งกําไรผ่าน

รายการคงค้าง

ตัวแปร

ค่าสัมประสิทธิ์ท่ีไม่ได้

มาตรฐาน

ค่าสัมประสิทธิ

มาตรฐาน
ค่าสถิติ

ทดสอบ

(t)

ระดับ

นัยสําคัญ

ทางสถิติ

(Sig.)

สถิติความสัมพันธ์เขิงเส้น

สัมประสิ

ทธิ์ความ

ถดถอย

(B)

ค่าความ

คลาดเคลื่อน

มาตรฐาน

(Std.Error)

สัมประสิทธ์ิ

ความถดถอย

มาตรฐาน

(Beta)

Tolerance

ค่าสถิติวัดค่า

สัมพันธ์ของตัว

แปร(VIF)

ค่าคงท่ี 4.82 15.23 0.317 0.752

ระยะเวลาการ

เป็นผู้สอบบัญชี

ในบริษัทลูกค้า

-12.68 14.50 -0.058 -0.875 0.383 0.949 1.054

ขนาดของ

บริษัทสอบบัญชี

6.19 9.56 0.050 0.648 0.518 0.700 1.429

ค่าธรรมเนียม

การสอบบัญชี

-1.008 0.131 0-.589 -7.703 0.000* 0.719 1.391

หมายเหตุ : * มีนัยสําคัญทางสถิติ 0.05

จากตารางที่ 8 ผลการวิเคราะห์การถดถอยเชิงพหุคูณ สามารถสรุปผลได้ดังนี้ คุณภาพการ

สอบบัญชีกับการตกแต่งกําไรผ่านรายการคงค้าง จากการทดสอบพบว่า (1) ระยะเวลาการเป็นผู้สอบ

บัญชีในบริษัทลูกค้า มีค่าสัมประสิทธิ์ถดถอย เท่ากับ -12.68 ค่าสัมประสิทธิ์ถดถอยมาตรฐาน เท่ากับ

-0.058 และค่าสถิติทดสอบ t เท่ากับ -0.875 โดยมีระดับนัยสําคัญทางสถิติ เท่ากับ 0.383 ซ่ึง

มากกว่าระดับนัยสําคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 (Sig. = 0.00 < 0.05) แสดงว่าระยะเวลาการเป็น

ผู้สอบบัญชีในบริษัทลูกค้าไม่มีผลต่อการตกแต่งกําไรผ่านรายการคงค้าง (2) ขนาดของบริษัทสอบ

บัญชี ค่าสัมประสิทธิ์ถดถอย เท่ากับ 6.19 ค่าสัมประสิทธิ์ถดถอยมาตรฐาน เท่ากับ 0.050 และ

ค่าสถิติทดสอบ t เท่ากับ 0.648 โดยมีระดับนัยสําคัญทางสถิติ เท่ากับ 0.518 ซ่ึงมากกว่าระดับ

นัยสําคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 (Sig. = 0.00 < 0.05) แสดงว่าขนาดของบริษัทสอบบัญชีไม่มีผลต่อ

การตกแต่งกําไรผ่านรายการคงค้าง (3) ค่าธรรมเนียมการสอบบัญชี มีค่าสัมประสิทธิ์ถดถอย เท่ากับ
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-1.008 ค่าสัมประสิทธิ์ถดถอยมาตรฐาน เท่ากับ -0.589 และค่าสถิติทดสอบ t เท่ากับ -7.703 โดยมี

ระดับนัยสําคัญทางสถิติ เ ท่ากับ 0.000 ซึ่ งน้อยกว่าระดับนัยสําคัญทางสถิติที่ ระดับ 0.05

(Sig. = 0.00 < 0.05) แสดงว่าค่าธรรมเนียมการสอบบัญชีมีผลเชิงบวกต่อการตกแต่งกําไรผ่าน

รายการคงค้าง ซึ่งสอดคล้องกับผลการวิจัยของ ชลธิชา ปานขวัญ (2558) การกําหนดค่าธรรมเนียม

การสอบบัญชีอ้างอิงจากความเส่ียงของงานจากการประเมินความเส่ียงของผู้สอบบัญชีในขึ้นตอนการ

ประเมินความเส่ียงในการสอบบัญชี ถ้ามีความเสี่ยงในการตรวจสอบมาก จะเพ่ิมระดับการตรวจสอบ

ใช้หลักฐานในการสอบบัญชีมากขึ้น ทําให้ปริมาณงานและระยะเวลาในการปฏิบัติงานของผู้สอบบัญชี

มากข้ึน ซ่ึงจะส่งผลให้ค่าสอบบัญชีสูง ข้ึน ในทํานองเดียวกันท่ีว่าสํานักงานสอบบัญชี ท่ีเก็บ

ค่าธรรมเนียมการสอบบัญชีน้อยกว่า มีแนวโน้มที่จะผ่อนปรนเกี่ยวกับการตกแต่งกําไรผ่านรายการคง

ค้างของบริษัทลูกค้ามากกว่า และไม่สอดคล้องกับผลการวิจัยของ กนษฐา โสดามรรค (2554) พบว่า

ค่าธรรมเนียมการสอบบัญชีไม่มีความสัมพันธ์กับรายการคงค้างในดุลยพินิจของผู้บริหาร เน่ืองมาจาก

สภาพแวดล้อมของตลาดหลักทรัพย์มีส่วนทําให้ปัจจัยของการกําหนดค่าสอบบัญชีในประเทศไทนย

และต่างประเทศมีความแตกต่างกัน
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สรุปผลการวิจัย อภิปรายผล และข้อเสนอแนะ

การศึกษาวิจัยเรื่อง ความสัมพันธ์ระหว่างการกํากับดูแลกิจการ และคุณภาพการสอบบัญชี

กับผลการดําเนินงาน และการตกแต่งกําไรผ่านรายการคงค้าง ของกลุ่ม SET50 ในตลาดหลักทรัพย์

แห่งประเทศไทย ผู้วิจัยสรุปประเด็นสําคัญในการนําเสนอตามลําดับ ดังนี้

5.1 สรุปผลการศึกษา

5.2 อภิปรายผล

5.3 ข้อจํากัดการวิจัย

5.4 ข้อเสนอแนะ

5.1 สรุปผลการศึกษา

การวิจัยเรื่อง ความสัมพันธ์ระหว่างการกํากับดูแลกิจการ และคุณภาพการสอบบัญชี

กับผลการดําเนินงาน และการตกแต่งกําไรผ่านรายการคงค้าง ของกลุ่ม SET50 ในตลาดหลักทรัพย์

แห่งประเทศไทย ใช้ข้อมูลจากการรายงานประจําปี งบการเงินแบบแสดงรายการข้อมูลประจําปี

(แบบ 56-1) จํานวน 50 บริษัท สําหรับระยะเวลาบัญชีปี พ.ศ.2562 ถึงปี พ.ศ.2564 ผู้ศึกษาเลือก

ศึกษากลุ่มตัวอย่างโดยใช้วิธีเลือกแบบเฉพาะเจาะจง คือ เลือกศึกษาเฉพาะบริษัทที่มีการจัดทํางบ

การเงินสําหรับรอบระยะเวลาบัญชี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ถึง 2564 รวมเวลา 3 ปี และมีการ

ส่งงบการเงินครบทุกปี เนื่องจากอาจมีผลต่อการศึกษาจึงได้กลุ่มตัวอย่างท่ีเป็นบริษัทท่ีมีคุณสมบัติ

ครบถ้วน ตามเกณฑ์ที่กําหนด จํานวน 50 บริษัทโดยใช้ข้อมูลที่นํามาศึกษาทั้งส้ิน 150 รายบริษัทราย

ปี (Firm Years)

ในส่วนของการวิเคราะห์ข้อมูล เทคนิคทางสถิติที่นํามาใช้ในการวิเคราะห์ข้อมูลครั้งนี้

ประกอบด้วย สถิติเชิงพรรณนา เป็นการนําเสนอข้อมูลในรูปของตาราง ค่าเฉล่ีย ค่าตํ่าสุด ค่าสูงสุด

และค่าส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน การวิเคราะห์ค่าสัมประสิทธิ์สหสัมพันธ์ (Correlation Coefficient

Analysis) ระหว่างตัวแปรอิสระ ประกอบด้วย จํานวนครั้งในการประชุม คะแนนการกํากับดูแล

กิจการ ระยะเวลาการเป็นผู้สอบบัญชีในบริษัทลูกค้า ขนาดของบริษัทสอบบัญชี และค่าธรรมเนียม

การสอบบัญชี และการวิเคราะห์การถดถอยเชิงพหุคูณ (Multiple Regression Analysis) เพื่อใช้ใน

การอธิบายผลการวิจัยเก่ียวกับความสัมพันธ์ระหว่างตัวแปรอิสระและตัวแปรตาม ซ่ึงผลการวิจัย

สามารถสรุปผลอภิปรายได้ดังนี้
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5.2 การอภิปรายผล

การศึกษาวิจัยเรื่อง ความสัมพันธ์ระหว่างการกํากับดูแลกิจการ และคุณภาพการสอบบัญชี

กับผลการดําเนินงาน และการตกแต่งกําไรผ่านรายการคงค้าง ของกลุ่ม SET50 ในตลาดหลักทรัพย์

แห่งประเทศไทย สามารถอภิปรายผลได้ดังนี้

สมมติฐานที่ 1 การกํากับดูแลกิจการ มีความสัมพันธ์เชิงบวกกับผลการดําเนินงาน วัดค่าจาก

อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวม (ROA)

ผลการทดสอบสมมติฐานท่ี 1 : ผลการวิเคราะห์ความสัมพันระหว่างการกํากับดูแลกิจการ

กับผลการดําเนินงานวัดค่าจากอัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวม (ROA) จากการทดสอบสมมติฐาน

พบว่า การกํากับดูแลกิจการ มีความสัมพันธ์เชิงบวกกับผลการดําเนินงานวัดค่าจากอัตราผลตอบแทน

ต่อสินทรัพย์รวม (ROA) ของกลุ่ม SET50 ในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย จากการทดสอบ

สมมติฐาน พบว่า การกํากับดูแลกิจการ ด้านคะแนนการกํากับดูแลกิจการมีความสัมพันธ์เชิงบวกกับผ

ลการดําเนินงานวัดค่าจากอัตราผลตอบแทนสินทรัพย์รวม (ROA) อย่างมีนัยสําคัญทางสถิติที่ระดับ

0.05 ซ่ึงสอดคล้องกับผลการวิจัยของ อนุสรา ศิลาน้ําเที่ยง (2555) พบว่า ราคาหลักทรัพย์มี

ความสัมพันธ์ในเชิงบวกกับคะแนนการกํากับดูแลกิจการที่ดี ขนาดของบริษัทและอัตราส่วน

ผลตอบแทนจากสินทรัพย์ และ Malik (2012) พบว่า ความสัมพันธ์ระหว่างคะแนนการกํากับดูแล

กิจการและราคาหลักทรัพย์ของบริษัทในตลาดหลักทรัพย์ในเชิงบวกเช่นกัน

สมมติฐานที่ 2 การกํากับดูแลกิจการ มีความสัมพันธ์เชิงบวกกับผลการดําเนินงาน วัดค่าจาก

อัตราส่วนราคาต่อกําไรต่อหุ้น (P/E)

ผลการทดสอบสมมติฐานท่ี 2 : ผลการวิเคราะห์ความสัมพันระหว่างการกํากับดูแลกิจการ

กับผลการดําเนินงานวัดค่าจากอัตราส่วนราคาต่อกําไรต่อหุ้น (P/E) จากการทดสอบสมมติฐาน พบว่า

การกํากับดูแลกิจการ มีความสัมพันธ์เชิงบวกกับผลการดําเนินงานวัดค่าจากอัตราส่วนราคาต่อกําไร

ต่อหุ้น (P/E) จากการทดสอบสมมติฐานพบว่า การกํากับดูแลกิจการ ไม่มีความสัมพันธ์เชิงบวกกับผ

ลการดําเนินงานวัดค่าจากอัตราส่วนราคาต่อกําไรต่อหุ้น (P/E) ของกลุ่ม SET50 ในตลาดหลักทรัพย์

แห่งประเทศไทย ซึ่งสอดคล้องกับผลการวิจัยของ ชีวนันท์ นิยมตรง (2550) พบว่า กลไกการควบคุม

เกี่ยวกับการกํากับดูแลกิจการ 8 ข้อ ไม่มีความสัมพันธ์กับผลการดําเนินงานของบริษัทที่จดทะเบียนใน

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย กลุ่มบริการอย่างมีนัยสําคัญทางสถิติ โดยใช้ ROA และ ROE เป็น

ตัววัดผลการดําเนินงาน และ นฤกรณ์ อนันทศรี (2551) ศึกษาความสัมพันธ์ปัจจัยพื้นฐานประเมิน

การกํากับกิจการที่ดีกับอัตราส่วนราคาตลาดของหุ้นสามัญต่อกําไรสุทธิและอัตราส่วนราคาตลาดของ

หุ้นสามัญต่อมูลค่าทางบัญชีกรณีศึกษาบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย พบว่า

ปัจจัยพ้ืนฐานการประเมินการกํากับดูแลกิจการ มีความสัมพันธ์กับอัตราส่วนราคาตลาดของหุ้นสามัญ

ต่อกําไรสุทธิ (P/E) อย่างมีนัยสําคัญทางสถิติท่ีระดับสําคัญ 0.05
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สมมติฐานที่ 3 การกํากับดูแลกิจการ มีความสัมพันธ์เชิงบวกกับการตกแต่งกําไร

ผลการทดสอบสมมติฐานท่ี 3 : ผลการวิเคราะห์ความสัมพันระหว่างการกํากับดูแลกิจการ

กับการตกแต่งกําไรผ่านรายการคงค้าง จากการทดสอบสมมติฐาน พบว่า การกํากับดูแลกิจการ

มีความสัมพันธ์เชิงบวกกับการตกแต่งกําไรผ่านรายการคงค้าง ของกลุ่ม SET50 ในตลาดหลักทรัพย์

แห่งประเทศไทย จากการทดสอบสมมติฐานพบว่า การกํากับดูแลกิจการ ด้านจํานวนครั้งในการ

ประชุม มีความสัมพันธ์เชิงบวกกับการตกแต่งกําไรผ่านรายการคงค้าง ซ่ึงสอดคล้องกับผลการวิจัย

ของ มนฑกาล พงษ์เกษม สมใจ บุญหม่ืนไวย และพร้อมพร ภูวดิน (2561) ศึกษาปัจจัยการกํากับดูแล

กิจการท่ีดีที่ส่งผลต่อการดําเนินงาน กรณีศึกษากลุ่มอุตสาหกรรมธุรกิจการเงินท่ีจดทะเบียนในตลาด

หลักทรัพย์แห่งประเทศไทย พบว่า ปัจจัยการกํากับดูแลของบริษัทด้านจํานวนครั้งการประชุมของ

คณะกรรมการ มีผลต่อการดําเนินงานท่ีถูกวัดด้วยกําไรสุทธิ และการตกแต่งกําไรผ่านรายการคงค้าง

อย่างมีนัยสําคัญทางสถิติที่ 0.01 และสอดคล้องกับผลการวิจัยของ วศิดา รัตนวิจิตร (2556) พบว่า

ความถ่ีในการเข้าประชุมของคณะกรรมการมีความสัมพันธ์เชิงบวกกับการตกแต่งกําไร

สมมติฐานท่ี 4 คุณภาพการสอบบัญชีมีความสัมพันธ์เชิงบวกกับผลการดําเนินงาน วัดค่าจาก

อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวม (ROA)

ผลการทดสอบสมมติฐานที่ 4 : ผลการวิเคราะห์ความสัมพันธ์ระหว่างคุณภาพการสอบบัญชี

กับผลการดําเนินงานวัดค่าจากอัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวม (ROA) จากการทดสอบสมมติฐาน

พบว่า คุณภาพการสอบบัญชีมีความสัมพันธ์เชิงบวกกับผลการดําเนินงานวัดค่าจากอัตราผลตอบแทน

ต่อสินทรัพย์รวม (ROA) จากการทดสอบสมมติฐานพบว่า คุณภาพการสอบบัญชี ด้านขนาดของ

บริษัทสอบบัญชี มีความสัมพันธ์เชิงบวกกับผลการดําเนินงานวัดจากอัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์

รวม (ROA) ซ่ึงสอดคล้องกับผลการวิจัยของ อัศนัย ธุรวุฒิกุล (2552) ได้ศึกษาความสัมพันธ์ระหว่าง

โครงสร้างคณะกรรมการบริหารบริษัทกับโครงสร้างเงินทุน ของบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์

แห่งประเทศไทย พบว่า ตัวแปรที่ใช้แทนโครงสร้างคณะกรรมการการบริหารบริษัทมีเพียงขนาดของ

คณะกรรมการบริษัทเท่านั้นท่ีมีความสัมพันธ์กับโครงสร้างเงินทุนของบริษัทอย่างมีนัยสําคัญ ณ ระดับ

นัยสําคัญทางสถิติที่ 0.05 และไม่สอดคล้องกับผลการวิจัยของ Koubaa & Anis (2015) พบว่าขนาด

ของบริษัทมีอิทธิพลทางบวกกับการบันทึกบัญชีด้วยความระมัดระวัง ซ่ึงวัดผลตอบแทนต่อสินทรัพย์

สมมติฐานท่ี 5 คุณภาพการสอบบัญชีมีความสัมพันธ์เชิงบวกกับผลการดําเนินงาน วัดค่าจาก

อัตราส่วนราคาต่อกําไรต่อหุ้น (P/E)

ผลการทดสอบสมมติฐานท่ี 5 : ผลการวิเคราะห์ความสัมพันธ์ระหว่างคุณภาพการสอบบัญชี

กับผลการดําเนินงานวัดค่าจากอัตราส่วนราคาต่อกําไรต่อหุ้น (P/E) จากการทดสอบสมมติฐาน พบว่า

คุณภาพการสอบบัญชี ไม่มีความสัมพันธ์เชิงบวกกับผลการดําเนินงานวัดจากอัตราส่วนราคาต่อกําไร

ต่อหุ้น (P/E) ซึ่งสอดคล้องกับผลการวิจัยของ ปิยะณัฐ ถุนพุทธดม (2561) ศึกษาผลกระทบของกลไก



88

การกํากับดูแลกิจการ คุณภาพการสอบบัญชีท่ีมีผลต่อการดําเนินงานผ่านการบริหารกําไรของบริษัท

จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย พบว่า ขนาดของบริษัท ค่าธรรมเนียมการสอบบัญชี

การแสดงความเห็นของผู้สอบบัญชีแบบไม่มีเง่ือนไข ไม่มีนัยสําคัญต่อการบริหารกําไร ซ่ึงไม่สอดคล้อง

กับผลการวิจัยของ Okolie & Izedonmi (2014, pp. 150-166) ศึกษาผลกระทบของคุณภาพการ

สอบบัญชีที่มีต่อราคาหลักทรัพย์ในประเทศในจีเรีย พบว่า ค่าธรรมเนียมของคุณภาพการสอบบัญชีมี

ผลกระทบในทิศทางเดียวกันกับราคาตลาดต่อหุ้นสามัญ

สมมติฐานที่ 6 คุณภาพการสอบบัญชีมีความสัมพันธ์เชิงบวกกับการตกแต่งกําไร

ผลการทดสอบสมมติฐานที่ 6 : ผลการวิเคราะห์ความสัมพันธ์ระหว่างคุณภาพการสอบบัญชี

กับการตกแต่งกําไรผ่านรายการคงค้าง จากการทดสอบสมมติฐาน พบว่า คุณภาพการสอบบัญชี ด้าน

ค่าธรรมเนียมการสอบบัญชี มีความสัมพันธ์เชิงบวกกับการตกแต่งกําไรผ่านรายการคงค้างซึ่ง

สอดคล้องกับผลการวิจัยของ ชลธิชา ปานขวัญ (2558) การกําหนดค่าธรรมเนียมการสอบบัญชีอ้างอิง

จากความเสี่ยงของงานจากการประเมินความเสี่ยงของผู้สอบบัญชีในขึ้นตอนการประเมินความเสี่ยงใน

การสอบบัญชี ถ้ามีความเสี่ยงในการตรวจสอบมาก จะเพิ่มระดับการตรวจสอบ ใช้หลักฐานในการ

สอบบัญชีมากขึ้น ทําให้ปริมาณงานและระยะเวลาในการปฏิบัติงานของผู้สอบบัญชีมากขึ้น ซึ่งจะ

ส่งผลให้ค่าสอบบัญชีสูงขึ้น ในทํานองเดียวกันที่ว่าสํานักงานสอบบัญชีท่ีเก็บค่าธรรมเนียมการสอบ

บัญชีน้อยกว่า มีแนวโน้มที่จะผ่อนปรนเกี่ยวกับการตกแต่งกําไรผ่านรายการคงค้างของบริษัทลูกค้า

มากกว่า และไม่สอดคล้องกับผลการวิจัยของ กนษฐา โสดามรรค (2554) พบว่า ค่าธรรมเนียมการ

สอบบัญชีไม่มีความสัมพันธ์กับรายการคงค้างในดุลยพินิจของผู้บริหาร เนื่องมาจากสภาพแวดล้อม

ของตลาดหลักทรัพย์มีส่วนทําให้ปัจจัยของการกําหนดค่าสอบบัญชีในประเทศไทนยและต่างประเทศ

มีความแตกต่างกัน

5.3 ข้อจํากัดการวิจัย

การวิจัยเก่ียวกับ ความสัมพันธ์ระหว่างการกํากับดูแลกิจการ และคุณภาพการสอบบัญชี

กับผลการดําเนินงาน และการตกแต่งกําไรผ่านรายการคงค้าง ของกลุ่ม SET50 ในตลาดหลักทรัพย์

แห่งประเทศไทย เป็นการศึกษาเกี่ยวกับ การกํากับดูแลกิจการและคุณภาพการสอบบัญชี ซ่ึงเป็นตัว

แปรอิสระ ประกอบด้วย จํานวนครั้งในการประชุม คะแนนการกํากับดูแลกิจการ ระยะเวลาการเป็น

ผู้สอบบัญชีในบริษัทลูกค้า ขนาดของบริษัทสอบบัญชี และค่าธรรมเนียมการสอบบัญชี ทั้งนี้อาจมี

ข้อจํากัดดังนี้

1.งานวิจัยนี้ผู้วิจัยได้กําหนดกลุ่มตัวอย่าง ของกลุ่ม SET50 ในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศ

ไทย ซ่ึงอาจไม่ครอบคลุม และบางบริษัทมีข้อมูลที่ไม่ครบถ้วนทําให้ตัวอย่างน้อยเกินไป ซ่ึงอาจจะไม่
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สามารถใช้เป็นตัวแทนของบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยทุกบริษัทได้ จึง

อาจจะไม่สามารถนําไปใช้อ้างอิงได้เพียงพอ

2.ผู้วิจัยได้เลือกศึกษาโดยมีขอบเขตของระยะเวลาท่ีใช้ในการศึกษาวิจัย จากปี พ.ศ.2562 ถึง

ปี พ.ศ.2564 เท่านั้น ซึ่งอาจจะยังไม่สามารถใช้อ้างอิงในช่วงเวลาอ่ืนได้ เนื่องจากในแต่ละช่วงเวลา

อาจจะมีการเปล่ียนแปลงของสภาพแวดล้อมทางการบัญชี ข้อกําหนดของกฎหมาย รวมถึงปัจจัย

ภายนอกอ่ืนๆ ท่ีมีส่วนสําคัญในการประกอบธุรกิจที่อาจจะเปลี่ยนแปลงได้

3.ผู้วิจัยเลือกเฉพาะบางตัวแปรเท่านั้น ซ่ึงยังมีตัวแปรอื่น ๆ ท่ีไม่ได้ศึกษา

5.4 ข้อเสนอแนะการวิจัย

5.4.1 ข้อเสนอแนะจากการผลวิจัย

1.จากการวิจัยวัตถุประสงค์ที่ 1 พบว่า ควรมีการศึกษาเกี่ยวกับ การกํากับดูแลกิจการและ

คุณภาพการสอบบัญชี มีความสัมพันธ์เชิงบวกกับผลการดําเนินงาน ผู้ถือหุ้นหรือนักลงทุนสามารถ

คํานวณหาอัตราส่วนในงบการเงินเพื่อใช้เป็นแนวทางในการลงทุนในบริษัทนั้นๆ อนาคตได้

2. จากการวิจัยวัตถุประสงค์ที่ 2 พบว่า การศึกษา การกํากับดูแลกิจการและคุณภาพการ

สอบบัญชี มีความสัมพันธ์เชิงบวกกับการตกแต่งกําไรผ่านรายการคงค้าง ผู้ถือหุ้นหรือนักลงทุน

สามารถสร้างคุณค่าให้กิจการ มีความน่าเชื่อถือแก่ผู้ถือหุ้นและนักลงทุนที่จะมาลงทุนในบริษัท

5.4.2 ข้อเสนอแนะเพ่ือการวิจัยครั้งต่อไป

การศึกษาความสัมพันธ์ระหว่างการกํากับดูแลกิจการและคุณภาพการสอบบัญชีกับผลการ

ดําเนินงานและการตกแต่งกําไรผ่านรายการคงค้าง ของกลุ่ม SET50 ในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศ

ไทย โดยเก็บรวบรวมข้อมูลจากรายงานการเงินระหว่างปี 2562-2564 ระยะเวลารวม 3 ปี สําหรับ

งานวิจัยในอนาคตขยายขอบเขตกลุ่มตัวอย่างที่ใช้ในการศึกษาเพิ่มข้ึน เพ่ือให้เห็นความสัมพันธ์

ระหว่างตัวแปรอิสระและตัวแปรตามท่ีชัดเจนยิ่งขึ้น และได้ผลการวิจัยท่ีมีประสิทธิภาพมากขึ้น
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รายช่ือบริษัท SET50 ในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย
ลําดับ ช่ือย่อ ช่ือบริษัท

1 ADVANC บริษัท แอดวานซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส จํากัด (มหาชน)

2 AOT บริษัท ท่าอากาศยานไทย จํากัด (มหาชน)

3 AWC บริษัท แอสเสท เวิรด์ คอร์ป จํากัด (มหาชน)

4 BANPU บริษัท บ้านปู จํากัด (มหาชน)

5 BBL ธนาคารกรุงเทพ จํากัด (มหาชน)

6 BDMS ธนาคารกรุงเทพดุสิตเวชการ จํากัด (มหาชน)

7 BEM บริษัท ทางด่วนและรถไฟฟ้ากรุงเทพ จํากัด (มหาชน)

8 BGRIM บริษัท บี.กริม เพาเวอร์ จํากัด (มหาชน)

9 BH บริษัท โรงพยาบาลบํารุงราษฎร์ จํากัด (มหาชน)

10 BTS บริษัท บีทีเอส กรุ๊ป โฮลดิ้งส์ จํากัด (มหาชน)

11 CBG บริษัท คาราบาวกรุ๊ป จํากัด (มหาชน)

12 CENTEL บริษัท โรงแรมเซ็นทรัลพลาซา จํากัด (มหาชน)

13 COM7 บริษัท คอมเซเว่น จํากัด (มหาชน)

14 CPALL บริษัท ซีพี ออลล์ จํากัด (มหาชน)

15 CPF บริษัท เจริญโภคภัณฑ์อาหาร จํากัด (มหาชน)

16 CPN บริษัท เซ็นทรัลพัฒนา จํากัด (มหาชน)
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รายช่ือบริษัท SET50 ในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ต่อ)
ลําดับ ช่ือย่อ ช่ือบริษัท

17 CRC บริษัท เซ็นทรัล รีเทล คอร์ปอเรช่ัน จํากัด (มหาชน)

18 DELTA บริษัท เดลต้า อิเลคโทรนิคส์ (ประเทศไทย) จํากัด (มหาชน)

19 EA บริษัท พลังงานบริสุทธิ์ จํากัด (มหาชน)

20 EGCO บริษัท ผลิตไฟฟ้า จํากัด (มหาชน)

21 GLOBAL บริษัท สยามโกลบอลเฮ้าส์ จํากัด (มหาชน)

22 GPSC บริษัท โกลบอล เพาเวอร์ ซินเนอร์ยี่ จํากัด (มหาชน)

23 GULF บริษัท กัลฟ์ เอ็นเนอร์จี ดีเวลลอปเมนท์ จํากัด (มหาชน)

24 HMPRO บริษัท โฮม โปรดักส์ เซ็นเตอร์ จํากัด (มหาชน)

25 INTUCH บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จํากัด (มหาชน)

26 IVL บริษัท อินโดรามา เวนเจอร์ส จํากัด (มหาชน)

27 KBANK ธนาคารกสิกรไทย จํากัด (มหาชน)

28 KTB ธนาคารกรุงไทย จํากัด (มหาชน)

29 KTC บริษัท บัตรกรุงไทย จํากัด (มหาชน)

30 LH บริษัท แลนด์แอนด์เฮ้าส์ จํากัด (มหาชน)

31 MINT บริษัท ไมเนอร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จํากัด (มหาชน)

32 MTC บริษัท เมืองไทย แคปปิตอล จํากัด (มหาชน)
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รายช่ือบริษัท SET50 ในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ต่อ)
ลําดับ ช่ือย่อ ช่ือบริษัท

33 OR บริษัท ปตท. น้ํามันและการค้าปลีก จํากัด (มหาชน)

34 OSP บริษัท โอสถสภา จํากัด (มหาชน)

35 PTT บริษัท ปตท. จํากัด (มหาชน)

36 PTTEP บริษัท ปตท. สํารวจและผลิตปิโตรเลียม จํากัด (มหาชน)

37 PTTGC บริษัท พีทีที โกลบอล เคมิคอล จํากัด (มหาชน)

38 RATCH บริษัท ราช กรุ๊ป จํากัด (มหาชน)

39 SAWAD บริษัท ศรีสวัสดิ์ คอร์ปอเรข่ัน จํากัด (มหาชน)

40 SCB บริษัท เอสซีบี เอกซ์ จํากัด (มหาชน)

41 SCC บริษัท ปูนซีเมนต์ไทย จํากัด (มหาชน)

42 SCGP บริษัท เอสซีจี แพคเกจจิ้ง จํากัด (มหาชน)

43 TIDLOR บริษัท เงินติดล้อ จํากัด (มหาชน)

44 TISCO บริษัท ทิสโก้ไฟแนนเชียลกรุ๊ป จํากัด (มหาชน)

45 TLI บริษัท ไทยประกันชีวิต จํากัด (มหาชน)

46 TOP บริษัท ไทยออยล์ จํากัด (มหาชน)

47 TRUE บริษัท ทรู คอร์ปอเรช่ัน จํากัด (มหาชน)

48 TTB ธนาคารทหารไทยธนชาต จํากัด (มหาชน)
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รายช่ือบริษัท SET50 ในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ต่อ)
ลําดับ ช่ือย่อ ช่ือบริษัท

49 TU บริษัท ไทยยูเนี่ยน กรุ๊ป จํากัด (มหาชน)

50 WHA บริษัท ดับบลิวเอชเอ คอร์ปอเรช่ัน จํากัด (มหาชน)

https://www.set.or.th/th/market/information/securities-list/constituents-list-set50-set100
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ท่ี อว ๐๖๔๕.๑๕/๘๑๙

 

 งานวารสารรัฐประศาสนศาสตร์

มหาวิทยาลัยราชภัฏสวนสุนันทา

๑ ถนนอู่ทองนอก เขตดุสิต

กรุงเทพมหานคร ๑๐๓๐๐

๖ กรกฎาคม ๒๕๖๖

เรื่อง ตอบรับการตีพิมพ์บทความ

เรียน นายพูนพงศ์ ภูมมะภูมิ และนายกนกศักดิ์ สุขวัฒนาสินิทธิ์

ตามที่ท่านได้ส่งบทความวิจัยเรื่อง “ความสัมพันธ์ระหว่างการกํากับดูแลกิจการ และ

คุณภาพการ สอบบัญชีกับผลการดําเนินงาน และการตกแต่งกําไรผ่านรายการคงค้างของกลุ่ม

SET50 ในตลาด หลักทรัพย์แห่งประเทศไทย” เพื่อรับการพิจารณาลงตีพิมพ์ในวารสารรัฐประศาสน

ศาสตร์ มหาวิทยาลัยราช ภัฏสวนสุนันทา ซ่ึงได้รับการคัดเลือกเข้าสู่ฐานข้อมูลของศูนย์ดัชนีการ

อ้างอิงวารสารไทย วารสารท่ีมีคุณภาพ อยู่ในกลุ่มที่ ๒ (TCI ฐาน ๒) ความทราบแล้วนั้น กอง

บรรณาธิการวารสารขอให้แจ้งให้ท่านทราบว่า กองบรรณาธิการวารสารและผู้ทรงคุณวุฒิได้

พิจารณาบทความของท่านแล้ว เห็นสมควรรับลงตีพิมพ์บทความของท่าน มีกําหนดที่จะลงตีพิมพ์

เผยแพร่ใน วารสารรัฐประศาสนศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏสวนสุนันทา ปีที่ ๖ ฉบับที่ ๓ เดือน

กันยายน – ธันวาคม ๒๕๖๖ ซึ่งท่านสามารถใช้หนังสือฉบับนี้ เพื่อใช้เป็นหลักฐานแสดงแก่

สถาบันการศึกษาได้ จึงเรียนมาเพ่ือทราบและดําเนินการต่อไป

ขอแสดงความนับถือ

(ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ณัฐณภรณ์ เอกนราจินดาวัฒน์)

บรรณาธิการวารสารรัฐประศาสนศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏสวนสุนันทา

งานวารสารรัฐประศาสนศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏสวนสนุ ​ันทา

โทร. ๐๙๗-๙๓๕๙๓๕๖, ๐๘๖-๙๒๙๔๙๑๕

https://so04.tci-thaijo.org/index.php/SSRUJPD



100

ประวัติผู้ทําวิจัย

ช่ือ นายพูมพงศ์ ภูมมะภูติ

วัน เดือน ปีเกิด 19 มกราคม 2523

สถานที่เกิด กรุงเทพมหานคร

สถานที่อยู่ปัจจุบัน 216/11 แจ้งวัฒนะ 6 แยก 1-2 ตลาดบางเขน หลักส่ี

กรุงเทพมหานคร 10210

ตําแหน่งหน้าท่ีการงานปัจจุบัน กรรมการบริหาร/ผู้อํานวยการบัญชีการเงิน

สถานที่ทํางานปัจจุบัน 158 อาคาร เอ็มมานูเอล รัชดาภิเษก ห้วยขวาง

กรุงเทพมหานคร 10310

ประวัติการศึกษา -ปริญญาตรี 2550 คณะมนุษยศาสตร์ เอกสื่อสาร

โท ภาษาอังกฤษ มหาวิทยาลัยรามคําแหง

-ปริญญาตรี 2555 คณะวิศวกรรมศาสตร์ สาขาโยธา

มหาวิทยาลัยศรีปทุม

-ปริญญาโท 2558 คณะบริหารธุรกิจ

มหาวิทยาลัยกรุงเทพ


